
 

    

 

 
 
 
 

    
     

 

 
      

 
         

        
  

 
   

 

         
       

       
     

    
        

   
       

        
     

      
        
        

 

    
         
      

        
           

       
        

        
         
       

       

 
 
 

 

  
 

 

 

 

 
 
 
 

   
 
 

 

 
 

 

Erhvervsstyrelsen 

Høringssvar vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer 
for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-
2027 

Tak for muligheden for at afgive høringssvar. 

Midt- og Vestjylland bidrager gerne til at løfte de solide visioner i partner-
skabsaftalen – ikke mindst i forhold til kompetenceløft, digitalisering og 
grøn omstilling. 

Der skal særligt henvises til 

• Indsatserne skal hjælpe med at sikre, at navnlig unge har de for-
nødne kompetencer til at imødekomme de krav, der stilles som 
følge af den teknologiske udvikling. Det kan være digitale og grønne 
kompetencer, men også at flere unge søger ind på en erhvervsfag-
lig eller naturvidenskabelig uddannelse. Regionerne ønsker også at 
sikre lige adgang til uddannelse for de unge. Det handler dels om at 
løfte de grundlæggende uddannelsesadgangsgivende kompeten-
cer, men ligeledes sikre en bred uddannelsesdækning. Med henblik 
på at opnå en koordineret indsats med opbakning fra arbejdsmarke-
dets parter har regeringen endvidere besluttet, at de regionale ar-
bejdsmarkedsråd (RAR) skal høres om den regionale udmøntning, 
således at de igangsatte indsatser kommer til at afspejle de decen-
trale behov og muligheder i de forskellige dele af landet. 

• Regeringens grønne forskningsstrategi ”Fremtidens grønne løsnin-
ger – Strategi for investeringer i grøn forskning, teknologi og innova-
tion” udpeger fire konkrete forskningsmissioner på områder, hvor 
der er særligt behov for at accelerere udviklingen af grønne løsnin-
ger for at nå klimamålsætningerne. I strategien er der udpeget 4 
missioner om 1) Fangst og lagring eller anvendelse af CO (Carbon 
capture), 2) Grønne brændstoffer til transport og industri (Power-to-
X), 3) Klima- og miljøvenligt landbrug og fødevareproduktion og 4) 
Cirkulær økonomi med fokus på plastik og tekstiler. Dette med en 
ambition om grønne partnerskaber, der skal samle forskning, er-
hvervsliv og myndigheder om en langsigtet og strategisk indsats. 

Dato: 15. december 2021 

Business Region MidtVest 
Torvet 5, 7400 Herning 
info@br-mv.dk 
www.brmidtvest.dk 
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I den sammenhæng skal der gøres opmærksom på at indsatserne omkring etableringen 
af et erhvervsfyrtårnsprojekt i Region Midtjylland for Vandteknologi ikke alene er et rele-
vant satsningsområde for Midt- og Vestjylland, når der henses til de industrielle styrkepo-
sitioner i området. 

Med venlig hilsen 

Susanne Nors 
Sekretariatschef, BRMV 

- 2 -



 

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

         
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
     

 
           

       

      

 

 

      

 

   
      

       
       

     
 

        
       

        
 

          
        

     
         

   
 

 

   
 

       
      

       
   

  
 

 
   

 

 

    

Til 
Erhvervsstyrelsen 
Vejlsøvej 29, 
8600 Silkeborg 

de@erst.dk 

Aalborg, 17. december 2021 

Høringssvar fra Business Region North Denmark til udkast til nationale operationelle program-
mer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftalen 2021-2027 

Indledningsvis takker vi for muligheden for at bidrage med høringssvar jf. fremsendt mail af 17. november 

2021. Business Region North Denmark – BRN – finder generelt programmerne samt partnerskabsaftalen 

som en fornuftig ramme for programperioden, og vi har kun enkelte bemærkninger og forslag til justerin-

ger. 

Business Region North Denmark har bemærkninger til følgende to områder: 

1) EU’s Regionalfond 2021-2027 
Vi har en enkelt bemærkning og forslag ift. , at der i de to virksomhedsrettede prioriteter; Prioritet 1 
(under prioritet 1.1. og 1.3) og Prioritet 2 oplyses det, at Erhvervsstyrelsen ikke forventer at anvende 
finansielle instrumenter med den begrundelse at ”der allerede eksisterer en række relevante finansielle 
instrumenter på det danske marked”. 

Vi gør opmærksom på, at der i høj grad er regionale forskelle og regionale mangler på området for fi-
nansielle instrumenter. Der er reelt i Nordjylland behov for at sikre mulighederne for at kunne investere 
i mindre innovative virksomheder med risikovillig kapital i en opstartsperiode. 

I Nordjylland har vi med udgangspunkt i Nordjysk Lånefond – der oprindeligt blev oprettet med midler 
fra tidligere Regionalfondsprogrammer – et finansielt instrument, der netop tilgodeser dette behov for 
finansiering i opstartsperioden. Der ønskes derfor, at det kommer til at fremgå eksplicit af det nye EU-
program, at finansielle instrumenter kan anvendes, hvor der er demonstreret et behov, sådan som de 
bagvedliggende EU-forordninger giver mulighed for. 

2) Partnerskabsaftalen mellem Danmark og Europa-Kommissionen vedrørende de europæiske struk-
tur- og investeringsfonde 2021-2027 

Business Region North Denmark vil benytte lejligheden til at understrege, at Europa-Kommissionen har 
udpeget Nordjylland som støtteberettiget landsdel under Fonden for Retfærdig Omstilling (FRO), og 
noterer i den sammenhæng også at partnerskabsaftalen i overensstemmelse hermed fastlægger, at 
FRO-midlerne alene kan anvendes i udpegede landsdele. 

BRN 
Boulevarden 13 
9000 Aalborg Businessregionnorthdenmark.dk CVR-NR. 36220406 

EAN-NR: 5798 0037 51627 

mailto:de@erst.dk


 

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

         
        

 
       

       
      

       
   

 
       

    
       
        

    
 

 

 

 
  

 

Business Region North Denmark opfordrer Erhvervsstyrelsen og Erhvervsministeren til snarest muligt 
og i overensstemmelse med grundlaget for EU´s udpegning og tildeling af midlerne at foretage den for-
melle nationale udpegning af Nordjylland som tilskudsmodtager fra FRO med henblik på endelig god-
kendelse i EU-kommissionen. Vi har noteret os, at FRO-midlerne ikke kan anvendes i hele Danmark, 
men alene i de udpegede landsdele. 

I forhold til at sikre erhvervslivets grønne omstilling og de ambitiøse klimamål er der behov for at sikre 
en snarlig koordinering mellem FRO-midlerne og de aktuelle fyrtårnsprojekter, særligt det nordjyske 
CCUS-Fyrtårn. Der er således behov for at få igangsat arbejdet med det territoriale program, og som 
det fremgår af partnerskabsaftalen også at sikre en stærk koordination med øvrige nationale indsatser 

inden for PtX, , CCS og CCUS. 

Venlig hilsen 

Henrik Hartmann Jensen 

BRN Sekretariatsleder 

BRN 
Boulevarden 13 
9000 Aalborg Businessregionnorthdenmark.dk CVR-NR. 36220406 

EAN-NR: 5798 0037 51627 



 

  
   

 
          

      

  
 

     
 

                
            

   
         

 
                  

                 
              

                
  

 
   

                  
               
               

            
 

   
 

 
          

 
 

     
     

        
              

   
 

   

Emily Trolle 

Fra: Klaus Bolving <klaus@censec.dk> 
Sendt: 16. december 2021 18:54 
Til: Decentral Erhvervsfremme 
Emne: SV: Høring vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 

Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Opfølgningsflag: Opfølgning 
Flagstatus: Afmærket 

Til ERST, 

Hermed CenSecs input til høringsprocessen. 

Generelt er der en god sammenhæng mellem de to fonde (EDRF og ESF+) og den danske 
erhvervsfremmestrategi, ligesom klyngernes rolle heri er godt synkroniseret med de to fondes 
muligheder og retningslinjer. 
CenSec har kun en enkel tekstnær kommentar jf. nedenfor. 

1) I værdikæder / økosystemer som beskrevet i ERDF-dokumentet jf. indsat udklip neden for (s. 28) vil det 
være nyttigt, hvis de store virksomheder må være udenlandske, i det mindste europæiske, for at sikre et 
stærkt økosystem for erhvervsområder, som er forankret i og afhængige af internationale store virksomheder 
/ slutproducenter / OEM / Prime Contractors. CenSec anbefaler, at dette forhold adresseres og evt. tilføjes 
teksten. 

Generelle forudsætninger 
Store virksomheder kan ikke være en del af målgruppen for et projekt, men store virksomheder kan medvirke i 
én til én samarbejder, medvirke i bredere samarbejder og styrke økosystemet omkring de deltagende SMV’er. 
De store virksomheder kan enten indgå som økonomisk partner i projektet eller indkøbes som eksterne 
leverandører til projektet. Store virksomheder indgår i projekter under hensyntagen til statsstøttereglerne. 

Med venlig hilsen 

CenSec is closed 20 December 2021 – 3 January 2022. 

Fra: Decentral Erhvervsfremme <de@erst.dk> 
Sendt: 17. november 2021 12:12 
Til: Tej Egefjord <TejEge@erst.dk>; Gert Elstrøm Kristoffersen <gerkri@erst.dk> 
Emne: Høring vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus 
samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Til rette vedkommende 
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I vedlagte brev finder du oplysninger om den offentlige høring vedrørende Udkast til nationale 
operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027. 

Erhvervsstyrelsen skal anmode om at modtage bemærkninger til udkastet senest: 
Fredag, den 17. december 2021 kl. 12.00 

Høringssvar bedes sendt til: Erhvervsstyrelsen, Vejlsøvej 29, 8600 Silkeborg eller på mail til: de@erst.dk 

Der henvises i øvrigt til Høringsportalen https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/65715. 

Der vedlægges kopi af høringslisten til orientering. 

Med venlig hilsen 

ERHVERVSSTYRELSEN 
Decentral Erhvervsfremme 

Vejlsøvej 29 
8600 Silkeborg 
Telefon: +45 35291700 
www.regionalt.dk 
www.erhvervsfremmebestyrelsen.dk 
Følg Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse på LinkedIn 

ERHVERVSMINISTERIET 

Erhvervsstyrelsen er ansvarlig for behandlingen af de personoplysninger, vi modtager om dig. Læs mere om formål og lovgrundlag for 
databehandlingen på erhvervsstyrelsen.dk. 
Hvis du sender følsomme oplysninger, opfordrer vi til, at du bruger din digitale postkasse på Virk. 

Tilmeld dig nyhedsbrev om regional erhvervsudvikling 
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---------------------------------------------------------------------------------------------

Emily Trolle 

Fra: Klaus Rovsing Kristiansen <krk@copcap.com> 
Sendt: 15. december 2021 16:26 
Til: Decentral Erhvervsfremme 
Cc: Asbjørn Overgaard; Nikolaj Lubanski; Inge Schmidt Jensen; Anette Prilow; Charlotte 

N. Brault 
Emne: Emne: Høring af udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 

Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Opfølgningsflag: Opfølgning 
Flagstatus: Afmærket 

Til Decentral Erhvervsfremme, 

Copenhagen Capacity takker for muligheden for at afgive høringssvar og ser frem til implementeringen af de nye 
strukturfondsprogrammer. Her følger Copenhagen Capacitys eget input vedr. Regionalfonden. Vi har kun 
begrænsede kommentarer til udkastet og foreslår, at der i afsnittet om stærkere SMV’er gennem 
internationalisering, digitalisering og grøn omstilling præciseres, at et element i styrkelsen af SMV’erne også 
kan handle om at tiltrække udenlandske samarbejdspartnere eller udenlandsk arbejdskraft. Begge dele vil 
bidrage med kompetencer, der ikke findes i Danmark i forvejen i tilstrækkelig grad. Herunder især sproglige 
kompetencer, kulturel indsigt samt nye koncepter og viden inden for bestemte erhvervsområder, herunder vedr. 
grøn omstilling. Nedenfor er gengivet forslag til konkrete tilføjelser til teksten. Copenhagen Capacitys input 
vedr. Socialfonden indgår i et samlet høringssvar fra TalenTDK. 

Med venlig hilsen 

Asbjørn Overgaard 
Adm. dir. 

FORSLAG TIL AFSNIT 1.3 Stærkere SMV’er gennem internationalisering, digitalisering og grøn 
omstilling 

… Side 40: Foreslåede tilføjelser er markeret med grønt 

”Der kan derfor iværksættes sammenhængende accelerator-/skaleringsforløb, hvor virksomheder med vækst- og 
skaleringspotentiale tilbydes intensive, skræddersyede forløb, hvor alle elementer for at udfolde et 
vækstpotentiale kan inddrages. Det kan foruden kompetenceudvikling inden for internationalisering fx også være 
støtte til at finde internationale samarbejdspartnere og tiltrække international arbejdskraft samt udvikling og 
implementering af digitale løsninger og automatisering, der kan hjælpe virksomhederne med at styrke deres 
produktivitet og konkurrenceevne. Kompetenceudvikling skal bestå af kortere supplerende forløb og kan ikke 
være eneste aktivitet i et givet projekt, idet rene kompetenceudviklingsprojekter støttes af ESF+. 
Kompetenceudvikling kan således indgå i projekter, der består af bredere, eksportmodnende indsatser, således 
virksomhederne får et 360-graders blik på deres udfordringer. 

Indsatserne kan også bidrage til at øge virksomheders adgang til viden om digitalisering, herunder investering i 
medarbejdernes digitale kompetencer og til at øge virksomhedernes digitale niveau både i fx produkter, interne 
processer og services. Det kan være gennem adgang til nye, avancerede digitale teknologier, gennem fx 
kompetenceudvikling, matchmaking eller udviklingsprojekter eller en kombination heraf. For at sikre at 
virksomhederne har den nødvendige viden om og forståelse for anvendelse af data og datasikkerhed, kan der 
ligeledes ske opbygning af viden og kompetenceløft blandt ledelse og medarbejdere og/eller ydes hjælp til at 
finde relevante medarbejderkompetencer. Der kan også være tale om rådgivning eller kollektive forløb for at 
virksomhederne bliver robuste og konkurrencedygtige på anvendelse af data og datasikkerhed. 
Indsatserne kan fx være: 
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• rådgivning til mere effektive processer, 
• forløb ved private rådgivere (herunder voucher ordninger), 
• kollektive forløb, 
• mentorordninger 
• rådgivning til digitalisering 
• nye onlinebaserede markedsførings- og salgskanaler, 
• bistand til at finde internationale samarbejdspartnere og tiltrække international arbejdskraft 
• udvikling af digitale produkter, services og platformsbaserede forretningsmodeller 
• sparring, videndeling, netværk og samarbejder med fx store virksomheder og videninstitutioner. 
• initiativer, som sigter mod at øge digitaliseringen i virksomheder, fx via e-læringsværk-tøjer. 
• én til én forløb med store virksomheder der kan bidrage med erfaringer, netværk mv., som kan gavne 

deltagervirksomhederne med mindre erfaring.” 

Klaus Rovsing Kristiansen 
Head of Analysis 

M +45 24 49 02 79 
krk@copcap.com 

Copenhagen Capacity 
Nørregade 7B 
DK-1165 Copenhagen K 
T +45 33 22 02 22 
www.copcap.com 

Follow us on LinkedIn 

Don't miss out on the latest news on business opportunities in Greater Copenhagen – sign up here! 

Copenhagen Capacity and Greater Copenhagen have updated our Privacy Policy to provide you with clearer and more specific information on the 
processing of your personal data and your rights in this regard. You can read our Privacy 
Policy here 
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Høringssvar vedr. Udkast til nationale operationelle 
programmer for EU's regionalfond og Socialfond Plus 
samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Aabybro, d. 16. december 2021 

Dansk Kyst- og Naturturisme (DKNT) har med interesse læst ovenstående udkast til de nationale 
operationelle programmer for EU’s strukturfonde. DKNT har valgt primært at komme med 
bemærkninger til selve programmerne og især til det nationale program for EU's Regionalfond, 
der rummer gode muligheder for etablering af projekter, der kan understøtte den videre 
udvikling af turismen, herunder kyst- og naturturismen i Danmark. 

REGIONALFONDSPROGRAM 

Overordnede bemærkninger 
Helt generelt, er det en overordentlig positiv nyskabelse, at der i det nationale program er afsat 
midler til forudsætningsskabende turismeinfrastruktur, så der i Danmark på samme vis som hos 
destinationer på konkurrerende markeder er mulighed for i regi af programmet at investere i 
fysisk infrastruktur, der kan bidrage til at skabe konkurrencedygtige destinationer. Dette kan være 
med til at realisere det potentiale, som i disse år udfoldes i strategisk-fysiske udviklingsplaner i 
kyst- og naturdestinationer landet over. 

Imidlertid rummer programmerne (gælder også socialfond plus programmet) en væsentlig 
forringelse, som kan spænde ben for søgningen til programmet, idet medfinansieringssatsen for 
mere udviklede regioner er sat ned til 40 % i forhold til tidligere programperiodes medfinansiering 
på 50 %. Vi er klar over, at dette ikke kan ændres fra dansk hold, men det bør bemærkes, at 
timingen for en nedsættelse af medfinansieringsgraden for størstedelen af Danmarks geografi er 
yderst uheldig i forhold til hele corona-pandemiens negative indvirkning på 
turismevirksomhedernes indtjening, likviditet og deraf følgende overskud til investering i 
udviklingsaktiviteter. 

Flere prioriteter er relevante for turismevirksomheder 
At der er en særskilt prioritet til forudsætningsskabende turismeinfrastruktur, er som før nævnt 
yderst positivt. Desforuden er det vigtigt at påpege, at de generelle udfordringer i SMV’er, som 
adresseres i regionalfondsprogrammets øvrige vækstudfordringer og prioriteter, ligeledes gør sig 
gældende i turismevirksomheder. Det betyder, at de øvrige prioriteter omkring innovation, 
konkurrenceevne, digitalisering, grøn omstilling mv. også i høj grad er 
relevante for turismeerhvervet. 

Detailbemærkninger 

Mulighed for indsatser på tværs af prioriteter 
Idet flere af prioriteterne i Regionalfonden stiler mod at løse generelle 
udfordringer på tværs af SMV'er, vil specifikke indsatser også kunne bidrage 
til at løse udfordringer på tværs af prioriteterne. Det vil derfor være 
hensigtsmæssigt, at specifikke indsatser med en helhedsorienteret tilgang 
kan finansieres på tværs af de forskellige prioriterer i Regionalfonden, således 
at fx bymidteudvikling, forudsætningsskabende turismeinfrastruktur samt 
digitalisering kan indgå i én og samme indsats. 
Dansk Kyst- og Naturturisme CVR-nr. 36471271 

Skeelslundvej 99, 1. info@kystognaturturisme.dk 

9440 Aabybro www.kystognaturturisme.dk 

www.kystognaturturisme.dk
mailto:info@kystognaturturisme.dk


 

 

  

 

 

  

 

 

 
  

  
 

  
   

 
  

   
  

 
    

         
      

        
  

     
 

  
 

 
 

 
  

 
 

  
    

 
  

 
  

 
  

  
 

 
 

   

  
  

  
 

  
    

  
  

  
 

 

Innovation: På side 26 i regionalfondsprogrammet understreges det, at der ved innovation bør 
lægges en bred forståelse af innovation til grund for indsatsen, så innovation kan understøttes 
uanset SMV’ens erfaring eller modenhed til at indgå i arbejdet med innovation. Det er således 
positivt, at også modning til innovationsindsatser kan støttes i programmet og det er samtidig 
positivt og helt essentielt, at der ligges op til en bred fortolkning af innovation. For at understøtte 
dette kan det være formålstjenstligt at definere innovationsforståelsen mere specifikt for at 
understøtte den brede fortolkning af begrebet, specielt set i lyset den underliggende udfordring 
omkring SMV'ers manglende modenhed til at arbejde med innovation. Det foreslås dermed 
præciseret, at innovation også kan betyde, at noget er nyt for de deltagende virksomheder, 
selvom det ikke er banebrydende innovation for branchen. 

Et andet vigtigt element i at sikre, at Regionalfondsprogrammet opnår de ønskede målsætninger, 
er muligheden for i højere grad at høste gevinsterne af og bygge videre på tidligere igangsatte 
indsatser og realiserede resultater. Ved at gøre det muligt at opnå medfinansiering til indsatser, 
der minder om eller bygger ovenpå tidligere støttede indsatser, men måske med en anden 
partnerkreds er det muligt at udbrede innovationskraften og skalere projekter med stor effekt, så 
effekterne også skaleres. Vi vil derfor opfordre til, at denne mulighed specificeres i programmet. 

Målgrupper: (Nævnes første gang på s. 28) Under målgruppen i prioritet 1.1 hører "SMV'er og 
iværksættervirksomheder indenfor Danmarks områder for intelligent specialisering som 
beskrevet i Danmarks strategi for intelligent specialisering jf. lov om erhvervsfremme." For at 
mindske barriererne for potentielle ansøgere og tiltrækning af ansøgere, der ikke hidtil har givet 
sig i kast med EU-programmer eller er i tæt dialog med erhvervsfremmesystemet på forhånd, 
foreslås dette kort uddybet, ligesom et link til strategi bør indsættes i teksten. Det bemærkes i den 
forbindelse, at der ikke findes en klynge for turisme, idet det nationale turismefremmesystem 
træder i stedet for en klyngeorganisering. Derfor bør det sikres, at turismeerhvervet også indgår i 
målgruppen, idet innovationsindsatser her kan bidrage til at understøtte en stedbunden branche, 
der ikke kan eksporteres, og som bidrager til at gøre det attraktivt at bo og leve i hele Danmark. 

Prioritet 1.3 Stærkere SMV'er gennem internationalisering, digitalisering og grøn omstilling. Det er 
positivt, at der i prioritet 1.3 omkring skalering og vækst også kan ansøges om finansiering til 
implementering af nye forretningsmodeller/processer/maskiner og udstyr der kan understøtte 
virksomhedens vækstparathed. På turismeområdet vil dette kunne bidrage til at skalere 
brancheerkendte løsninger til en bredere målgruppe af virksomheder og dermed bidrage til et 
samlet løft af erhvervet. 

Prioritet 3 Forudsætningsskabende turismeinfrastruktur, der fremmer investeringer og 
beskæftigelse. 
Det bemærkes, at denne prioritet som ovenfor bemærket vil have stor og positiv indflydelse på 
muligheden for at skabe internationalt konkurrencedygtige destinationer i 
Danmark og dermed være en katalysator for en bæredygtig vækst og 
udfoldelse af lokale potentialer. 
Det specificeres i programmet, at projekterne skal have potentiale for synergi 
med indsatser i Socialfonden Plus, i de tilfælde, hvor adgang til kvalificeret 
arbejdskraft og lokal oplevelseskapacitet er identificeret som udfordringer for 
realisering af det stedbundne potentiale. Det anses som en styrke, at der er 
tænkt på denne sammenhæng. Det bør dog ikke være en forudsætning, at 
der planlægges med en socialfondsindsats på ansøgningstidspunktet, da der 
kan være en tidsmæssig forskydning mellem anlægsprojekt og en eventuel 
socialfondsindsats. 
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Prioritet 4 Levende og bæredygtige bymidter. Det er yderst positivt, at Regionalfondsprogrammet 
med denne prioritet adresserer en aktuel og langsigtet problematik omkring den ændrede brug 
af bymidterne og deraffølgende behov for gentænkning af bymidternes funktioner. Dette 
stemmer godt overens med DKNTs generelle fokus på at nytænke eksisterende kapacitet i kyst-
og naturturismen, herunder omdanne eksisterende kapacitet til nye formål. Det er forventningen, 
at programmet kan medfinansiere indsatser, der kan aktivere de mellemstore byer i baglandet til 
kystens feriesteder, så der skabes et bedre grundlag for turisme, hvorved byerne kan drage større 
fordel af gæsterne i området og i højere grad end nu profitere af turismen. 

SOCIALFONDSPROGRAM 
Socialfondsprogrammet vurderes at have en god sammensætning til at løfte 
kompetenceniveauet i arbejdsstyrken, særligt prioritet 2.1.2 kompetenceløft og livslang læring 
vurderes at kunne bidrage til virksomhedernes udvikling. I programmet nævnes, at indsatser kan 
tage udgangspunkt i virksomhedernes behov, her viser tidligere erfaringer fra 
kompetenceprojekter, at der kan være et stort behov for at opkvalificere på områder, der anses 
som en generel brancheudfordring - fx lav innovationsgrad eller manglende digitale 
kompetencer. Det er derfor vigtigt, at indsatsen ikke alene bunder i den enkelte virksomheds 
erkendte kompetencebehov, men også kan tage udgangspunkt i et brancheerkendt behov. Det 
betyder i praksis, at indsatsen også bør kunne rumme aktiviteter til at afklare virksomhedernes 
kompetencebehov og dermed modne virksomheder til indgå i indsatser for at løfte 
medarbejdernes kompetenceløft, da dette kan fremme virksomhedernes motivation for at indgå i 
kompetenceaktiviteter. 

Med venlig hilsen 
Birthe Jørgensen 

Strategi- og Policychef 
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17. december 2021 

Danske Destinationer høringssvar 

Ang. udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og 
Socialfond Plus 

Generelle kommentarer 
Fra Danske Destinationer vil vi gerne kvittere for det fremsendte udkast til de nationale 
operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt 
partnerskabsaftale 2021-2027. Vi har læst udkastet med stor interesse og bemærker 
særligt, at der i det nye Regionalfondsprogram er afsat 125 mio. kr. til 
forudsætningsskabende turismeinfrastruktur. De seneste år er der lavet en række fysisk 
strategiske turisme-udviklingsplaner, bl.a. på Vestkysten og på Sjælland og øerne, og 
prioritet 3 kan blive et vigtigt led i at realisere nogle af potentialerne. Men også de andre 
prioriteter kan understøtte udviklingen af turismen – en stedbunden branche, der ikke kan 
eksporteres, og som bidrager til at gøre det attraktivt at bo og leve i Danmark. 

Danske Destinationer ser det som afgørende, at der sikres et stærkt samspil mellem 
Regionalfonden og Socialfonden, da en helt grundlæggende udfordring for mange SMV´er 
et øget behov for fx digitale og grønne kompetencer. Samtidig vil vi opfordre til, at konkrete 
indsatser kan finansieres på tværs af de forskellige prioriterer i Regionalfonden, således at 
fx bymidteudvikling, forudsætningsskabende turismeinfrastruktur samt digitalisering kan 
indgå i én og samme indsats. 

Turismen er en vigtig branche, der skaber beskæftigelse til både faglærte og ufaglærte. 
Branchen kan for mange være en vigtig vej til job og uddannelse. Samtidig er det også en 
branche, der er hårdt præget af mangel på arbejdskraft. Det vil være oplagt, at initiativet 
omkring social inklusion og styrket arbejdsmarkedsdeltagelse kan understøtte, at flere 
finder vej til et job i turismebranchen. Samtidig kan indsatsen kompetenceløft og livslang 
læring give disse ufaglærte et løft kompetence-/uddannelsesmæssigt, hvilket kan hjælpe til 
en fastholdelse af medarbejdere såvel som et kvalitetsløft i serviceniveauet. 

Danske Destinationer vil desuden pege på offentlig-privat innovationssamarbejde som en 
løftestang for flere af prioriteterne. Turismebranchen er præget af mange mindre 
virksomheder, som sjældent vil have hverken ressourcer eller kompetencer til at søge 
forskellige innovations- og digitaliseringspuljer. Her er destinationsselskaberne vant til at 
arbejde med innovationsforløb til gavn for turismevirksomheder, og vil kunne spille en 
væsentlig rolle her. Derfor ønsker Danske Destinationer også, at 
turismedestinationsselskaberne nævnes i sektionen om målgrupper under Prioritet 1 og 
Prioritet 2, da destinationsselskaberne kan være et vigtigt bindeled til, at 
turismevirksomhederne får glæde puljerne. 

I materialet fremgår det, at medfinansieringsprocenten til ’mere udviklede regioner’ blot er 
på 40%. Det kan blive en udfordring at sikre finansiering fra et erhverv, som i forvejen er 
presset økonomisk og være svært at sikre tilkendegivelser inden en ansøgningsfrist. En 
måde at imødekomme denne problematik på kunne være at give fleksibilitet til at indhente 
partnerstøtte og/eller yderligere medfinansiering fx fra private fonde efter en 
(forhånds)bevilling er givet. Det kan være lettere at finde opbakning og medfinansiering, 
når der er givet en faktisk bevilling. 



 
 

   

     
  

  
  

    
 

    
 

 
  

  
   

      
  

     

    
     

     
   
    

    
  

  
     

    
    

 
   

   
 

  
    

    
 
     

 
  

  
 

 

  
 

 
 
 

   
       

     
  

 
  

   

Set fra et turismeperspektiv, så kan det undre, at grøn mobilitet ikke nævnes som et 
indsatsområde, når vigtige dagsordener som grøn omstilling og forudsætningsskabende 
turismeinfrastruktur slås an. Mange destinationer oplever "last mile-udfordringer", som gør 
det vanskeligt for rejsende med offentlig transport at nå det sidste stykke vej videre fra 
togstationen til de naturområder eller attraktioner, der er målet for rejsen. En anden 
udfordring ift. grøn mobilitet i det danske ferieland er det stigende behov for el-
ladestandere i takt med, at mange skifter til el-bil. 

Kommentarer til Prioritet 1 Innovation, konkurrenceevne og digitalisering 
Danske Destinationer anbefaler, at der i højere grad skelnes ml. digitalisering, teknologier 
og data. I store dele af den danske private og offentlige sektor har man høstet merværdien 
af både digitalisering og nye teknologier. Den næste bølge af gevinsthøst ligger for disse 
aktører i bedre data og bedre deling af data – det man kan kalde forudsætningsskabende 
digital infrastruktur. Altså er der behov for et markant løft af datakvalitet, -kvantitet, -
formater samt udbygning af fælles databaser og import/eksport af data på tværs af 
indholdsleverandørerne/databaserne. Det vil styrke formidlingen i destinationer og områder 
af landet, ligesom det vil gavne virksomhederne. Dette kunne fx være en opgradering af 
GeoFA og Geo Danmark til brug for udvikling af turismeinfrastruktur, men også at 
understøtte nogle af de potentialer, der er i at bruge nye datakilder, fx transaktions- og 
teledata, datakilder til brug for aktivitetsmålinger i naturen og lign., som et led i 
turismeudviklingen. Ligesom der vil være behov for at fokusere på at matche, hvad data er 
skabt til – og hvad de kan anvendes til. 

Endelig er der et stort potentiale i åbne data. Virksomhederne ligger inde med store 
mængder at data, der som åbne data kunne skabe vækst, udvikling og eksport – såfremt 
de bliver gjort åbne. Her er der behov for, at fondens midler understøtter, hvordan der kan 
deles data – så de respektive virksomheder forretningsgrundlag udvides og ikke udhules. 

Det er vigtigt at sikre, at turismeerhvervet indgår i målgruppen for innovationsindsatserne; 
også selv om der ikke findes en klynge for turisme. 

Kommentarer til Prioritet 2 Grøn omstilling i SMV’er 
Det vil under denne prioritet være oplagt at nævne turismen som et erhverv, der har brug 
for indsatser ift. grøn omstilling. Analyser (fx Kvistgaard & Hird (2021): Grøn omstilling er 
noget vi skal løfte samlet) viser, at turismevirksomhederne grundlæggende er motiverede 
for at arbejde med grøn omstilling. Men omstillingen kalder på viden og ressourcer til at 
gennemføre initiativer, tiltag og processer, og i en branche, der mange steder i landet de 
seneste par år har været præget af skiftevis nedlukning og hjemsendelser på den ene side 
og ekstrem travlhed og mangel på arbejdskraft på den anden side, så er der et akut behov 
for programmer, der kan hjælpe den grønne omstilling på vej. 

Kommentarer til Prioritet 3 Forudsætningsskabende turismeinfrastruktur fremmer 
investeringer og beskæftigelse 
Som tidligere nævnt hilser Danske Destinationer denne prioritet velkommen, da det har et 
potentiale til at skabe mere langsigtede effekter i turismen. I årevis har vores nabolande 
brugt EU-midler til at finansiere turismemæssige anlægsprojekter, mens det 
turismemæssige kapitalapparat mange steder i Danmark er nedslidt – eller der mangler 
helt rekreativ infrastruktur af en ordentlig kvalitet til at understøtte den store interesse i at 
færdes i naturen. 

Fra Danske Destinationers perspektiv, så er programmets fokus på at finansiere 
anlægsprojekter en naturlig forlængelse af de mange turismemæssige strategisk fysiske 

S. 2 



 
 

   

   

 

    
 

 
    

 

udviklingsplaner, der er udviklet de senere år. Disse planer er typisk resultatet af en bred 
inddragelsesproces. Alligevel hæfter vi os ved, at investordialog og lokalbefolkningens 
opbakning og engagement defineres som vigtige forudsætninger for tilsagn. Begge dele 
kan være svært at demonstrere tidligt i et anlægsprojekt, hvorfor det at anlægsprojekterne 
er i tråd med kommunernes og destinationsselskabernes strategier såvel som 
udviklingsplanerne med fordel også kunne defineres som noget, der vægter ved tildeling af 
tilsagn. 

Vi anser det som en styrke, at projekter kan indeholde investeringer i digitalisering. 

S. 3 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

        

    

 

      
 

 
 

 

 

      

 

 

  

 

 

 

 

 

Erhvervsstyrelsen 

Vejlsøvej 29 

8600 Silkeborg 

Den 17. december 2021 

Høringssvar vedr. udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond 

Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Bestyrelserne (DEG-B) har ingen bemærkninger til ovenstående 
høring. 

På vegne af Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Bestyrelserne 

Mie Hovmark 

Rådgivningskonsulent 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

    

 

  

  

 

       

    

  

   

  

 

 

  

  

     

     

  

     

     
  

   
  

  
  

  
 

  

Erhvervsstyrelsen 

Vejlsøvej 29 

8600 Silkeborg 

Den 17. december 2021 

Høringssvar vedr. udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond 

Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Lederne (DEG-L) takker for muligheden for at afgive høringssvar i 

forbindelse med udkastet til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus 

samt partnerskabsaftale 2021-2027. 

Angående høringsversion af det operationelle program for Socialfonden Plus 

Indledningsvist vil DEG-L kvittere for programmets fokus på behovet for flere faglærte, nødvendigheden af 

basal opkvalificering for voksne, unge uden uddannelse eller job samt behovet for at sikre disse en plads på 

arbejdsmarkedet. Herunder også, at programmet anerkender vigtigheden i, at uddannelsesinstitutioner 

understøttes i at kunne tilbyde fleksibel uddannelse samt sikres en økonomisk ramme, der tillader og 

imødekommer individuelle læringsbehov, således at sårbare målgrupper også reelt har adgang til 

kvalificeret uddannelse. 

Det undrer dog DEG-L, at man, i udfordringsbilledet angående manglen på kvalificeret arbejdskraft under 

den del som handler om efteruddannelsestilbud (øverst på side 16), kun henviser til en analyse, som 

omhandler akademi-, diplom- og masteruddannelser. Her ser DEG-L et behov for, at man også undersøger 

balancen mellem udbud og kompetenceefterspørgsel ift. det største voksen- og efteruddannelsesområde – 

nemlig arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU). 

DEG-L savner desuden generelt en række ting i udkastet til programmet, herunder: 

• En mere konkret beskrivelse af, hvilke samarbejdskonstellationer og aktører der vil kunne ansøge 
ift. programmets forskellige prioriteter. I det nuværende udkast er det sparsomt, hvad der angives 
som potentielle ansøgere under de forskellige prioriteter, og dette kan evt. opfattes ekskluderende 
for dem, der ikke nævnes. 

• En uddybende beskrivelse af, hvorledes RAR’erne i landet konkret skal høres, jf. indsatserne i 
prioritet 1, samt hvilken rolle RAR’erne eller evt. udpegede repræsentanter fra RAR-sekretariatet, 
konkret vil spille. 



 

 

 
  

      

   

 

    

 

 

  

   

  

     

     

     

   

     

    

  

   

    

         

  

   
  

  

      

      

    

     

  

      

   

  

 

  

   

 
    

 

Angående indikatorerne 
Angående indikatorer vil DEG-L indledningsvist kvittere for, at der i programmets afsnit 2.1.1.2, indsatsfelt 

1, nu opereres med resultatindikatorer, som opgøres på i gang med uddannelse og opnåede formelle 

kvalifikationer umiddelbart efter projektdeltagelse fremfor antal formelle uddannelsesløft, som det var 

tilfældet i det forrige program. 

DEG-L ønsker dog at gøre opmærksom på, at hvis man skal lave projekter med fokus på at motivere unge til 

at påbegynde en erhvervsuddannelse, skal der kigges på projektrammerne og ikke mindst de indikatorer, 

som man bliver bedømt på i socialfondsprojekterne. Hidtil har succeskriteriet været, om deltageren er i 

gang med eller har afsluttet en erhvervsuddannelse som led i projektet, men hvis man skal motivere flere til 

at vælge en erhvervsuddannelse, viser analyser1, at man skal have fat i de unge meget tidligt – helst mens 

de stadig går i mellemtrinnet og gerne før. Derfor undrer det DEG-L, at de succeskriterier, som man skal 

leve op til, kræver, at x antal er startet på en erhvervsuddannelse i forbindelse med projektet, samt at dette 

defineres som senest 4 uger efter afslutning i projektet. Det giver end ikke plads til den tid, der er mellem 

afslutningen af f.eks. 9. klasse i juni og start på en erhvervsuddannelse i august. 

Det tidsmæssige aspekt er især vigtigt at tage højde for, da de fleste projekters primære formål og effekter 

oftest er nogen, der først reelt vil kunne ses på den lange bane, fordi de omhandler ændringer af 

menneskers holdninger og motivation. Sådanne ændringer tager tid, og det kan være ekstremt svært at 

påvise effekter på den tid, der er til rådighed i et gennemsnitligt socialfondsprojekt. Derfor ser DEG-L også 

gerne, at der i forbindelse med indikatorerne er større fokus på kvalitative effekter (oplevelsen og 

tilfredsheden ved deltagerne) fremfor kvantitative (x antal færdiguddannede eller x antal startet i job). 

Slutteligt kunne det også overvejes, om der i stedet burde afsættes midler til at lave opfølgning på 

deltagerne senere hen – f.eks. fem år efter deltagelse – hvor man bedre vil kunne se det længerevarende 

resultat af et givet projekt. 

Angående opkvalificering af voksne 
DEG-L vil, som nævnt, gerne kvittere for programmets tydeliggørelse af nødvendigheden af basal 

opkvalificering for voksne (Forberedende voksenundervisning (FVU) dansk, matematik, engelsk og it). 

DEG-L ønsker i den forbindelse at gøre opmærksom på, at tilbuddet FVU Start også er essentielt at 

indtænke, idet dette tilbud kan være en nødvendig trædesten ind på arbejdsmarkedet for målgruppen af 

ikke-vestlige borgere. Derudover sker der også, via AMU, en høj grad af faglig opkvalificering til gavn for de 

nævnte målgrupper. Der ses i særlig grad en effekt ift. jobfunktion samt en beskæftigelses- og 

produktivitetseffekt ved at kombinere de to uddannelsesaktiviteter (FVU og AMU). 

DEG-L ønsker ydermere at påpege, at voksne langtidsledige og andre udsatte grupper også skal kunne 

opkvalificeres ind i virksomheder på en smidig måde, hvor der, udover faglige kompetencer og 

færdigheder, også arbejdes med de sociale og personlige kompetencer. 

DEG-L vil desuden opfordre til, at der i forhold til opkvalificeringen af de voksne både fokuseres på 

erhvervsuddannelsen for voksne (EUV) og AMU. Herunder også i succeskriterierne, hvor det kan være en 

ide at have indikatorer for både en AMU-opkvalificering og en EUD/længere uddannelse. 

1 ”9. klasser er for sent”: https://vpt.dk/folkeskole/karrierelaering-klaeder-eleverne-pa-til-vaelge samt ”Unge i ottende klasse har begrænset viden 

om muligheder for valg af ungdomsuddannelser”: https://emu.dk/sites/default/files/2018-

10/Uddannelsesvalg%2C%20vejledning%20og%20karrierel%C3%A6ring%20i%20et%20ungeperspektiv.pdf 

https://vpt.dk/folkeskole/karrierelaering-klaeder-eleverne-pa-til-vaelge
https://emu.dk/sites/default/files/2018-10/Uddannelsesvalg%2C%20vejledning%20og%20karrierel%C3%A6ring%20i%20et%20ungeperspektiv.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2018-10/Uddannelsesvalg%2C%20vejledning%20og%20karrierel%C3%A6ring%20i%20et%20ungeperspektiv.pdf


 

 

      

      

   

    

  

  

  
     

   

     

 

     

 

     

    

   

 
        

  

    

   

  

  

   

   

   

  
  

 

      

  

 

      

 

 

 
   

For med udgangspunkt i tallene for manglen på arbejdskraft, og det faktum, at puljen af ledig arbejdskraft 

er relativ lille, kan efterspørgslen på kvalificeret, faglig arbejdskraft ikke dækkes af faglærte alene. Der bør 

derfor også ses på opkvalificering i mindre bider f.eks. via relevant AMU-opkvalificering. Dette bør 

indsatsområderne således tage højde for. Desuden vil det give god mening at arbejde med at øge EUV og 

AMU under samme projekt, da det kan være samme målgruppe og typer af indsatser, hvor succesen for 

nogle vil være en erhvervsuddannelse og for andre AMU. 

Angående programmets fokus på iværksætteri 
DEG-L kvitterer for programmets positive fokus på styrkelsen af uddannelsesinstitutionernes 

iværksætteriundervisning, herunder også det særlige fokus på bæredygtig udvikling og iværksætteri. DEG-L 

mener dog, at der i beskrivelsen er en tendens til at ”skære alle over en kam” ift. behovet/manglen på 

iværksætterividen og forståelse i uddannelsessektoren. Her ønsker DEG-L at gøre opmærksom på, at der er 

en stor variation blandt institutionerne ift., hvorledes iværksætteri indgår i undervisningen. 

Angående programmets fokus på grøn omstilling 
DEG-L kvitterer for programmets fokus på grøn omstilling. Herunder, hvilke kompetencer, der er 

nødvendige herfor. DEG-L ønsker dog at påpege, at den grønne omstilling ikke kun kræver grønne tekniske 

kompetencer i arbejdsstyrken, men også et fokus på grønne digitale og merkantile kompetencer, så 

virksomhederne kan få optimalt udbytte af uddannelse og kompetenceudvikling. 

Angående programmet fokus på digitale færdigheder og kompetencer 
DEG-L finder, at der mangler en beskrivelse eller definition på, hvad digitale færdigheder og kompetencer 

nærmere dækker over, jf. udmøntning/interventionslogikken. Er det eksempelvis avancerede tekniske 

digitale kompetencer, generelle it-faglige kompetencer, merkantile eller robottekniske kompetencer, og er 

det på faglært og/eller videregående niveau, der menes? DEG-L påpeger i den forbindelse nødvendigheden 

af, at digitaliseringskompetencer tænkes bredt som et samfundsmæssigt udfordringsbillede, der både 

omfatter børn, unge, voksne og ældre på og uden for arbejdsmarkedet. I den forbindelse er DEG-L også 

tidligere kommet med en anbefaling til et digitalt kørekort, som kan hjælpe hundredetusindevis af 

danskere, der mangler basale it-kompetencer. Et sådan kan give kompetencer, som er direkte anvendelige 

på arbejdsmarkedet samt gøre den enkelte i stand til at modtage digital læring. 

Angående fokus på manglen og skabelsen af praktikpladser 
DEG-L kvitterer for programmets fokus på manglen på praktikpladser, men savner i den forbindelse en 

kobling til udmøntningen af trepartsaftalen af november 2020 om flere lærepladser og entydigt ansvar2, da 

denne har stor betydning for eleverne såvel som erhvervsskolerne, lærepladsvirksomhederne samt eud-

systemet som helhed. 

På vegne af Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Lederne 

Mie Hovmark 

Rådgivningskonsulent 

2 https://www.uvm.dk/trepart/trepart-om-flere-laerepladser-og-entydigt-ansvar/hovedinitiativer 

https://www.uvm.dk/trepart/trepart-om-flere-laerepladser-og-entydigt-ansvar/hovedinitiativer


 

 

      

     

  

  

 

 

  

 

   

 

   

  

  

  

   

  

 

 

  

   

 

   

 

 

 

  

 

   

  

    

 

 

 

 

   

  

   

Formandssekretariatet 

HØRINGSSVAR Emil Drevsfeldt Nielsen 

de@erst.dk Erhvervspolitisk chef 

Telefon +45 2229 3521 

emni@danskmetal.dk 

danskmetal.dk 

17. december 2021 

Høringssvar til udkast til nationale programmer for EU’s Re-

gionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale for 

2021-2027 

Dansk Metal takker for muligheden for at indgive bemærkninger til 

Erhvervsstyrelsen i forbindelse med Danmarks nationale program for 

EU’s regional og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale for 2021-

2027. 

Vi vil også gerne takke og henlede til det dialogmøde Erhvervsstyrel-

sen afholdte med Dansk Metal den 17. november 2021. 

Foruden de angivne bemærkninger på mødet den 17. november vil 

Dansk Metal gerne udtrykke tilfredshed med udkastet til de nationale 

programmer. Der er fokus på en lang række gode temaer i udkastet 

til de nye EU-programmer, som rammesætter strukturfondsmidlerne 

i den nye EU-budget periode. Her vil vi særligt fremhæve: 

- Mere forskning, innovation og teknologi i danske SMV’er 
- Flere faglærte og STEM-kompetencer 

- Social inklusion 

- Stærkere ungdomsuddannelser (udmøntes af regionerne) 

- Udvikling af velfærdsteknologisk styrkeposition 

Vi vil også gerne fremhæve vigtigheden af, at EU-midlerne bør støtte 

og supplere eksisterende og kommende initiativer inden for blandt 

andet Socialministeriets, Uddannelses- og Forskningsministeriet, Un-

dervisningsministeriets og Beskæftigelsesministeriets ressortområder. 

Derudover anser vi det som væsentligt, hvis EU-midlerne anvendes til 

at understøtte sammenhængen mellem initiativer på tværs af ressort-

områder, fx ved at understøtte projekter, der søger at etablere en 

sammenhæng på tværs af niveauer i uddannelsessystemet. 



 

 

    

  

  

   

  

   

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Endeligt vil vi understrege, at Erhvervsstyrelsen bør arbejde for at 

sikre, at de som forvaltningsmyndighed for EU's Regionalfond og So-

cialfonden Plus har de nødvendige interne kompetencer til udarbej-

delse og vurdering af kommende udbud og ansøgninger inden for 

kompetenceudvikling og efter- og videreuddannelsestilbud til danske 

lønmodtagere. 

Dansk Metal står naturligvis til rådighed for yderligere dialog om 

ovenstående og takker for det i øvrigt gode samarbejde på området. 

Med venlig hilsen 

Emil Drevsfeldt Nielsen 

Erhvervspolitisk chef 

Formandssekretariatet 
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Erhvervsstyrelsen 
de@erst.dk 

Høringssvar - Udkast til nationale operationelle programmer 
for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaf-
tale 2021-2027 [Danske Regioner] 

Danske Regioner kvitterer for muligheden for at afgive bemærkninger til Soci-
alfondsprogrammet, Regionalfondsprogrammet og Partnerskabsaftalen. 

Det er positivt, at regionerne har fået retten til at indstille 20 procent af mid-
lerne fra Den Europæiske Socialfond Plus i programperioden 2021-2027. Der-
med styrkes regionernes arbejde med udviklingen af ungdomsuddannelserne, 
herunder erhvervsskolerne og det øvrige uddannelsesområde. 

Socialfondsprogrammet 

EU’s Socialfond Plus-program 2021-2027 vurderes generelt at understøtte me-
get relevante uddannelses- og kompetencemæssige udfordringer. I forhold til 
den regionale indsats under prioritet 2 – Kompetencer til fremtiden og uddan-
nelse til alle – vurderes programmet også at understøtte regionale, strategiske 
målsætninger, som de er beskrevet i regionernes regionale udviklingsstrate-
gier. Danske Regioner bakker derfor op om programmet. 

Socialfondsprogrammets prioritet 1 inkluderer også en indsats over for unge 
uden ungdomsuddannelse, og det anbefales at ”forbedre de grundlæggende 
kvalifikationer hos alle uddannelsessøgende…”. Hvis det skal lykkes at tilveje-
bringe mere kvalificeret arbejdskraft til arbejdsmarkedet, er det nødvendigt at 
få den gruppe af unge med, som ikke selv kan komme i gang med en ungdoms-
uddannelse. Danske Regioner håber derfor, at Danmarks Erhvervsfremmebe-
styrelse vil åbne calls, som retter sig specifikt mod indsatsen for gruppen af 
unge 16 - 24-årige, som står uden job eller uddannelse, og som mangler støtte 

17-12-2021 

EMN-2019-00404 

1499257 

DANSKE REGIONER 

DAMPFÆRGEVEJ 22 

2100 KØBENHAVN Ø 

+45 35 29 81 00 

REGIONER@REGIONER.DK 

REGIONER.DK 

mailto:de@erst.dk
https://REGIONER.DK
mailto:REGIONER@REGIONER.DK


    

 

 

            
      

      
        

      
  

 

 

       
         

         
       

      
       

        
       

      
      

        
        

      

 

    
    

   
  

  

 

 

        
      

     
     

 

 

     
      

     
          

        
     

 

          
       

        

til at komme i gang med en uddannelse, fx en FGU. Indsatsen kan ikke alene 
dækkes i den regionale prioritet 2.2.2, idet regionerne fx ikke kan medfinan-
siere projekter i kommunerne, som har ansvaret for målgruppen. Regionerne 
vurderer derfor ikke, at et DEB-call vil medføre overlappende indsatser (jf part-
nerskabsaftalens afsnit om koordinering mellem den nationale og regionale del 
af ESF+). 

Regionalfondsprogrammet 

Regionerne ser positivt på, at udvikling af styrkepositionen for velfærdstekno-
logi er gjort til en prioritet i programmet. Dog er det afsatte beløb meget be-
grænset – ca. 40 mio. kr. over en 7-årig periode – som også kun giver mulig-
hed for en meget lille virksomhedsdeltagelse, når man ser på outputindikato-
rerne. Det er således en meget lille indsats, der lægges op til i programmet, 
set i lyset af at velfærdsteknologi er en styrkeposition. Der er velfærdsteknolo-
giske virksomheder i alle dele af landet, og alle regioner har en interesse i om-
rådet, da der er et generelt behov for nye velfærdsteknologiske løsninger i 
sundhedsvæsenet. På den baggrund vil derfor også være uheldigt, såfremt de 
afsatte midler primært er tiltænkt at skulle understøtte det udpegede, lokale 
erhvervsfyrtårn for life science. Det bør meget bredere ud i hele landet. Regio-
nerne finder, at det bør være en ambition, at Erhvervsstyrelsen får indsatsen 
ud at virke i hele Danmark via Danish Life Science Cluster. 

Danske Regioner mener desuden, at regioner og sygehuse bør skrives eksplicit 
ind som væsentlige aktører i innovationssamarbejder på sundheds- og vel-
færdsteknologiområdet. Regionsrådene og sygehusene er drivende og afgø-
rende for positive nye innovationssamarbejder og klynger, og det bør fremgå 
af programteksten. 

Partnerskabsaftalen 

I forhold til Partnerskabsaftalen bemærker Danske Regioner, at overordnet set 
hviler partnerskabsaftalen meget på direkte og indirekte henvisninger til små 
og mellemstore virksomheder; områder som regionerne ikke længere har kom-
petencer indenfor. Størstedelen af Partnerskabsaftalen har vi derfor ikke be-
mærkninger til. 

Alle fonde under partnerskabsaftalen – men ikke mindst Regionalfonden, Fon-
den for Retfærdig Omstilling, og Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammerne -
har tydelige prioriteringer inden for cirkulær økonomi, udvikling, markedsmod-
ning af grønne teknologier mm. Der er derfor risiko for, at de samme initiativer 
kan støttes af flere programmer eller værre; at vigtige initiativer falder mellem 
programmerne og derfor ikke kan fremmes. 

I forhold til Fonden for Retfærdig Omstilling skal der for hver af de udpegede 
NUTS 3-regioner udarbejdes en territorial omstillingsplan. Fra regional side vil 
vi gerne tilbyde at samle et netværk/partnerskab for at bistå Erhvervsstyrelsen 



    

 

 

       
      
          

     
  

    
   

       

 

        
      
     

 

        
    

       
        

      

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

    

 

 

        
         

      

 

       
    

 

     
    

          
     

       

med selve programmeringen og udformningen af de territoriale planer og til 
den efterfølgende gennemførelse. Regionerne har en passende størrelse, når 
der skal arbejdes på tværs af flere kommuner og organisationer, og har et ge-
digent netværk på området gennem DK2020-partnerskabet med kommunerne. 
Samtidig har regionerne mange års erfaring i en (upartisk) koordinerende rolle, 
både i forhold til Interreg-samarbejdet og frem til 2019 i de regionale vækst-
fora. Regionerne har også varetaget en tilsvarende betydelig koordinerende 
rolle i forhold til indsatsen under EU’s Fond for Tilpasning til Globaliseringen. 

Regionerne beklager, at programmerne er blevet udarbejdet meget sent, hvil-
ket bl.a. forsinker regionernes arbejde med den regionale prioritet i forhold til 
den videre proces, ansøgningsrunder og i forhold til n+3-forpligtelser. 

Danske Regioner vil endvidere henstille til, at der bliver proportionalitet mellem 
de relativt begrænsede midler, som regionsrådene får indstillingsret til, og om-
fanget af de administrative byrder, som indstillingsretten medfører. Vi ser der-
for frem til en fortsat konstruktiv dialog med Erhvervsstyrelsen om, hvordan 
administrationen kan tilrettelægges på en så enkel måde som mulig. 

Venlig hilsen 

Stephanie Lose Ulla Astman 

Bilag - Tekniske bemærkninger 

Socialfondsprogrammet 

S. 4: Beskrivelsen af det overordnede formål indbefatter ikke helt den regionale 
prioritet. Det kunne klares ved f.eks. at tilføje: Styrke den regionale uddannel-
sesindsats og dermed ruste de unge til fremtidens udfordringer. 

S. 10: Der er en fejl i figur 10. Den viser ikke erhvervsfrekvensen, som den ellers 
angiver at gøre. 

S. 29: Afsnit 2.1.1.2, Tabel 3. Resultatindikator. Det vil være en udfordring at 
anvende Antal deltagere, der er i uddannelse umiddelbart efter deltagelsen, når 
umiddelbart efter forstås som max 4 uger. Fx hvis det drejer sig om en indsats 
målrettet elever i grundskolen, som skal få eleverne til at starte på en ungdoms-
uddannelse. Her vil indsatsen ideelt set skulle gennemføres, inden eleverne skal 

https://realdania.dk/projekter/dk2020


    

 

 

         
    

     
     

 

     
     

        
      

       
   

 

        
     

   

 

    
        

     
   

       

 

    
     

     
     

       
   

     
   

    

 

        
 

    
      

    

 

 

      
      

       
     

        
       

tilmelde sig en ungdomsuddannelse, hvilket de skal gøre senest 1. marts, for at 
kunne begynde på en ungdomsuddannelse efter sommerferien. Dvs. der går 
mindst 4 mdr. fra det tidspunkt, hvor en aktivitet kan påvirke elevens valg, til 
det tidspunkt, hvor eleven faktisk begynder på en ungdomsuddannelse. 

S. 29: I forhold til resultatindikatoren Antal deltagere der opnår formelle kvali-
fikationer umiddelbart efter deltagelse er det vigtigt at beskrive i indikatorvej-
ledningen, hvad der menes, herunder er det vigtigt, at man ved formelle kvali-
fikationer ikke udelukker AMU-kurser og kun medregner f.eks. en afsluttet er-
hvervsuddannelse, for eksempelvis giver et truckcertifikat eller et svejsecertifi-
kat i høj grad formelle kvalifikationer. 

S. 54, sidste afsnit: Det bør nævnes, at internationalt samarbejde – ud over er-
hvervsfremmestrategien og EU’s østersøstrategien - også skal ske i overens-
stemmelse med de regionale udviklingsstrategier. 

S. 66/67: Målgruppe 2 (hjemløse, som bliver udskrevet til gaden) er ikke neu-
tralt beskrevet, idet der henvises til, at de bliver udskrevet fra regionale be-
handlingstilbud til gaden, men der står ikke, at hjemløse og deres boligbehov 
er kommunernes ansvar. Det foreslås, at målgruppe 2 beskrives som: Hjemløse, 
der udskrives fra et behandlingstilbud, uden at have et sted at bo. 

S. 91: Pkt. 6. Partnerskaber. Forslag til tekstændring, hvor afsnit to og tre bytter 
plads, så teksten kommer til at lyde: 

”I Region Hovedstaden nedsatte man en rådgivende styregruppe, og der er af-
holdt møder med kommuner og andre relevante aktører samt en stribe rund-
bordssamtaler vedr. behovet for faglærte. Der indkom 63 høringssvar fra kom-
muner, erhvervs-, arbejdstager- og løn-modtagerorganisationer, uddannelses-
institutionerne m.fl. Inddragelsen fortsætter gennem Fremtidens Kompetence-
råd, hvor repræsentanter fra uddannelses- og beskæftigelsesområdet skal 
drøfte udfordringer og løsninger på uddannelsesområdet i regionen.” 

I forlængelse heraf foreslås det at indsætte følgende tekst vedrørende Born-
holms Regionskommune: 

”Region Hovedstaden og Bornholms Regionskommune er i dialog om, hvordan 
der kan sikres et godt og smidigt samarbejde omkring den administrative op-
gave i forbindelse med indstillingen af Socialfondsmidlerne.” 

Regionalfondsprogrammet 

Det er positivt, at Regionalfondsprogrammet er formuleret mere fleksibelt sam-
menlignet med den forrige periode. F.eks. er der i innovationsprojekter kun 
krav om én deltagende virksomhed, ligesom der ikke er noget specifikt krav til, 
hvem virksomheden skal samarbejde med. 

Det er også positivt, at der er stærkt fokus på grøn omstilling og cirkulær øko-
nomi. Det passer godt til den omstilling, det danske samfund står overfor, og 



    

 

 

      
  

 

      
    

 

    

        
     

     
       
       

   

 

        
      

        
        

     
          
        

     
 

 

       
      

     
       

     

 

       
   
       

    
     

    
     
        

 

 

 
  

      
    

      

som regionerne gerne vil bidrage til i form af konkrete initiativer, herunder at 
skaffe befolkning bedre adgang til naturen. 

S. 16: Teksten bør udbygges med regionerne som eksempel på relevante aktø-
rer og i forhold til offentlig-private samarbejder omkring cirkulære løsninger. 

S. 65: Prioritet 5 Udvikling af styrkeposition for velfærdsteknologi 

Det er positivt, at programmet åbner mulighed for, at regionalfondsmidlerne 
ikke blot kan bruges til aktiviteter i form af innovationssamarbejder, matchma-
king mv., men også til test- og demonstrationsfaciliteter samt indkøb af maski-
ner og udstyr. Det er noget, som virksomhederne har efterspurgt i flere år. Men 
den form for udstyr er ofte kostbart, så det understreger, at det afsatte beløb 
er særdeles begrænset. 

En forudsætning for den brede samarbejdslogik og succesfulde innovations-
samarbejder, som programmet lægger op til, er et positivt og inkluderende bi-
drag fra sygehusenes relevante afdelinger. Det er her, mange ideer udspringer 
fra, det er her, ekspertisen er, og det er i sygehusene, at afprøvningen og en 
lang række tests foregår. Med regionernes helt afgørende rolle som ansvarlig 
for sygehusene in mente vil det være oplagt, at Erhvervsstyrelsen eksplicit næv-
ner regionerne og sygehusene som væsentlige aktører i innovationsprojekter 
og ikke reducerede sygehusene, som har udviklet sig til væsentlige videncentre, 
til ”offentlige aktører”. 

Regionerne har allerede en række relevante hjemmeler på sundhedsområdet -
blandt andet Sundhedsloven §194, hvorefter regionsrådene skal sikre udvik-
lings- og forskningsarbejde herunder sundhedsinnovation, således ydelser efter 
denne lov kan varetages på et højt fagligt niveau. Disse hjemler kunne med for-
del sættes i spil i udmøntningen af prioriteten. 

Det fremgår af motiverne/bemærkningerne til §194, at bestemmelsen lovfæ-
ster regionsrådenes forpligtigelse til forskning, hvor forskningsopgaven indgår 
som et naturligt led i det almindelige driftsansvar for sundhedsvæsenets opga-
ver. Sygehusene, herunder især universitetssygehusene, udfører forskning på 
højt internationalt niveau, udvikler behandlingsformer og bidrager til udvikling 
af ny medicin og nye behandlingsformer. Sygehusene indgår i den forbindelse i 
tæt samarbejde med blandt andet universiteter og forskningsinstitutioner, an-
dre sygehuse — herunder udenlandske samt med den medicotekniske industri 
og lægemiddelvirksomheder. 

Sundhedslovens §194 giver videre regionerne hjemmel til sundhedsinnovati-
onssamarbejder på sundhedsområdet, herunder i et offentligt-privat samar-
bejde jfr. Sundhedslovens §78, stk. 3. Efter Sundhedslovens §194 kan regions-
rådet deltage i og medfinansiere aktiviteter til fremme af offentlig-privat sam-
arbejde, der understøtter regionernes opgaver på sundhedsområdet, forudsat 



    

 

 

      
  

     
       

  

 

        
       

       
         

     

 

 

      
        

     
        

 

           
         

          
   

 

      
 

 

 

at aktiviteterne vedrører sundhedsinnovation, herunder bruger- og medarbej-
derdreven sundhedsinnovation, videndeling og videnopbygning. Bestemmel-
sen omfatter også anvendelsen af ny teknologi i sundhedssektoren, herunder 
automatisering og digitalisering, samt at regionerne kan indgå i klyngesamar-
bejder på life science området. 

Regionerne kan således inden for rammerne af Sundhedslovens §194 og §78 
stk. 3 indgå i samarbejde om forskningssamarbejder i form af grundforsknings-
projekter og klinisk forskning, udvikling af ny teknologi, life science med videre. 
Det fortolkes normalt sådan, at det afgørende er, at disse samarbejder er knyt-
tet til løsning af problemstillinger på sundhedsområdet. 

Partnerskabsaftalen 

S. 15/16: Der beskrives en meget tæt kobling mellem regionernes del af pro-
grammet og unge uden uddannelse med særlige udfordringer, herunder mænd 
med ikke vestlig baggrund. Unge uden uddannelse med særlige udfordringer er 
dog kun en mindre del af fokus i den regionale prioritet. 

S. 20: En lidt skævt vinklet prioritering, der henviser til, at den regionale indsats 
handler om de krav, som følger af den teknologiske udvikling. Indsatser under 
programmet kan rettere ses som en mulighed for at udnytte de muligheder, 
som nye teknologier medfører. 

S. 20: En fin beskrivelse af de tre oplagte koordineringsmuligheder mellem DEB 
og regionerne. 



  
 

  

 
 

      

 

 

    

 
  

 

 

 

 

 

   
   

 

 

  

 

     

      

       

       

         

 

  

   

         

 

      

  

 

    

            

 

  

     

    

      

        

     

 

  

       

            

        

  

  

DANSK ERHVERV www.danskerhverv.dk 
Børsen info@danskerhverv.dk 
1217 København K T. + 45 3374 6000 

Erhvervsstyrelsen 

Dansk Erhverv 

Den 18. november 2021 

Dansk Erhvervs svar til høring vedrørende Udkast til nationale operationelle 
programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaf-

tale 2021-2027. 

Generelle bemærkninger 

Nationalt program for EU’s Regionalfond – Danmark 

Dansk Erhverv finder at de angivne vækstudfordringer for danske SMV’er er retvisende for danske 
SMV-virksomheders afsæt for at fastholde og udvikle deres konkurrenceevne i en omskiftelige og 

foranderlig verden. Prioriteterne 1, 2, 3, 4, og 5 og de hertil respektive politikmålsætninger er hen-

sigtsmæssige rammer og mål for igangsættelse af konkrete initiativer til fremme af SMV’ernes kon-

kurrenceevne. 

Mere forskning og innovation i danske SMV’er 
Dansk Erhverv finder det positivt, at der i programmet er fokus på forskning og innovation i 

SMV’erne. Det er endvidere positivt, at der er fokus på nye teknologier og testfaciliteter. Dette kan 
danne grundlag for udvikling af områder, hvor virksomhederne ikke selv har mulighed for at igang-

sætte nødvendige investeringer, der kan skabe vækst og udvikling. 

Nationalt program for EU’s Socialfond Plus 
Dansk Erhverv finder det postivt, at der foreslås indsatser som, understøtter at vi får uddannet flere 

inden for de mange områder, der mangler kvalificeret arbejdskraft. 

Der er ganske rigtigt behov for faglærte inden for en række områder, ligesom der er behov for løbende 

at udvikle og styrke kvaliteten i erhvervsuddannelserne, så de matcher kompetencebehovene på arbejds-

markedet og udviklingen i de mange brancher, der bruger faglært arbejdskraft. I den forbindelse er det 

også fornuftigt at skele til de regionale behov, når der placeres udbud, og det er ligeledes vigtigt, at der 

sikres fagligt og økonomisk bæredygtige uddannelsesmiljøer, som kan levere en høj faglig kvalitet i ud-

dannelserne. 

Samtidig arbejdes der i Danmark allerede massivt på at sikre praktikpladser til flere elever og et bedre 

match mellem optaget på uddannelserne og antallet af praktikpladser. Det er bl.a. kernen i to treparts-

aftaler fra 2016 og 2021, som i høj grad har til formål at understøtte en bedre balance på det område. 

Både arbejdsmarkedets parter og skolerne arbejder intensivt med at løfte denne opgave 

Side 1/3 
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DANSK ERHVERV 

Alt for mange unge forlader i dag grundskolen uden de nødvendige forudsætninger for at gennemføre 

en uddannelse, og det kalder på indsatser for at skabe en skole, hvor flere motiveres og finder undervis-

ningen interessant og relevant. Dansk Erhverv mener, at der er behov for en massiv indsats for at skabe 

en mere praksisfaglig og anvendelsesorienteret skole, der inddrager problemstillinger og perspektiver 

fra verden uden for skolen. Her kan erhvervslivet og erhvervsskolerne i høj grad bidrage – og de vil det 

gerne. En sådan indsats kan bidrage til at løfte undervisningen og vise eleverne, hvad skolens fag kan 

bruges til på den anden side af skoledøren. Samtidig vil flere elever stifte bekendtskab med de mange 

fag og muligheder, der findes med en erhvervsuddannelse, og dermed vil det bidrage til at styrke rekrut-

teringen til erhvervsuddannelserne. 

Der vil også i fremtiden være unge, som ikke er parate til videre uddannelse eller job i umiddelbar for-

længelse af grundskolen, og derfor er der behov for et stærkt tilbud til denne gruppe. Den forberedende 

grunduddannelse (FGU) er en stor del af svaret på dette, og der er brug for at styrke rammerne for at 

FGU kan lykkes med den opgave. 

Dansk Erhverv finder det videre positivt, at der i programmet er fokus på de områder, hvor vi mangler 

arbejdskraft fra de videregående uddannelser. Det er korrekt, at der på en række STEM-uddannelser 

mangler arbejdskraft - særligt inden for det digitale område. Der er dog en række STEM-uddannelser, 

hvor der i dag er et overudbud. Faktisk er manglen på samfundsvidenskabelige kandidater med mer-

kantile, økonomiske og juridiske kompetencer større end manglen på STEM-kandidater. Dansk Erhverv 

mener derfor, at der er behov for en nuanceret debat, hvor man nuanceret ser på nutidige og fremtidige 

mangler på arbejdsmarkedet, og sikre en bedre balance mellem udbud og efterspørgsel. 

Specifikke bemærkninger 

Dansk Erhverv har følgende specifikke bemærkninger til det Nationale program for EU’s Regional-

fond – Danmark: 

Prioritet 1 Innovation, konkurrenceevne og digitalisering; politikmålsætning 5. 

Her angives at forudsætningerne for skabe en positiv udvikling i byen forudsætter et bredt og for-

melt samarbejde mellem lokale aktører i bymidten. Dansk Erhverv kan tilslutte sig forsætningen 

om at de involverede og deltagende aktører offentlige som private indgår et samarbejde. Dansk 

Erhverv finder dog at fordringerne om et meget formelt samarbejde med fælles vision, og strategi, 

organisering og mødestruktur samt økonomi omfattende alle involverede deltagere vil kunne virke 

begrænsende for interessen blandt kommercielle interessenter og aktører med henblik på at deltage 

i byudviklende aktiviteter. 

Dansk Erhverv foreslår, at byudviklende aktiviteter etableres med et projektlead repræsenterende 

offentlige og kommercielle interesser og aktører, der udarbejder, organiserer og driver de angivne 

elementer, som øvrige kommercielle aktører kan deltage i efter behov og muligheder for herigen-

nem at kunne bidrage til byudvikling. 
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DANSK ERHVERV 

Dansk Erhverv vil gerne understrege at deltagelse i udvikling af bymidter ikke bør baseres på eller 

reguleres af national lovgivning eller lokale regulering, hvor kommercielle interessenter og aktører 

pålægges tvungen deltagelse. 

Byudviklingsaktiviteterne som det Sydfynske projekt - “Styrket Erhverv i Gadeplan” og det Born-

holmske “Genstart af Erhverv i Gadeplan” samt de ca. 30 etablerede Business Improvement Di-

stricts (BID) rundt om i Danmark dokumenterer at stor opbakning, deltagelse og engagement kan 

etableres gennem frivillig, netværksorienteret og uformel organisering baseret på stærke projekt-

leads. 

Med venlig hilsen, 

Niels Milling 

Underdirektør, MPA, Regional Erhvervsudvikling 
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Svar på høring vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 
Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Erhvervshus Hovedstaden har forholdt sig til de dele af de to programmer, der vedrører de 

virksomhedsrettede indsatser. Vi har følgende overvejelser: 

Vi vil gerne anerkende: 

- Programmernes fokus på grøn og digital omstilling. 

- Den større grad af fleksibilitet i indholdet af programmerne, hvor det i højere grad bliver muligt at 

tænke på tværs af de to programmer og de enkelte søjler. Denne fleksibilitet vil i højere grad gøre 

det muligt at have en 360 graders tilgang til virksomhedernes behov. 

- At der indføres en bredere vifte af virkemidler, og at det bliver lettere at kombinere virkemidlerne 

efter virksomhedernes behov for bl.a. kollektive forløb, mentorforløb, rådgivningsforløb, netværk, 

kompetenceudvikling/uddannelse samt støtte til implementering. 

- At programmerne i højere grad åbner op for at yde støtte til implementering, og at støtten til 

implementering kan ydes på tværs af landets geografier samt udbredes til også at inkludere digitale 

løsninger. 

- At iværksættervirksomheder i større omfang kan indgå i Regionalfondens indsatser. 

- Vi bifalder også programmernes fokus på, at der er særlige lokale og regionale udfordringer, som 

programmerne ønsker at imødegå med særlige bynære og turismefremmende indsatser. Her vil 

Erhvervshuset undersøge, hvordan vi bedst muligt kan understøtte kommunerne i at gøre brug af 

de kommende indsatsmuligheder. 

Vi ser dog også nogle udfordringer: 

- Vi er bekymrede for, om programmerne har tilstrækkelig fokus på at understøtte virksomhedernes 

forretningsudvikling og især internationalisering, som fylder meget lidt i udkastet. Hvis man ser på 

resultaterne af virksomhedspanelet fsva. Internationalisering, så fremgår der en tydelig 

efterspørgsel efter støtte til dette tema. 

- Vi er usikre på, om programudformningen får samtænkt innovation og forretningsudvikling. Det er 

vores erfaring, at de kommercielle muligheder bør indtænkes tidligt i udviklingen af nye produkter 

og services, for at imødegå valley of death. Her kan Erhvervshusene forretningsmæssige 1:1 

sparring med virksomhederne med fordel indtænkes som et element i Regionalfondsprogrammets 

samarbejdslogik om brede og sammenhængende innovationsforløb. Såfremt der for ensidigt 

fokuseres på den specialiserede innovation, er der risiko for at miste muligheder for at understøtte 

den nødvendige innovation i den brede del af SMV-segmentet. 



 

  

      

 

    

   

 

Øvrige bekymringer: 

- Grundet den forventede finansiering på ca. 70 %, vil vi stadig skulle bruge meget tid og 

administrative ressourcer på indhentning af medfinansiering fra virksomhederne. 

- De regionale forskelle i støtteprocenter kan blive en administrativ udfordring i forhold til ønsket om 

flere nationale projekter og dermed gøre det sværere at forstå programmet, set med 

virksomhedernes øjne. 



 
 
 
 

 
 

  

 

 

  
 

 

 

 

 

       

    

 

       

   

     

  

  

 

   

 

        

       

       

      

 

 

     

    

     

      

 

   

    

    

    

     

      

 

    

 

      

   

   

Til 

Erhvervsstyrelsen 

Vejlsøvej 29, 

8600 Silkeborg 

de@erst.dk 

Fredag d. 17. december 2021 

Svar på Høring: Udkast til nationale programmer for EU’s Regionalfond og 

Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Ved notat af 17. november 2021 har Erhvervsstyrelsen sendt udkast til partnerskabsaftale og 

nationale programmer 2021-2027 i offentlig høring. Følgende er Erhvervshus Nordjyllands 

bemærkning til udkastene. Først bemærkninger, der går på tværs af EU’s Regionalfond og EU’s 

Socialfond Plus. Herefter bemærkninger, der vedrører hvert af de to programmer. 

Erhvervshuset har ingen bemærkninger til partnerskabsaftale 2021-2027. 

Bemærkninger, der går på tværs af RF og SF+ 

Erhvervshus Nordjylland vil gerne anerkende 

- Muligheden for at både virksomheder fra primærsektoren samt større virksomheder kan 

indgå i projekter. Dette vil understøtte, at virksomhederne (SMV’erne) kan udvikle 

deres forretning, produkter og services med fokus også på de virksomheder, de findes i 

deres værdikæder, og som kan være med til at påvirke SMV’ernes mulighed for vækst 
og udvikling. 

- At der er fokus på, at fondene komplementerer hinanden (jf. partnerskabsaftalen), 

samt at indsatser kan inkludere opfølgning på forløb, så virksomheder kan træde ud af 

projektet i en periode og vende tilbage senere (jf. RF). Dette vil være med til at 

understøtte et enkelt og smidigt erhvervsfremmesystem overfor virksomhederne. 

Det fordrer dog, at Erhvervsstyrelsen er opmærksom på, at administration af fondene 

også følger principper om enkelhed. Det vil sige, at betingelser og vilkår, der følger de 

enkelte programmer, sammenstemmes, således det gælder en fællesnævner – og at 

virksomhederne kan få en bevilling på tværs. Ellers vil virksomhederne opleve, at de 

hopper ind og ud af tilskudspakker, og dermed vil hensigten, at virksomhederne skal 

opleve et enkelt erhvervsfremmesystem, ikke være opnået. 

Bemærkninger til EU’s Regionalfond 

Erhvervshus Nordjylland vil gerne anerkende 

- At der lægges op til alternative slutprodukter, jf. side 40: ”Udviklings- og procesforløbet 

med virksomhederne som støttes kan munde ud i fx enten i ny forretningsmodel, 

strategi, handlingsplan, vækstplan eller anden på forhånd fastlagt rapport.” 
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Dette giver gode muligheder for at fastlægge rapporter, der flugter med fokus og 

indhold for de specifikke projekter/programmer. 

- At det vil være muligt at støtte etablering af test-, udviklings- og 

demonstrationsfaciliteter, der er tilgængelige for SMV’ere, jf. side 48. Det vil give 

mulighed for at støtte langt flere tiltag samt åbne op for andre muligheder for 

totalløsninger for virksomhederne. 

- At der, jf. side 41, lægges op til muligheden til at søge til brede rammeprogrammer, 

hvor der er plads til den udfordring en given virksomhed måtte have - samtidig med at 

programmet også har fokusområder. 

- At der i forhold til innovation tænkes i en bred definition, jf. side 26, samt at 

innovationsindsatser skal rumme både virksomheder med høj innovationsmodenhed og 

virksomheder, der i ingen eller ringe grad har arbejdet med innovation, jf. s. 66. 

Udfordringer 

Løft af innovationsniveauet hos flere SMV’ere via flere aktører 
Jf. ovenstående, så anerkender erhvervshuset, at der fokuseres på den brede definition af 

innovation, samt at indsatser skal rumme innovationsmodne samt mindre innovationsmodne 

virksomheder. Dog er det bemærkelsesværdigt, at innovation i den øvrige fondstekst, lige 

bortset fra ovenstående nedslag, alene fokuserer på den specialiserede innovation frem for den 

brede innovation, der er indeholdt i den brede definition, jf. side 26. Dette gør sig også 

gældende i andre materialer fra ERST/DEB, hvor der alene fokuseres på innovation ift. 

specialiserede innovation samt erhvervsklynger. Sproget skaber virkelighed – og retning for 

fokus. Ved at sætte lighedstegn mellem innovation og klynger/netværk mistes 

innovationsindsatser, der løfter den brede del af SMV’erne, og man mister de muligheder, der 

ligger i at involvere flere aktører, der kan være med til at løfte innovationsniveauet ved 

SMV’erne. 

I Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses Virksomhedspanel, efterår 

2021 er innovationsbehovet hos danske SMV’er undersøgt. Også her er der brugt den brede 

definition af Innovation, lignende ovenstående. Der er bl.a. spurgt ind til 

virksomhedernes kendskab og deltagelse i erhvervsklynger. Kun 6% af alle SMV’er har 
deltaget i mindst én klynge, mens 42 % kender mindst én klynge. 10 % vurderer, at det er 

vigtigt at deltage i viden- og erhvervsklynger, hvor de kan møde og udveksle erfaringer om 

innovation og udvikling af virksomheder med andre virksomheder, videninstitutioner, offentlige 

institutioner fra erhvervsfremmesystemet mv. Her er det dog vigtigt at understrege, at 

det er udveksling af erfaringer om innovation og udvikling af virksomheder med andre 

virksomheder, videninstitutioner, offentlige institutioner fra erhvervsfremmesystemet mv., der 

er det centrale i spørgsmålet. Således har andre aktører, herunder Erhvervshusene, også en 

rolle, set fra virksomhedernes syn. Det er tydeligt her at se, at virksomhederne, ud over den 

specialiserede innovationsindsats, som klynger og GTS’ere kan levere, også har behov 

for vejledning i de mindre specialiserede innovationer. Her ser vi, at Erhvervshusenes har en 

central rolle i at identificere innovationsbehov og hvirvle innovationsprojekter op, fx via 

regionalfondsprojekter. Erhvervshusene har en betydelige bredere målgruppe end klynger 

og GTS’ere, hvorfor Erhvervshusene kan medvirke til at løfte innovationsniveauet mere 
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bredt hos SMV’erne. Desuden har Erhvervshusene netop også Innovation som et af 

deres faglige fokusområder. 

Det er vores erfaring, bl.a. via virksomhedsprogrammet, at indledende sparring 

er meget værdiskabende for virksomhederne, særligt i forhold til at få afklaret potentialer, 

barrierer, strategiske fokusområder og muligheder ift. deres videre vækst. 

Erhvervshusene har den formelle rolle som knudepunktsfunktion i erhvervsfremmesystemet, 

og dermed en helt central rolle ift. sparring med virksomhederne, også når det gælder 

innovation. Opgaven er at identificere behov og potentialer samt igangsætte 

forløb bl.a. via klynger, GTS’ere og private rådgivere. 

Finansielle instrumenter 

I de to virksomhedsrettede prioriteter; Prioritet 1 (under prioritet 1.1. og 1.3) og Prioritet 2 

oplyses det, at Erhvervsstyrelsen ikke forventer at anvende finansielle instrumenter med den 

begrundelse at ”der allerede eksisterer en række relevante finansielle instrumenter på det 

danske marked”. 
De nordjyske virksomheder investerer sammenlignet med de øvrige regioner for lidt i innovation 

og det kan antages at være en af årsagerne til efterslæbet i produktiviteten, der er en af 

regionens hovedudfordringer. Der er i høj grad regionale forskelle og regionale mangler på 

området for finansielle instrumenter. 

Der anbefales, at det kommer til at fremgå eksplicit af det nye EU-program, at finansielle 

instrumenter kan anvendes hvor der er demonstreret et behov, sådan som de bagvedliggende 

EU-forordninger giver mulighed for. 

Kritisk masse for potentielle vækstvirksomheder 

I fondsteksten side 39, under afsnit 1.3, nævnes: ”Det kan tage flere år for en virksomhed at 

udvikle sig til en vækstvirksomhed. SMV’erne har en tendens til at undervurdere værdien af og 
underinvesterer i tilførsel af viden fra eksterne rådgivere. På den baggrund vil 

regionalfondsindsatsen fokusere på at identificere SMV’er med vækst- og skaleringspotentiale 

og hjælpe virksomhederne til at udløse deres vækstpotentialer.” 
Man bør være opmærksom på, størrelsen på den kritiske masse samt hvordan dette 

administreres, så måltal ikke står i vejen for hensigten samt anerkendelsen af, at det kan tage 

flere år for en virksomhed at udvikle sig til en vækstvirksomhed. 

Deminimis støtte – udfordring for flerårige rammeprojekter 

Under afsnittet: Statsstøtte, jf. side 42, nævnes: ”Støtte til rammeprojekter og 

kaskadeprojekter ydes som deminimis støtte. 

Der lægges op til at rammeprojekter ydes under deminimis støtte. Man skal være opmærksom 

på, at mange flerårige rammeprojekter gives under deminimis, og det opleves i indeværende 

periode, at flere virksomheder rammer loftet, på trods af de har fået støtte til forskellige typer 

af indsatser. Det bør overvejes, om den generelle gruppefritagelse kan bruges i de tilfælde, 

hvor det administrative setup imødekommer de krav, der er i gruppefritagelse. 
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Bemærkninger til EU’s Socialfond Plus 

Erhvervshus Nordjylland vil gerne anerkende: 

- I forhold til at løfte arbejdsstyrkens kompetencer er det positivt, at fonden har fokus på 

indsatser med direkte Kompetencetilførsel, jf. side 32, da netop dette greb er særdeles 

virkningsfuldt i forhold til at kunne adressere nuværende og fremtidige 

kompetencebehov (hos såvel arbejdstager og arbejdsgiver). Netop tilførsel/ansættelse 

af nye nøglekompetencer direkte i en virksomhed påvirker direkte en positiv og ikke 

mindst blivende forandring og udvikling. 

Kompetencetilførsel nævnes blot én gang i programmet og kan, med baggrund i 

ovenstående, med fordel prioriteres endnu tydeligere og fungere i sammenhæng med 

deciderende kompetenceudviklingsindsatser – både i formel og uformel 

kompetenceudvikling. 

- At der, jf. side 39, lægges op til, at forløbene kan foregå via forskellige virkemidler, så 

som fælles rådgivnings- og undervisningsforløb og voucher til rådgivning hos private 

konsulenter. Det vil give mulighed for at favne de kendte iværksætterindsatser, som 

der også vil være brug for fremover. 

- Det fokus, der er i fondsteksten for forretningsmæssigt og samfundsmæssigt, jf. side 

39, at fokusere på at øge viden hos iværksættere vedr. offentlige kunders 

behov/konditioner mv., for herigennem at imødekomme bl.a. den demografiske 

udvikling kombineret med nationalt og internationale forretningsmuligheder for 

iværksættere. 

Udfordringer 

Tværsektorielt samarbejde 

Med afsæt i vidensgrundlaget ”Kvalificeret arbejdskraft til den grønne omstilling” (DEB, dec. 
21) peges på flere/mangeartede indsatser for at kunne imødekomme nuværende og fremtidigt 

behov, bl.a. et markant fokus på præcist samarbejdsmodeller mellem beskæftigelse, 

uddannelse- og erhvervsfremme. Erhvervshus Nordjylland er ikke i fondsteksten stødt på fokus 

eller indsatser, der adresserer potentialet i det tværsektorielle samarbejde. Et samarbejde, der 

uden tvivl er påkrævet for at imødekomme de massive udfordringer inden for kvalificeret 

arbejdskraft. Til at understøtte behovet for tværsektorielle samarbejde henvises, ud over 

vidensgrundlaget nævnt ovenfor, også til erfaringerne fra projekt Vækst via Viden, der netop 

har skabt gode resultater, netop på baggrund af det tværsektorielle aspekt. 

Nyt fokusområde: Fastholdelse 

I fondsteksten bemærker erhvervshuset positivt, at der fokuseres på udvikling af kompetencer 

inden for områderne: Bæredygtighed og grønne kompetencer, STEM, Flere faglærte og 

Fleksible uddannelses- og læringsformer, jf. side 51-51. Dog fokuseres der stort set kun på, at 

dette løft skal ske ved at øge udbuddet af uddannede. Der kunne med fordel også fokuseres på 

fastholdelse af arbejdsstyrken, fx den ældre del, for derved yderligere at øge den kvalificerede 

arbejdsstyrke. Det kunne ske ved at supplere programmet med et nyt fokusområde, som ex. 

”Fastholdelse af den ældre del af arbejdsstyrken i nuværende og/eller nye virksomheder”. 

Løft af arbejdsstyrkens kompetencer ved fx private rådgivere 

I fondsteksten står, at indsatsen ”løfte arbejdsstyrkens kompetencer” skal være med til at løfte 
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arbejdsstyrkens kompetencer via målrettet og fleksibel efteruddannelse, så arbejdsstyrkens 

kvalifikationer i højere grad end tidligere tilpasses arbejdsmarkedets og virksomhedernes 

behov.”Jf. side 31. 

Erhvervshus Nordjylland lægger mærke til, at der i fondsteksten hovedsageligt fokuseres på 

det formelle uddannelsessystem som virkemiddel. Erhvervshuset vil opfordre til, at paletten af 

virkemidler/aktører, der kan bidrage med kompetenceudvikling, også indeholder, fx private 

rådgivere. Tidligere indsatser viser effektive resultater med at udvikle kompetencer i 

virksomheder, bl.a. via private rådgivere. 

Iværksættere – fremme af diversitet 

I fondsteksten, på side 38, nævnes fokus på kvindelige iværksættere med eksempel på en 

mulig målgruppe. I lyset af en 7-årig programperiode vil Erhvervshuset foreslå, at teksten 

justeres, så der åbnes op for mere diversitet ift. flere minoriteter som iværksættere, og at 

kvindelige iværksættere blot nævnes som et eksempel. 

Venlig hilsen 

Luise Linnemann Rasmussen, Udviklingsdirektør 

Erhvervshus Nordjylland 
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Notat 

Svar på høring vedrørende udkast til nationale 16. december 2021 

programmer for EU’s Regionalfond og 
Socialfond Plus LA 

Erhvervshus Sjælland vil gerne give følgende input: 

• I Region Sjælland er der få vækstiværksættere. Til gengæld er der en bred gruppe af virksomheder, der 

med de rette indsatser kan løftes op i vækstiværksætterlaget. Da uddannelsesniveauet desuden er re-

lativt lavt i Region Sjælland, er der behov for dybdegående forløb og kompetenceløft, der kan modne 

denne store mellemgruppe af iværksættere. Det er der, som vi læser det, mulighed for under de to 

fonde, og i forhold til udmøntningen af midlerne vil vi gerne indstille til, at man tager hensyn til dette, 

så de nationale indsatser suppleres med regionale indsatser målrette de sjællandske iværksætteres 

udfordringer og behov. 

• Et vigtigt element i succesfulde virksomhedsrettede projekter er ofte analyse og intern evaluering. 

Analyser kan fx bidrage til at indkredse målgruppen for en given indsats, identificere specifikke behov i 

relation til en given indsats, eller udpege de vigtigste værktøjer/instrumenter i relation til en specifik 

udfordring. En interne evaluering giver løbende informationer, som kan anvendes til at målrette aktivi-

teterne i hht. virksomhedernes konkrete behov, hvilket bidrager til at optimere indsatsens resultater 

og effekter. Vi er usikre på, om der er mulighed for det i projekter under de to fonde? 

• Det er vores erfaring, at de kommercielle muligheder bør indtænkes tidligt i udviklingen af nye produk-

ter og services, og derfor er forretningsudvikling et vigtigt element i innovationssamarbejder, der lyk-

kes med at skabe økonomiske resultater og effekt. Derfor kan Erhvervshusene forretningsmæssige 1:1 

sparring med virksomhederne med fordel indtænkes som et element i Regionalfondsprogrammets in-

novationssamarbejder mv. 

• Region Sjællands virksomheder har ofte behov for mere sparring omkring indtrædelse i projekt, samt 

tæt dialog med forretningsudvikler undervejs i projektperioden. Vi kan se det helt tydeligt på f.eks. 

REACT virksomhedsprogrammet, hvor Region Sjællands virksomheder er underrepræsenteret. De har 

behov for at blive motiveret og holdt mere i hånden undervejs i processen for at søge f.eks. smv digi-

tal. Hvis en forretningsudvikler knyttes til virksomheden, oplever vi at virksomheden motiveres til at 

søge og implementere. 

• Vi indstiller til, at der udarbejdes nogle klare og operationelle retningslinjer for, hvordan man opgør 

resultatindikatorerne i Prioritet 2. Grøn omstilling i smv’er i regionalfondsprogrammet (skønnet driv-

husgasemission og genanvendt affald), så måltallene i forbindelse med ansøgningen og den løbende 

opgørelse af målopnåelsen bliver så retvisende som muligt. 

• I forhold til internationaliseringsindsatser så er det ønskeligt, at de kan inkludere et fokus på at skabe 

samarbejder mellem smv’er og store, internationalt konkurrerende virksomheder som et første skridt 



 

 
   

   

 

   

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

  

   

 

  

 

  

    

   

   

  

 

 

mod hen imod en reel internationalisering af smv’en. Som underleverandør til nogle store virksomhe-

der, opbygges kompetencer, viden og produktivitet, som kan være første skridt mod egentlig direkte 

eksport. Andre modningsindsatser før reel internationalisering kan også bringes i spil. 

• Region Sjælland er en region, der er markant mere udfordret end de øvrige regioner i Danmark. Derfor 

er der i særlig grad her behov for en kombination af landsdækkende initiativer og regionale aktiviteter, 

der tager sit udgangspunkt i Sjællandskapitlet i den decentrale erhvervsfremmestrategi og kan fungere 

som ”gap filler” ift. områder som f.eks. internationalisering, digitalisering, omstilling af erhvervsliv, 

højtuddannet arbejdskraft, produktivitet mv. 

• Vi anbefaler at der laves separate udbud af projektaktiviteter udelukkende på Sjælland så det bliver 

muligt både at tilbyde regionale projekter og nationale projekter til virksomhederne. Vi oplever på 

Sjælland at virksomhederne har brug for mere support og sparring af forretningsudvikler for at an-

vende tilbuddene i erhvervsfremmesystemet og de regionale aktiviteter kan specialiseres til region 

Sjælland virksomhederne helt konkret. Det gør sig gældende både for iværksætterindsatser og for ind-

satser for smv’er. 
• Vi anbefaler at man fortsætter den virksomhedsrettede indsats, som i Region Sjælland lægger sig op af 

de to fyrtårne, så man har både en strategisk indsats vedr. fyrtårn, men ligeledes har en helt konkret 

virksomhedsrettet indsats om fyrtårnet. I vores tilfælde er det gældende for Change Zealand projektet. 

• Det bør være muligt at lave tillægsansøgninger til velfungerende projekter i forbindelse med overgang 

mellem to programperioder eller i forbindelse med projektudløb og opstart, så velfungerende projek-

ter som virksomhederne efterspørger og hvor der samtidig er nogle tydelige resultater og effekter kan 

videreføres uden der skal igangsættes en større ansøgningsproces. 

• Det foreslås, at der åbnes op for, at strukturfondsprojekter kan medfinansieres via midler fra Innovati-

onsfonden. 

• Er det muligt at løsne op for definitionen af en smv? I dag er mange virksomheder (delvist) dejet af en 

kapitalfond, og dermed ryger virksomheden ud af smv-segmentet, hvis kapitalfonden er tilstrækkelig 

stor. Men virksomheden er jo fortsat en lille/mindre virksomhed og har de samme behov som lignende 

virksomheder, der har andre ejerformer. 

• Det ville være fint med mere lempelige rammer for, hvor mange virksomheder fra andre regioner, der 

kan deltage i fx et region Sjælland projekt. Det er nyttigt for de sjællandske virksomheder at netværke 

med virksomheder fra fx Hovedstaden og få ny inspiration, nye potentielle samarbejdspartnere mv. 

• På det projektadministrative plan er der foretaget test af et nyt afrapporteringsformat, som forkorter 

afrapporteringsprocessen. Det foreslås at implementere dette format for alle projekter i forbindelse 

med udrulningen af de to programmer. 

• I skal være opmærksomme på, at der er offentliggjort reviderede nationalregnskabstal for 2019 på 

Danmarks Statistiks hjemmeside – der ligger også 2020-tal. Det er også nogle lidt gamle statistikker 

vedr. 2018, der anvendes i figur 6, 7, 8, 9 og 10. Danmarks Statistik har langt nyere tal. Der mangler i 

øvrigt en årstalsangivelse i overskriften til figur 8. Og endelig er vi usikre på, hvorvidt statistikken i figur 

7 er beregnet som andel af samtlige virksomheder pr. region eller som andel af virksomheder med 10+ 

ansatte eller andet? 
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Islands Brygge 32D 

2300 København S 

Tlf. 3524 6000 

Mail: FH@fho.dk 

de@erst.dk Sagsnr. 18-2507 

Vores ref. PAS/kiak 

Deres ref 

Den 15. december 2021 

Høringssvar - Udkast til nationale programmer for EU’s Regionalfond og 
Socialfond Plus samt partnerskabsaftale for 2021-2027 

Til Erhvervsstyrelsen 

Tak for det fremsendte udkast til nationale programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond 

Plus samt partnerskabsaftale for 2021-2027. 

Der er fokus på en lang række gode temaer i udkastet til de nye EU-programmer, som 

rammesætter brugen af strukturfondsmidlerne for den næste periode. Her kan særligt 

fremhæves: 

- Mere forskning, innovation og teknologi i danske SMV’er 

- Udvikling af velfærdsteknologisk styrkeposition 

- Flere faglærte og STEM-kompetencer 

- Social inklusion 

- Stærkere ungdomsuddannelser (udmøntes af regionerne) 

- Indsats målrettet de socialt dårligst stillede borgere (udmøntes af Socialstyrelsen) 

Det er positivt, at de to sidstnævnte udmøntes af hhv. regionerne og Socialstyrelsen, som har 

særlig kompetence og evne til at sikre synergier til eksisterende indsatser på de respektive 

områder. 

FH har længe opfordret til klar arbejdsdeling og et tættere samarbejde mellem 

erhvervsfremmesystemet (som i høj grad finansieres af strukturfondsmidlerne) og 

uddannelses- og beskæftigelsessystemet. Det kan fremmes ved eksempelvis at indstationere 

VEU-koordinatorer i Erhvervshusene og styrke deres samarbejde med RAR og AMK’erne. 

Indledningsvist bør det præciseres, hvordan strukturfondsmidlerne i højere grad kan bygge 

direkte videre på eksisterende indsatser i tæt dialog med relevante ressortministerier. 

Fravalget af infrastruktur som en prioritet bør genbesøges og muligheden for at frigøre midler 

fra finansieringen af regeringens infrastrukturplan ved hjælp at strukturfondsmidlerne bør 

afdækkes nærmere. 

Det bør genovervejes, om man ikke bør benytte sig af InvestEU’s lånefaciliteter, fx i et 

partnerskab med Vækstfonden. 

Fsva. Fonden for Retfærdig Omstilling bør det undersøges om man kan målrette midlerne mod 

særligt udsatte brancher og faggrupper fremfor udelukkende mod særlige geografiske 

områder. 

mailto:de@erst.dk
mailto:FH@fho.dk


 
 

   

  

  

  

  

  

      

    

   

   

 

 

 

 

 

 

I programudkastet refereres der til FN’s Handicap-konvention samt til EU’s Charter for 

Grundlæggende Rettigheder. Det er positivt. Der bør dog også henvises mere eksplicit til 

grundlæggende arbejdstagerrettigheder, som fremgår både af FN’s 

menneskerettighedserklæring og af ILO’s konventioner. Sidstnævnte udmøntes bl.a. i 

Danmark via Cirkulære om arbejdsklausuler i offentlige kontrakter. Af samme årsag bør 

arbejdsklausuler være et tilknyttet krav, når der udmøntes EU-midler. Det vil understøtte den 

danske model og dermed de virksomheder og lønmodtagere, som tager ansvar for at udvikle 

attraktive og produktive arbejdspladser. 

FH står til rådighed for nærmere dialog om ovenstående og takker for det i øvrigt gode 

samarbejde på området. 

Med venlig hilsen 

Ejner K. Holst 

Næstformand 
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Emily Trolle 

Fra: Helge Padegaard <helge.padegaard@svendborg.dk> 
Sendt: 10. december 2021 12:39 
Til: Decentral Erhvervsfremme 
Cc: Heidi Juul Madsen (heima); kjo; Chris Hammeken; Jane Marie Jegind; 

nmi@danskerhverv.dk; Susanne Ottesen; 'jonas.jakobsen@superbrugsen.dk'; 
Appetito; Søren Bach-Hansen; Ulrik Feveile Nielsen; Maria; Marie Kristensen 

Emne: Høringssvar 
Vedhæftede filer: Høringssvar endelig Styrket Erhverv i Gadeplan.docx 

Opfølgningsflag: Opfølgning 
Flagstatus: Fuldført 

Kære Erhvervsfremmebestyrelse 

Hermed vedhæftet høringssvar til: 
Udkast til nationale programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale for 
2021-2027 

Høringssvaret er skrevet på vegne af partner- og styregruppen for EU projektet Styrket Erhverv i 
Gadeplan. 
Styrket Erhverv i Gadeplan er et projekt drevet af de 4 Sydfynske Kommuner – Langeland, Ærø, 
Faaborg-Midtfyn og Svendborg. 
Projektet er oprindeligt financieret af midler fra EU Socialfonds midler samt REM midler fra det 
daværende Vækstforum i Region Syddanmark. 
Projektet er efterfølgende blevet forlænget ifm. Erhvervsstyrelsens Covid19 pulje. 

Projektet har gennem de sidste 4 år arbejdet med en vigtig, men ofte overset målgruppe, der er alt 
afgørende for attraktive bymidter og kommercielt bæredygtige handelsmiljøer. 

Til understøttelse af høringssvar er links til: 
- uafhængig forskningsrapport over projektet Styrket Erhverv i Gadeplan 
- pjece udarbejdet af projektet ifm. Videnskonference afholdt på Børsen den 26. november 2021. 

Forskningsrapport: 
https://styrketerhvervigadeplan.dk/wp-content/uploads/2021/12/UCL-Forskning-Birgitte-Wraee-og-
Jakob-Thomsen.pdf 

Pjece: 
https://styrketerhvervigadeplan.dk/wp-content/uploads/2021/12/SEIG-Folder-web.pdf 

Hvis der er spørgsmål til høringssvaret, er vi klar til yderligere dialog. 

Venlig hilsen 

Helge Padegaard 
Erhvervskontoret 

Jessens Mole 11 
5700 Svendborg 

Tlf: +4562233739 
Email: helge.padegaard@svendborg.dk 
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Styrket Erhverv i Gadeplan/10. december 2021 

Høringssvar 
Nationalt program for EU's Regionalfond, prioritet 4, Levende Bymidter 

Partnergruppen og styregruppen for erhvervsfremmeprojektet Styrket Erhverv i Gadeplan, SEIG, 
fremsender hermed dette høringssvar. 
Partnergruppen og styregruppen består af repræsentanter fra Faaborg-Midtfyn Komme, 
Langeland Kommune, Svendborg Kommune, Ærø Kommune, de lokale erhvervsforeninger samt 
Dansk Erhverv og HK Handel. 

Indledningsvist imødeser parterne en pulje reserveret til arbejdet med de levende midtbyer og 
ikke mindst herunder bymidteerhvervene; erhverv i gadeplan. Parterne oplever omfattende 
udfordringer for både større og mindre handelsbyer som følge af bl.a. markant ændrede 
indkøbsmønstre, online handel mv. 
Derfor har parterne med SEIG sammen arbejdet målrettet på at støtte transformation af 
handelslivet i såvel bymidter som opland; idet de forskellige geografiske områder økonomiske 
netværk er stærkt forbundne. Konkrete udfordringer for handelslivet har været 
• Hjælpe og støtte ofte meget traditionsbårne butiksejere i forandringer og motivere til 

forandring, herunder til generationsskifter frem for at lukke butikken, når pensionsalderen 
nærmer sig 

• fastholde unikke butikker og særegne personligheder 
• udvikling af kombinationsbutikker 
• støtte små og selvstændige butikker og nystartere til overlevelse, bæredygtighed og udvikling 
• arbejde med flere oplevelser i byrummene 

Alt sammen kalder på målrettet og særlig tilrettelagt kompetenceudvikling af erhvervene i 
gadeplan, hvilket SEIG kan dokumentere effektfulde resultater på, se medsendte dokumenter, for 
såvel den individuelle forretning, men også for forretningerne som kollektiv og som aktiv 
medskaber af levende og attraktive byrum. 

Det er erfaringen, at denne målgruppe sjældent er i berøring med erhvervsfremmesystemet, 
hverken individuelt eller kollektivt. Med SEIG er det lykkedes at rekruttere, fasteholde og 
kompetenceudvikle 300 erhverv i gadeplan i de fire sydfynske kommuner. Fokus har været 
digitalisering og e-handel. 
Indsatsen har været kendetegnet ved en lokal håndholdt, efterspørgselsrettet og fleksibel 
tilrettelagt indsats, hvor de deltagende erhverv har arbejdet med den nye viden i form at små og 
overskuelige handlinger med klare kommercielle mål. 
Parterne har desuden noteret sig, at projektet Genstart Erhverv i Gadeplan på Bornholm, som er 
en metodeoverførsel af SEIG, også har en meget høj lokal kritisk masse af erhverv. 

1 



   

 

 
 

      
      

  
 

    
        

        
       

        
       

    
       

 
         

   
 

      
   

          
      

    
     

       
 

           
      

        
          

     
      

        
        

      
  

 
       

      
    
           

     
      

     

Høringssvaret tager afsæt i de gode erfaringer, som SEIG har gjort sig og udpeger følgende 
opmærksomhedspunkter i forhold til hele prioritet 4 og særligt mulighederne for 
kompetenceudvikling af bymidteerhverv: 

a) Gælder kun bymidter 
En styrke ved den lokale opbakning og succes med SEIG har været, at det har været 
tilgængeligt for alle erhverv i gadeplan i de pågældende kommuner. Der har været en klar 
overvægt af erhverv i byerne, men der har også været erhverv beliggende i mindre 
bysamfund eller oplandsområder. Ved at også mindre handelsbyer og opland med handel 
har muligheden for at deltage sikres opbakning af en kritisk masse omkring denne 
strategiske indsats, hvilket klart synes at styrke effekterne f.eks. i relation til bosætning, 
beskæftigelse, socio-økonomiske parametre samt bæredygtigheden af indsatsen på sigt. 

Denne mulighed bør fastholdes, evt. ved at mindre handelsbyer eller opland indgår i en 
samlet lokal kritisk masse. 

b) Gælder kun byer med 4.-20.000 indbyggere 
I forlængelse af ovenstående bemærkninger. 
Med de foreslåede bystørrelser vil flere både mindre og større byer falde uden for 
prioriteten. F.eks. Ærøskøbing og Marstal på Ærø (Ærø alene har haft godt 70 erhverv med i 
SEIG) eller Svendborg. F.eks. Ærø Kommune har netop udarbejdet en detailhandelsanalyse, 
som fremhæver behovet for at fastholde Ærøskøbing og Marstals positioner som 
handelsbyer i relation til økonomisk solidt grundlag af borgere, gæster og turister. 

Parterne noterer sig, at der er indskrevet en passus, hvor større byer som oplever de 
samme udfordringer som de mindre, kan imødekommes, men der er behov for også en 
passus for mindre byer f.eks. hvis flere byer/kommuner går sammen, således at der sikres 
en kritisk masse. Fra SEIG er oplevelsen, at erhvervene indgår i samarbejder og netværk 
som både er lokale, regionale, værdikædebaserede eller branchebaserede, hvilket øger 
mulighederne og potentialet for erhvervenes vækst og omstilling. 
Parterne noterer sig desuden, at alle fynske kommuner i tæt samarbejde med Erhvervshus 
Fyn pt. arbejder på at udbrede de gode erfaringer og resultater til en indsats for hele Fyn, 
hvilket vil udelukke såvel erhverv i Odense (inkl. forstæder) og mindre byer som Søndersø, 
Bogense m.fl. 

c) Forudsætter en omfattende bystrategi for hver by 
SEIG har haft stor gavn af, at de fire kommuner udarbejdede en fælles rammefortælling om 
de lokale styrkepositioner, hvoraf erhverv i gadeplan var én. 
Parterne finder, at der bør være mulighed for at en tilsvarende strategi eller lignende kan 
udgøre det overliggende strategiske grundlag. Det er vurderingen, at det lokale behov og 
ikke mindst momentum hos erhvervet er stort, og derfor bør en indsats kunne igangsættes 
hurtigst muligt, og skulle afvente udarbejdelse af en bystrategi. 
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d) Den samlede puljes størrelse til fordeling mellem 4 underliggende indsatsområder; hvor et 
omfatter fysiske elementer. 
Parterne finder, at den samlede pulje på 140 mio. kr. ikke kan stå alene for 
kompetenceudvikling af bymidteerhvervene. SEIG afholdt ultimo november en afsluttende 
videnskonference, hvor der var over 100 deltagere fra hele landet. Over 20 byer 
tilkendegav at have behov for en tilsvarende indsats. I forlængelse heraf anbefaler 
partnerne, at der afsættes en særskilt pulje til kompetenceudvikling af bymidteerhverv. 

Der medsendes følgende dokumentation: 

Pjece 
Forskningsrapport UCL 
https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/eu-projekt-loefter-butiksliv-paa-sydfyn-det-har-vaeret-
svaert-holde-hemmeligt-vi-har-en-succes 
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17. december 2021 

JELR 

DI 2018-14958 

Erhvervsstyrelsen 

Vejlsøvej 29 

8600 Silkeborg 

Sendt til: de@erst.dk 

Høring vedrørende udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 
Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

DI har den 17. november 2021 modtaget anmodning om at svare på høringen vedrørende 

udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus 
samt partnerskabsaftale 2021-2027. Vi takker for anmodningen og har noteret 

bemærkninger nedenfor. 

Generelt er vi enige i de regionale og nationale vækstudfordringer, som beskrives i 

indledningen til strukturfondsprogrammerne. Virksomheders vækstudfordringer kan 

variere i forhold til størrelse og geografi, hvilket tydeligt adresseres 

programbeskrivelserne. 

Strukturfondsprogrammerne danner et væsentligt indholdsmæssigt grundlag for store 

dele af den nationale erhvervsfremmestrategi. Derfor er det vores hovedfokus, at 

strukturfondsprogrammerne gør det muligt for erhvervsfremmestrategien og Danmarks 

Erhvervsfremmebestyrelse at prioritere de til enhver tid relevante indsatser, der kan 

understøtte vækst og udvikling i danske SMV’er. 

Herunder er det en prioritet, at de konkrete aktiviteter, der sættes i gang med afsæt i 

strukturfondsprogrammerne er relevante for virksomhederne. Det gælder både for så vidt 

angår valg af faglige temaer, der tydeligt skal adressere konkrete behov, som særligt 

optager danske SMV’er. Det gælder også fsva. valg af metoder til at udmønte midlerne, 

der skal være så let tilgængelige og uden bureaukratiske bindinger. 

DI bemærker, at der henvises til fremskrivninger fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 

(AE), hvad angår det mismatch mellem udbud og efterspørgsel efter arbejdskraft, der 

forventes at være i 2030. DI er ikke enige i fremskrivningerne og foreslår derfor følgende 

afsnit fjernet på henholdsvis øverst side 16 samt side 25 i programbeskrivelsen for 

Socialfonden; 

”Det skønnes, at Danmark i 2030 vil mangle ca. 99.000 personer med en 

erhvervsuddannelse, 24.000 personer med en kort videregående og 13.000 med en 

mellemlang videregående uddannelse. Samtidig vil der være overskud af 59.000 

mailto:de@erst.dk


 

 

      

       

      

 

  

        

         

        

      

        

 

 

          

          

        

      

  

 

 

          

    

        

    

  

 

 

 

   

        

       

       

 

       

    

   

 

     

 

      

  

 

        

        

    

          

     

         

  

ufaglærte, 51.000 med en gymnasial uddannelse, og i alt 25.000 med en 

universitetsbachelor eller LVU. Disse resultater understøttes af en analyse lavet HBS 

Economics og IRIS Group, som ligeledes finder et betydeligt misforhold mellem udbud 

og efterspørgsel af især personer med en erhvervsuddannelse i 2030.” 

”Virksomhederne i hele landet oplever udfordringer med at rekruttere den efterspurgte 
arbejdskraft, og det skønnes, at Danmark i 2030 vil mangle ca. 99.000 personer med en 

erhvervsuddannelse, 24.000 personer med en kort videregående uddannelse og 13.000 

med en mellemlang videregående uddannelse. Samtidig vil der være et overskud af 

59.000 ufaglærte, 51.000 med en gymnasieuddannelse og i alt 25.000 med en 

universitetsbachelor eller LVU.” 

Frem for at se på fremskrivninger opfordrer DI til, at man i højere grad fokuserer på, 

hvordan de pågældende faggrupper aktuelt klarer sig. Har de høj beskæftigelse inden for 

det område, de er uddannet til? Har de lav ledighed? Kommer nyuddannede hurtigt i 

arbejde? Bliver de aflønnet på et højt niveau i forhold til deres uddannelsesniveau? DI 

opfordrer til, at spørgsmål som disse i højere grad er styrende for prioriteringer af midler 

via Socialfonden. 

DI er opmærksom på, at der skal uddannes flere inden for STEM-området, både på det 

videregående niveau og faglærte inden for tekniske- og håndværksmæssige fag. Der er en 

meget lav ledighed blandt medlemmerne af byggefagenes a-kasse, der typisk omfatter 

faglærte, ligesom akademikernes a-kasse, der indeholder ingeniører, har en betydelig 

lavere ledighed end magistrene og journalisterne. 

I det følgende fremgår vores bemærkninger til strukturfondenes prioriteter.  

REG: Prioritet 1 – Innovation, konkurrenceevne og digitalisering 

DI bemærker, at der bl.a. er fokus på at skabe sammenhængende forløb for SMV’er, hvor 
programmerne kan tildele midler til virksomhederne hele ’innovationsrejse’. Samtidig no-

teres det, at at der anlægges en bred tilgang til at fokusere på virksomhedernes modenhed. 

DI finder det væsentligt, at der er fokus på opsøgende kontakt til virksomheder, som ikke 

er innovationsparate, men som ville have stor gavn af eksempelvis en IoT-løsning. Det vil 

være af afgørende betydning for fastholdelsen af produktionsarbejdspladser i Danmark. 

DI noterer, at der i beskrivelsen af samarbejdsprojekter mellem flere virksomheder er et 

stigende fokus på genstandsfeltet for samarbejdet i stedet for antallet af virksomheder og 

deres karakteristika. Den øgede fleksibilitet vil gøre strukturfondsprogrammerne mere 

relevant for mange virksomheder, hvorfor DI bakker op om den valgte fremgangsmåde. 

DI bemærker desuden det eksplicitte fokus på at koble innovationsindsatsen under 

Regionalfonden med en kompetenceudvikling under Socialfonden. Det er en oplagt 

mulighed at kommende projekter indeholder perspektiver, hvor der afsøges konkrete 

muligheder for at kombinere midler fra begge strukturfonde. Det ser vi bl.a. i forbindelse 

med udmøntning af strukturfondsmidler i det aktuelle nationale virksomhedsprogram, og 

vi opfordrer til, at flere virksomheder vil nyde godt af lignende kombinationsmuligheder 

inden for strukturfondene i fremtiden. 
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DI deler bekymringen for, at snitfladerne mellem erhvervsfremme og innovations-

fremme potentielt fører til overlap mellem offentligt finansierede aktører, der er i kontakt 

med virksomhederne. Derfor er vi også enige i, at der fortsat skal være et vedvarende fokus 

klyngerne og erhvervshusene som velkendte aktører, der kan medvirke til at minimere 

risikoen for overlap mellem henholdsvis erhvervsfremme og innovationsfremme. Det er 

desuden positivt, at der er fokus på at styrke sammenhængen mellem den nationale 

udmøntning af strukturfondsmidler europæiske programmer som eksempelvis Horizon 

Europe. 

DI finder det positivt, at strukturfondsprogrammerne i stigende grad fokuserer på 

udvikling af test- og demonstrationsfaciliteter. Det vil både være til gavn for udvikling og 

test af det enkelte produkt og organisatorisk læring i danske virksomheder, men det vil 

også på sigt skabe bedre grundlag for virksomhedernes muligheder for at afsætte deres 

produkter på nye internationale markeder. 

DI finder det positivt, at der er fokus på vejledning og støtte til at hjemtage Digital Europe 

midler. Særligt SMV’er vil få svært ved at søge digital EU-funding uden den fornødne 

vejledning. Det er derfor en prioritet for DI, at flest mulige danske virksomheder får 

mulighed for at søge. 

DI har noteret, at Regionalfonden forventes at kunne støtte udviklingen og 

implementeringen af nationale it-løsninger, der er til gavn for virksomheder og særligt 

SMV’er, mikrovirksomheder og iværksættere. I programbeskrivelsen for 
Regionalforeningen er det ligeledes fremhævet, at implementeringen af nye it-løsninger 

forankres i Erhvervsstyrelsen. 

DI bakker fuldt ud op om udviklingen af nye offentlige digitale initiativer, der kan gøre 

det lettere for SMV’er at drive virksomhed i Danmark. Eksempler herpå er planerne om 
udvikling af MinVirksomhed samt alle digitale ydelser, der kan relateres til automatisk 

erhvervsrapportering. DI henstiller imidlertid til, at udvikling af nye it- løsninger – med 

finansiering fra Regionalfonden – kun finder sted, hvor der kan dokumenteres en konkret 

relevans for SMV’er, der kan understøtte virksomhedernes daglige ledelse og forpligtelser 

ifht. rapportering til det offentlige. DI opfordrer ligeledes til, at nye it-løsninger med støtte 

fra Regionalfonden bygger på systematiske brugertests af udvalgte SMV’er, inden de 
udrulles til den brede målgruppe i erhvervslivet, ligesom de tager udgangspunkt i de 

allerede eksisterende markedsløsninger relevante for det pågældende 

rapporteringsområde. 

DI noterer, at der er fokus på at fremme virksomhedernes internationale orientering. 

Større internationalisering vil også stimulere virksomhedernes produktivitet, idet de 

udsættes for større konkurrence fra udenlandske konkurrenter. 

Regionalfonden indeholder beskrivelse af en lang række indsatstyper. Her vil vi særligt 

fremhæve voucherordningerne, som bl.a. er anvendt i det nationale virksomhedsprogram 

som et af de værktøjer, der er relevant for mange virksomheder. Det kunne eksempelvis 

være i forhold til ejerskifte, som også nævnes eksplicit i det nationale program for 

Regionalfonden. Her er det relevant med en generel indsats, som kan understøtte 
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virksomhederne – eksempelvis via en videreførelse af det nationale Virksomhedsprogram 

i en ny og udbygget version, der understøtter SMV’ers omstilling til en mere bæredygtig, 
digital og international fremtid. 

DI konstaterer, at der i forhold til Regionalfondens resultatmål er et stort fokus på 

jobskabelse og CO2-reduktionsmål i de grønne dele af programmet. Her er det vigtigt at 

holde for øje, at grønne projekter meget vel kan være udviklingen af løsninger, hvorfor 

egentlige reduktionsmål ikke de eneste meningsfulde mål, man bør gøre brug af. 

REG: Prioritet 2 – Grøn omstilling i SMV’er 
DI noterer, at der er et stort fokus på omstilling til cirkulær økonomi i SMV’er, hvilket er 
meget positivt. Gennem omstilling til cirkulær økonomi sikres både ressource-effektivitet 

og reduktion af CO2-udledning fra de materialer og produkter, der anvendes. 

Omstillingen kan se meget forskellig ud afhængig af, hvor i værdikæden og i hvilken sektor 

virksomheden befinder sig. DI finder det relevant, at der både er fokus på støtte til 

modning, kompetenceopbygning, udvikling af forretningsmodeller, gentænkning af 

design, test og demonstration mv. Det er samtidig et mere umodent område end 

energieffektiviseringer og skift til vedvarende energi. Det er derfor nødvendigt, at området 

har stor prioritet i programbeskrivelsen for Regionalfonden. 

Det bør præciseres, hvilke partnerskaber mellem offentlige og private, der hentydes til i 

forhold til den grønne omstilling. DI bakker op om, at det offentlige i højere grad kan 

bruge indkøb strategisk til at sætte skub i en grøn cirkulær omstilling. Den del, der handler 

om genanvendelse er dog mere uklart beskrevet. DI opfordrer til, at man i her tager 

lovforslag til Lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet med i betragtning, der 

aktuelt er i høring i forbindelse med fastlæggelse af fremtidige rammer i affaldssektoren. 

Begge lovgrundlag vil få betydning for, at kommuner fremadrettet ikke må eje - eller 

medeje - anlæg til sortering og genanvendelse af affald. 

REG: Prioritet 3 – Forudsætningsskabende turismeinfrastruktur fremmer investeringer 

og beskæftigelse 

DI mener, at der er gode erfaringer med brugen af udviklingsplaner i dansk turisme, og 

det er derfor positivt, at der gives mulighed for at understøtte dette via investeringer i 

forudsætningsskabende turismeinfrastruktur via Regionalfonden. Det er ligeledes 

positivt, at der lægges op til øget adgang til at prioritere regionalfondsmidler til strategisk 

og fysik udvikling, der er vigtig for dansk turisme. 

SOC: Prioritet 1 – Kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne 

DI mener, at virksomhederne skal have adgang til den nødvendige arbejdskraft med de 

rette kvalifikationer. Vi konstaterer, at der lægges op til indsatser, der har til formål at øge 

antallet med en erhvervsuddannelse eller en videregående uddannelse. Her er opfordrin-

gen at se på behovet for indsatser ift. de stadig flere studenter, der enten meget sent eller 

aldrig kommer i gang med en uddannelse (erhvervsuddannelse eller videregående). 

Eksempelvis er godt 30 pct. af studenterne fra 2017 ikke kommet i gang med en uddan-

nelse 27 mdr. efter deres studentereksamen – dvs. næsten en tredjedel af alle studenter 

tager tre sabbatår. Den gruppe bør fremhæves langt tydeligere som et indsatsområde især 
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i forhold til at få flere i gang med en erhvervsuddannelse, men naturligvis også i forhold 

til at tage en videregående uddannelse. 

DI noterer, at der lægges der op til indsatser, der skal sikre, at indholdet i erhvervsuddan-

nelserne er relevant og har rette kvalitet. Det er en kerneopgave for de faglige udvalg i 

erhvervsuddannelsessystemet. Det er derfor en absolut nødvendighed, at midler, der ud-

møntes til skolerne i forhold til uddannelsernes indhold suppleres med et krav om at ind-

drage de organisationer, der er repræsenteret i det pågældende faglige udvalg. 

DI er enige i et klart fokus på digitale færdigheder og kompetencer. Det er afgørende, at 

initiativer omkring udvikling af digitale forløb bliver nationalt forankret, så der ikke sker 

massiv dobbelt udvikling. Tilsvarende er det vigtigt med et fokus som beskrevet på ansæt-

telse af udenlandsk arbejdskraft med de efterspurgte kompetencer. Her bør det tilføjes, at 

indsatser, der sigter på at udvikle og opdatere (specifikke) kompetencer hos de udenland-

ske medarbejdere også bør kunne omfattes af programindsatsen, herunder undervis-

ningsforløb på fremmedsprog. 

DI mener, at velkvalificeret international arbejdskraft er afgørende for at sikre det nød-

vendige udbud af arbejdskraft. Det gælder både den arbejdskraft der tiltrækkes direkte fra 

udlandet, medfølgende ægtefæller samt internationale studerende. Vi henviser i øvrigt til 

høringssvar fra TalentTDK for en uddybning af perspektiver fsva. international arbejds-

kraft. 

DI mener, at der skal være fokus på at understøtte iværksættere på bedste vis. DI har et 

fokus på, at der kommer flere kvindelige iværksættere, men også at der i højere grad fo-

kuseres på eksportorienterede og grønne iværksættere. DI finder det desuden positivt, at 

der fokuseres på kendskabet til det offentlige som kunde i iværksætterindsatsen. 

Prioritet 2 Regional indsats – kompetencer til fremtiden og uddannelse til alle 

DI bemærker, at erhvervsuddannelser omtales som en ungdomsuddannelse, men virke-

ligheden er mere nuanceret. Gennemsnitsalderen på erhvervsuddannelserne over 25 år 

og de unge under 18 udgør mindre end en tredjedel af de som optages. Den største gruppe 

elever er personer over 25 år og det største fald i optaget til EUD de seneste 6-7- år er set 

blandt de 18-24 årige. Derfor er det skævt, at der alene henvises til overgangen fra grund-

skole (og FGU) til erhvervsuddannelserne, da problemet faktisk er endnu større i den fal-

dende tilgang blandt de 18-24 årige. Set i det lys er der grund til i langt højere grad at 

fremhæve behovet for at understøtte, at flere studenter tager en erhvervsuddannelse, især 

inden for STEM-områderne. 

DI er enige i behovet for flere campus-dannelser på tværs af institutionstyper og uddan-

nelsesniveauer, især i tyndtbefolkede områder, ligesom mulighederne for at anvende di-

gitale undervisningsforløb også i højere grad bør afdækkes. Disse indsatser kan være af-

gørende for at sikre et bredt uddannelsesudbud i alle dele af Danmark. En meget vigtig 

forudsætning for en bred uddannelsesdækning er, at der kan opretholdes en tilstrækkelig 

uddannelseskvalitet. Derfor må det erkendes, at der også på en række områder er behov 

for at understøtte elevernes mobilitet, da det er urealistisk at udbyde alle uddannelser 

overalt. 
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I forhold til den nationale danske udmøntning af støtte er det vigtigt, at de kommende 

støtteberettigelsesregler for Strukturfondene generelt er så fleksible og administrativt 

lette som muligt, og at der ikke stilles supplerende danske krav, der går videre end EU-

reguleringen. Udmøntningen af midler - der omfattes af EU’s statsstøtteregler - bør som 

udgangspunkt ydes på baggrund af den generelle gruppefritagelsesforordning. I det om-

fang dette ikke er muligt, bør minimis-forordningen tages i anvendelse. 

Det er i den forbindelse afgørende for virksomhedernes retssikkerhed, at ansvarlige myn-

digheder for udbetaling af strukturfondsmidler på forhånd har foretaget en grundig vur-

dering af, at støtteordningerne ydes i fuld overensstemmelse med gældende statsstøtte-

regler. 

Med venlig hilsen 

Jes Lerche Ratzer 

Fagleder, Regional Erhvervsfremme, DI 
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VERSION 2 

Høringssvar: Udkast til nationale programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaf-
tale for 2021-2027 

Kære Erhvervsstyrelsen, 

Energy Cluster Denmark støtter i høj grad op om grundprincipperne i det nationale program for EU's Regionalfond i 
Danmark, som hviler på: 

- Europa-Kommissionens landerapport for 2019 fremhæver, at flertallet af danske SMV’er ikke i tilstrækkelig 
grad ruster sig til fremtiden gennem innovation og omstilling. Kommissionen anbefaler, at SMV’ernes innova-

tionskraft øges ved at forbedre forsknings- og innovationskapaciteten og indførelsen af avancerede teknolo-
gier i SMV'er. Europa-Kommissionen anbefaler, at dette fx sker via klynger og netværk. 

- Indsatsen bygger på en samarbejdslogik, hvor innovation sker i samarbejde og samskabelse med andre, her-
under fx videninstitutioner, andre virksomheder eller offentlige aktører. Der kan med indsatsen derfor ydes 

støtte til en bred række af aktiviteter, som alle øger graden af samarbejde i de danske erhvervsmæssige øko-
systemer. 

Generelt er vores opfattelse, at små og mellemstore virksomheders (SMV’ernes) innovationskapacitet bedst løftes gen-

nem konkrete samarbejdsprojekter mellem SMV’er, store virksomheder og videninstitutioner, hvor aktørgrupperne kan 
komplementere hinanden i innovationsprocessen og innovationen styres på baggrund af markedsefterspørgsler og 
større samfundsudfordringer med sigte på udvikling og implementering af nye innovative løsninger og værdikædeop-

bygninger. Det er dog vigtigt at pointere, at rettighederne alene tilkommer SMV’erne. 

Til ovenstående aktiviteter ser vi store potentialer i først og fremmest prioritet 1: Innovation, konkurrenceevne og digi-
talisering, men også i prioritet 2: Grøn omstilling i SMV’er, hvor interventionslogikken baserer sig på innovationssamar -

bejder og værdikædeopbygning. 

Vi finder i særlig grad Regionalfondens midler til samarbejdsprojekter (prioritet 1A) særdeles velegnede til Proof-of-
Concpet (PoC) fasen på de tidligere teknologiudviklingsstadier (TRL3 -6), hvorfra innovationen skal løftes videre af andre 

innovationsmidler og/eller privat kapital til test og demonstration og siden kommercialisering. Vores medlemmer i 
Energy Cluster Denmark og SMV’ere generelt i energiklyngen er yderst tilfredse med muligheden for at benytte prioritet 
1A midler, som den første trædesten til udvikling af nye energiteknologiske løsninger. Netop disse midler medvirker til 

at reducere ”valley of death” i virksomhedernes finansieringsrejse mod kommercialisering af nye innovative løsninger. 

Det er derfor vores klare anbefaling, at midlerne i den nye programperiode fokuseres til samarbejdsprojekter og udvik-
ling af PoC (dvs. TRL 3-6), og at midlerne ses i sammenhæng med et samlet dansk og Europæisk erhvervs- og innovati-

onsfremmesystem og udmøntes via de aktører, der formår at videreføre PoC-projekterne til mere modne TRL-niveauer 
og øge sandsynligheden for markedsimplementering i samarbejde med virksomhederne. Her spiller de danske klynge-
organisationer en særlig væsentlig rolle. 

Det er først, når innovation markedsimplementeres, at virksomheder er innovative, jf. OECDs definition af innovation, 
og derfor bør en fremtidige markedsimplementering af løsningerne - og sandsynliggørelsen heraf – være et vigtig pej-
lemærke for udmøntning af Regionalfondens økonomiske midler. 

Endelig undrer vi os over, at én dansk erhvervsmæssig styrkeposition (Velfærdsteknologi, jf. prioritet 5) bliver forfordelt 
med 40 mio. kr. sammenlignet med de øvrige styrkepositioner i Danmark. Vi opfatter, at der er flere erhvervsmæssige 

Energy Cluster Denmark 
info@energycluster.dk 
Tel. +45 36 97 36 70 

CVR: 41343788 
www.energycluster.dk 
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styrkepositioner, som bør opprioriteres i særlig grad de kommende år. Fx energi, miljø, transport og fødevarer områ-

derne, som alle er væsentlige bidragydere til at realisere 2030 målet. 

Dato: 13.12.2021 

CEO, Glenda Napier 

Energy Cluster Denmark 
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Notat 

Høringssvar til Udkast til nationale operationelle programmer for 

EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 

2021-2027 

Erhvervhus Fyn og Business Region Fyn takker for muligheden for at bringe 
høringssvar til udkastet, og har samkoordineret et fælles svar. 

Partnerskabsaftalen mellem Danmark og Europa-Kommissionen 

1. Udvælgelse af politiske målsætninger 

PO1: 
Vi kvitterer for Regionalfonden i perioden 2021-2027 ørst og fremmest 
anvendes til at investere i udviklingen af nye digitale teknologier og i 
SMV’ernes anvendelse af avancerede teknologier, herunder digitale. 

Vi ser et stort behov for udvikling af nye teknologier, indenfor de 14 
styrkepositioner herunder særligt robot - , og maritime teknologier, og i 
forbindelse med fyrtårnssatsningerne, herunder den fynske, som særligt 
understøtter den grønne omstilling i den kystnære søfart med et globalt 
potentiale. 

Vi mener, PO1 skal modtage et særligt stærkt fokus for at forløse det store 
bæredygtige og avancerede teknologi-potentiale i virksomheder, der arbejder 
ind i fyrtårnssatsningerne. 

PO2: 
Ingen kommentarer. 

PO4: 
Ingen kommentarer. 

2. Politikvalg, koordinering og komplementaritet 

Vi kvitterer for fokus i politikvalg, og ser behov for et særligt fokus i den 
operationelle balance på udmøntninger til styrkepositioner, der arbejder ind i 
fyrtårnssatsningerne. 

Vi har ikke yderligere kommentarer til Partnerskabsaftalen,. 



 

 
    

 
 

  

          
 

  
            

         
       

 
        

            
            

         
           
           

            
 

 
   

 
  

          
       

         
   
 

     

         
        
        

       
            

              
          

 
           

 
 

 
 

  

            
      

         
        

           
 

            
          

   

Regionalfondsprogrammet 

1. Programstrategi 

Vi kvitterer for de fem målsætninger, med de følgende kommentarer: 

PM1: 
Der er behov for programmer, som både sikrer det brede teknologioptag af 
avancerede teknologier, og programmer, som sikrer udvikling af nye 
produkter båret af konkrete markedsbaserede behov. 

Denne priorietet bør målrettes markedsrettede teknologier, som understøtter 
fyrtårnenes fokusområder, og der bør være et særligt stærkt fokus på netop 
denne prioritet og dette fokus får tilført tilstrækkelige midler, da en indsats 
her vil sikre Danmarks langsigtede konkurrencedygtighed, og modsat mange 
andre instrumenter, har en intervention som er målrettet markedsfejl (det er 
særligt langsigtede risikable investeringer i typisk anlæg og produkter, der er 
behov for at risikoafdække, da markedet ikke kan bære dette alene). 

PM2: 
Ingen yderligere kommentarer. 

PM3: 
Udbygningen af lokal oplevelseskapacitet vil være en vigtig komponent for 
udvikling af destinationerne, herunder strukturer som understøtter 
infrastrukturprojekter til eks. opbygning af grønne og bæredygtige oplevelser 
i destinationerne. 

2. Prioriteter undtagen teknisk bistand 

Generelt finder vi fokuserede indsatser omkring digitalisering og grøn 
omstilling særligt vigtige, herunder innovationssamarbejder som skaber nye 
produkter og services som understøtter fyrtårnssatsningerne. Vi tillægger 
særskilte internationaliseringsindsatser mindre vægtet værdi i denne 
sammenhæng, da der her ofte ikke vil være en markedsimperfektion, der skal 
rettes, eller fordi denne opgave vil kunne løses fx via TC m.fl., og fordi 
internationaliseringsindsatser ofte kan være en naturlig del af andre indsatser. 

Vi kvitterer for behovet for turismeinfrastruktur og for udvikling af levende 
bymidter. 

Regionalfondsprogrammet 

1. Programstrategi 

Vi finder udvikling af kompetenceforsyning, bredt set på tværs af alle typer 
uddannelsesinstitutioner, videre – og efteruddannelser, kompetencefonde, 
tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft, opkvalificering af ledige og andre 
kilder til kompetenceforsyning, særligt vigtigt ift. udvikingen af 
fyrtårnsindsatserne, idet der her er helt særlige behov, som skal adresseres. 

Vi finder det særligt vigtigt, at dette sker med samordnede og tværgående 
indsatser, snarere end enkeltstående isolerede indsatser med lille eller uden 
kobling til virksomhederne. 
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Det bør ikke være en særskilt målsætning, at øge overlevelsesraten i nye 
virksomheder, da det kan give et feljagtigt fokus på udviklingen af 
virksomheder, der dybest set ikke er levedygtige. I stedet bør der fokuseres 
på at øge etableringsraten, så der kommer et større grundlag af iværksættere 
som har mulighed for at arbejde med udvikling af deres produkter og 
virksomhed. 

Der er i dag mange iværksætterindsatser, lokalt, regionalt og nationalt og 
disse bør i fremtiden samordnes i større grad, men udmøntes lokalt, da der er 
her iværksætterne først og fremmest orienterer sig. 

Med venlig hilsen 

Business Region Fyn & Erhvervshus Fyn 

Kasper Aagaard 
Chef for Finansiering og Udvikling 
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Erhvervsstyrelsen 

Att.: de@erst.dk 

Høringssvar vedr. de nationale operationelle programmer for 

EU´s Socialfond Plus og EU´s Regionalfond 

KL takker for muligheden for at kommentere udkast til de nationale ope-

rationelle programmer for EU´s Socialfond Plus og EU´s Regionalfond 

samt partnerskabsaftale. 

KL har følgende kommentarer til nationale operationelle programmer for 

EU's Socialfond Plus og EU´s Regionalfond. 

Generelle kommentarer til de nationale programmer for EU´s So-

cialfond Plus og EU´s Regionalfond 

Fornuftige prioriteter som udgangspunkt for lokal indsats 

KL er overordnet enig i de forskellige prioriteter for Socialfonden Plus og 

Regionalfonden i perioden 2021-2027. For KL er det afgørende, at ind-

satserne under prioriteterne tager hensyn til de forskellige lokale udfor-

dringer og behov, så man sikrer, at midlerne reelt understøtter den 

grønne omstilling, vækst og beskæftigelse i alle dele af landet. Det er vig-

tigt, at de lokale aktører og myndigheder inddrages i indsatserne for at 

sikre en effektfuld lokal indsats og er i overensstemmelse med den de-

centrale erhvervsfremmeindsats. 

Vigtigt at fastholde et enstrenget og gennemsigtigt erhvervsfremme-

system 

KL er i stor udstrækning positiv overfor forslaget til indholdet af program-

merne, men mener, at de administrative rammer kan stå i vejen for, at 

midlerne udmøntes til gavn for beskæftigelse og vækst i alle dele af lan-

det. KL er meget bekymret for en række centraliseringstiltag, som kan til-

sidesætte partnerskabsprincippet. Som det fremgår af lov om ændring af 

lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den 

Europæiske Socialfond får ministeren beføjelser til at fastsætte regler om 

bemyndigede organers indstillingsret til midler under målet om investerin-

ger i beskæftigelse og vækst fra Regionalfonden og Socialfonden Plus 

samt beføjelser til selv at udmønte dele af midlerne, hvis særlige forhold 
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tilsiger det. KL mener, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og Over-

vågningsudvalget, som hidtil, bør høres og inddrages i beslutninger vedr. 

prioritering og udmøntning af midler under målet om investeringer i be-

skæftigelse og vækst fra Regionalfonden og Socialfonden Plus, medmin-

dre Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har givet Erhvervsstyrelsen be-

myndigelse til at træffe administrative afgørelser, som f.eks. i forbindelse 

med tillægsbevillinger under en fastsat beløbsgrænse. Desuden er det 

ikke klart, hvilke særlige forhold, der skal være til stede. Partnerskabs-

princippet og inddragelse af aktørerne på området er afgørende for fort-

sat at sikre et sammenhængende, enstrenget og gennemsigtigt system, 

som imødekommer virksomhedernes behov og som er relevant for alle 

dele af landet og for både lokale og nationale aktører på områderne. 

Behov for et smidigt, fleksibelt og overskueligt system 

KL hører ganske ofte fra kommunerne og lokale erhvervsråd, at de har 

svært ved at tilgå midlerne fra Socialfonden og Regionalfonden, hvilket 

kan blive endnu sværere når støtteprocenten reduceres til 40 pct. (for ud-

viklede regioner) og indebærer større krav til medfinansiering. 

KL opfordrer generelt til, at rammerne for at anvende midler bliver så smi-

dige og fleksible som muligt, så motivationen for at søge midler og danne 

stærke partnerskaber styrkes og indsatserne kan tilpasses særlige lokale 

udfordringer og muligheder. 

Det er vigtigt at skabe overblik over initiativer og programmer, så virk-

somheder og andre aktører kan se sig selv i det og gennemskue, hvor 

det er relevant for dem at blive inddraget/deltage i projekt eller lign. 

Vigtigt med bredt fokus på SMV’er 

Regional – og Socialfondsindsatsen bør fokusere bredt på SMV’er og 
ikke kun snævert udvælge SMV´er med vækstpotentiale. En væsentlig 

udfordring i det tidligere erhvervsfremmesystem har været, at alt for 

mange SMV´er med reelt behov for erhvervsfremmestøtte blev frasorte-

ret, fordi de ikke kunne leve op til krav om vækstpotentiale og vækstpla-

ner. KL ser gerne, at programteksten ændres, så der fokuseres på at un-

derstøtte både den brede målgruppe af virksomheder og iværksættere og 

virksomheder med vækst- og skaleringspotentiale. 

Sikre sammenhæng mellem indsatser 

KL savner en tydeliggørelse af, hvordan de forskellige indsatser dels in-

denfor fondene, dels på tværs af fondene kan understøtte hinanden 

f.eks. grøn omstilling, digitalisering, levende bymidter og bæredygtig tu-

risme. 

KL mener, at det er helt afgørende for at skabe gode og varige lokale og 

nationale resultater af investeringerne, at Socialfondsindsatser og Regio-

nalfondsinitiativer koordineres tæt og samtidig understøtter eksisterende 
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indsatser såsom den lokale erhvervsindsats, tværkommunale erhvervs-

huse, nationale klynger, lokale erhvervsfyrtårne, de Godkendte Teknolo-

giske Serviceinstitutter (GTS) etc. 

I den sammenhæng hilser KL det velkommen, at der fra Socialfonden in-

vesteres 100 mio. kr. til at udvikle de 8 lokale erhvervsfyrtårne, samt at 

der indarbejdes fleksibilitet og fokus på innovationsmodenhed i innovati-

onsindsatserne under Regionalfonden, sådan at disse i højere grad end 

tidligere kan spille sammen med indsatser i innovationsfremmesystemet. 

Kommentarer vedr. EU's Socialfond Plus 

Generelle kommentarer vedr. EU's Socialfond Plus 

KL er enig i Socialfonden Plus´ fokus på kvalificeret arbejdskraft, kompe-

tenceudvikling og social inklusion. 

Kommentarer til prioriteter 

Prioritet 1 vedr. kvalificeret arbejdskraft. 

KL er enig i, at der bør være et stærkt fokus på kvalificeret arbejdskraft 

med udgangspunkt i virksomhedernes behov. 

Her bør det understreges, at det vil være oplagt at fremme projekter, der 

har fokus på at den kommunale sammenhæng mellem jobcentre og de 

tværkommunale erhvervshuse, og dermed understøtter en stærkere kob-

ling mellem beskæftigelses- og erhvervsfremmeindsatsen. 

Indsatsen for unge uden job og uddannelse kan med fordel også omfatte 

arbejdet med at afklare, motivere og opkvalificere unge til at påbegynde, 

blive fastholdt i – og gennemføre – en uddannelse. Her er der også be-

hov for et tværsektorielt arbejde omkring og for den unge. 

Ift. FGU er det vigtigt at være opmærksom på, at det er en forberedende 

grunduddannelse, som kommunen kan målgruppevurdere til. Det er ikke 

en uddannelse, de unge selv kan søge ind på. 

Det foreslås, at ordet mentor tillige anvendes i beskrivelsen og ikke kun 

ungeguider, da mentor er en mere generel betegnelse ift. at støtte bor-

gere til at komme i uddannelse / arbejde og blive fastholdt. 

Der bør afsættes flere midler til social inklusion og styrket arbejdsmar-

kedsdeltagelse, herunder særligt fokus på at styrke sprogkompetencer. 

Desuden bør der prioriteres flere midler til indsats for at fremme lige ad-

gang til og færdiggørelse af uddannelse for både unge og voksne. 

Herudover vil KL pege på, at Reformkommissionens rapport ”Erkendt, 
forsøgt løst, uløst” kan inspirere indsatsen. Rapporten beskriver en 

række udfordringer, hvor de beskrevne prioriteter for Socialfonden Plus 
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netop vil kunne understøtte arbejdet med at finde løsninger. Det gælder 

udfordringer vedr.: 

– Unge med uforløst potentiale 

– Voksne uden fodfæste på arbejdsmarkedet 

– Uddannelsesindsatsen er ikke fremtidssikret 

– Uudnyttet produktivitetspotentiale. 

Endelig foreslås det i den sammenhæng, at Socialfonden Plus i sine ud-

vælgelseskriterier prioriterer større længevarende forsøg, der arbejder 

med udvikling af evidensbaserede metoder og redskaber, for at finde nye 

løsninger på udfordringerne, der har dokumentation for effekt. 

Prioritet 2 vedr. Regional indsats – kompetencer til fremtiden og uddan-

nelse til alle. 

Regionsrådene får - efter høring af de Regionale Arbejdsmarkedsråd -

indstillingsret til 20 pct. af EU’s socialfondsmidler i den kommende pro-

gramperiode 2021-2027 til at styrke uddannelsesområdet. 

KL er uforstående overfor, at der alene lægges op til høring af de regio-

nale arbejdsmarkedsråd, idet kommunerne har myndighedsopgaven for 

beskæftigelse og for den kommunale ungeindsats. Det bør derfor være et 

krav, at alle initiativer, der indstilles af regionsrådene, og som retter sig 

mod de unge, understøtter indsatsen i den kommunale ungeindsats, at 

der redegøres for hvordan og at kommunekontaktrådene (KKR) er hø-

ringspart. 

Det skal sikres, at der ikke igangsættes overlappende indsatser mellem 

projekter indstillet af regionsrådene og Danmarks Erhvervsfremmebesty-

relse. KL mener, at der bør være krav om, at KKR og Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse er høringspart på indstillinger fra regionsrådene. 

Kommentarer vedr. EU's Regionalfond 

Generelle kommentarer vedr. EU's Regionalfond 

KL ser prioriteterne ift. innovation, digitalisering, grøn omstilling, turisme, 

levende bymidter og udvikling af velfærdsteknologi som perspektivrige. 

Det er desuden meget positivt, at der lægges op til en stærkere kobling til 

innovationssystemet, herunder f.eks. klynger og GTS-institutter. 

KL ser det som afgørende, at der sikres et stærkt samspil mellem Regio-

nalfonden og Socialfonden, da en helt grundlæggende udfordring for 

mange SMV´er et øget behov for f.eks. digitale og grønne kompetencer. 

En hovedopgave for programindsatsen er at gøre erhvervsfremmetilbud-

dene mere attraktive for flere SMV’er, som f.eks. endnu ikke er i gang 

med den grønne omstilling. Derfor skal initiativerne organiseres og præ-

senteres på en klar og gennemskuelig vis. Dette f.eks. ved at drage nytte 
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af de positive erfaringer fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses` virk-

somhedsprogram, hvor initiativer er organiseret under forskellige pro-

gramtemaer som SMV:Digital, SMV:Grøn, SMV:Vækstpilot. Nye indsat-

ser og prioriteter må ikke ”komplicere” systemet og dermed risikere at 

sætte forenklingen af erhvervsfremmesystemet over styr. Et klart og ”en-

kelt” system vil også være helt afgørende for at udbrede viden om er-

hvervsfremme innovationssystemet og hvilke aktører, der er værd at 

samarbejde med. 

KL efterlyser et mere entydigt fokus på offentlig-privat innovationssamar-

bejde. Offentlig-privat innovationssamarbejde vil for mange af indsat-

serne kunne forløse et stort vækstpotentiale hos SMV´er og styrke deres 

digitalisering, grønne omstilling eller udvikling af velfærdsteknologiske 

løsninger etc. Kommunerne har stor erfaring med partnerskaber med 

virksomheder, og kommunerne vil gerne være med til at styrke det offent-

lige-private samarbejde om innovation og teknologi endnu mere. Det er 

kommunerne f.eks. godt i gang med i regi af kommunernes klimahandle-

planer (DK2020), som også omfatter partnerskaber med virksomheder, 

da planerne omfatter CO2 reduktion i hele kommunens geografi. 

Man kunne f.eks. integrere et særligt offentlig-privat innovationsspor som 

en del af forskellige relevante indsatstyper. Det skal give virksomheder 

mulighed for at omsætte viden og ideer til produkter og services, der ska-

ber værdi for samfund og erhvervsudvikling, i et samarbejde med kom-

munerne som en form for ”innovationslaboratorier”. 

For KL er det vigtigt, at regionalfondsindsatsen fokuserer bredt på 

SMV´er og ikke screener snævert ift. at udvælge SMV´er med vækstpo-

tentiale. KL ser gerne, at programteksten ændres, så der fokuseres på at 

understøtte både den brede målgruppe af virksomheder og iværksættere 

og virksomheder med vækst- og skaleringspotentiale. 

KL ønsker, at kommuner bliver nævnt i sektionen om målgrupperne til 

kommunikationsindsatsen i kapitel 7 om Kommunikation og Synlighed. 

Kommentarer til prioriteter 

Vedr. Prioritet 1: Innovation, konkurrenceevne og digitalisering 

Det er positivt, at der i højere grad end tidligere lægges op til at sikre en 

kobling mellem erhvervsfremme- og innovationsfremmesystemet. 

Det nævnes, at Regionalfonden fortrinsvis skal investere i udviklingen af 

nye digitale teknologier og anvendelse af avancerede teknologier, herun-

der digitale. Det er vigtigt, at man ikke frasorterer de virksomheder, der 

har størst brug for støtte, men som måske har behov for digitalisering på 

et mere grundlæggende niveau. Der henvises, da også i selve teksten til 

at SMV’erne halter efter ift. digitalisering. 

Tilsvarende finder KL det positivt, at der i højere grad end tidligere læg-

ges op til, at store virksomheder kan deltage i innovationssamarbejder 

mv., uden at de dog er direkte målgruppe for et projekt. 
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Ift. anbefalinger til energi- og klimadata er samarbejdet med kommuner 

samt kommunale vand- og energiselskaber helt afgørende. De data, som 

de kommunale selskaber ligger inde med, vurderes af markedet som 

værdifulde. Disse data ligger imidlertid i meget forskellige formater osv. 

For at kommune frigive og frikøbe disse data er det derfor vigtigt, at sel-

skaber og kommuner kan indgå som en del af ”føde- og værdikæden”. 

Endelig er der et stort potentiale i åbne data. Virksomhederne ligger inde 

med store mængder at data, der som åbne data kunne skabe vækst, ud-

vikling og eksport. Her er der behov for at fondens midler understøtter, 

hvordan der kan deles data – så de respektive virksomheders forret-

ningsgrundlag udvides og ikke udhules. 

KL er enig i, at der er brug for indsatser, der får SMV’erne tilstrækkeligt 
med på den digitale omstilling. Vi anbefaler at brede fokus ud, så der 

også er fokus på at give ledige digitale kompetencer, så de har de rette 

kompetencer til at blive ansat i SMV’er og bidrager til den digitale omstil-

ling af SMV’er. 

KL anbefaler også, at der er fokus på lediges behov for basale digitale 

kompetencer, da de kommunale beskæftigelsesforvaltninger oplever, at 

mange ledige mangler de nødvendige digitale kompetencer, og at ar-

bejdsmarkedet i stigende grad har brug for medarbejdere med digitale 

kompetencer. 

Fremadrettet får kommunerne mulighed for selv at iværksætte indsatser 

ift. udrulning af bredbånd, hvilket i høj grad også gavner erhvervslivet og 

SMV´er. Dette kræver dog finansiering, hvilket Regionalfonden kan bi-

drage til. 

Vedr. Prioritet 2: Grøn omstilling af SMV´er 

KL vil gerne kvittere for, at der lægges op til en bredde i indsatserne om-

kring grøn omstilling af SMV’erne, så det både målrettes omstillingen i 
den enkelte virksomheder og på tværs af værdikæder. 

Kommunerne og de offentlige selskaber (f.eks. forsyningsselskaber) er 

værdifulde partnere i cirkulær økonomi og symbioseprojekter og kan un-

derstøtte både i de indledende faser af projektet og i kobling til den kom-

munale drift, såvel som agere testfacilitet for nye produkter eller projek-

ter. 

Når danske virksomheder på globalt plan har en styrkeposition indenfor 

vandforvaltning og -behandling, skyldes det i høj grad et tæt samarbejde 

mellem virksomhederne og kommunale vandselskaber. Det er derfor af-

gørende, at samarbejder som disse styrkes og at såvel kommuner som 

kommunale selskaber har mulighed for at deltage i disse samarbejder og 

modtage støtte hertil, f.eks. til facilitering af de små virksomheders delta-

gelse og indsats. 

KL er enig i, at der bør være fokus på grøn omstilling, og at der udover 

SMV’er også er fokus på grønne iværksættere. 
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KL anbefaler, at der også er fokus på opkvalificering af lediges kompe-

tencer inden for grøn omstilling. 

Prioritet 3: Forudsætningsskabende turismeinfrastruktur 

KL ser indsatsen for at skabe et mere bæredygtigt turismeerhverv som 

helt centralt og et gennemgående tema, når der skal søges midler fra Re-

gionalfonden til nye indsatser i turismen. I den sammenhæng er det vig-

tigt, at indsatserne tager udgangspunkt i og er koordineret med den kom-

mende nationale turismestrategi for bæredygtig vækst i dansk turisme. 

Danmark halter bagefter vores nabolande hvad angår investeringer i bl.a. 

overnatningskapacitet, der imødekommer udviklingen i turisternes ønsker 

til f.eks. kvalitet, bæredygtighed, oplevelsesmuligheder mv. KL mener, at 

rammerne for støtte til forudsætningsskabende turismeinfrastruktur bør 

kunne understøtte modning af infrastrukturen ”rundt om” potentielle inve-

steringer i overnatningskapacitet, så disse muligheder bliver mere attrak-

tive for private investorer. 

I kapitlet om Grøn Omstilling ville det derfor være oplagt at nævne turis-

men som en erhverv, der i høj grad også har brug for indsatser ift. grøn 

omstilling. 

Turismen er en vigtig branche, der skaber beskæftigelse til både faglærte 

som ufaglærte. Branchen kan for mange ufaglærte være en vigtig vej til 

job og uddannelse. Turismeerhvervet kan dermed fungere som en form 

for ”indslusning” til kompetencegivende uddannelser. KL mener derfor, at 

der bør være mere fokus på kompetenceløft og uddannelse i branchen 

fremfor isoleret set at genskabe jobs for især ufaglærte. 

Prioritet 4: Levende og bæredygtige bymidter 

KL finder det meget positivt, at programmet for byernes udvikling målret-

tes levende bymidter – med skelen til bæredygtig udvikling – samt at der 

er et særligt fokus på mindre byer ift. seneste programperiode. Samtidig 

kvitteres for, at der lægges op til mindre rigide krav til bystørrelse, så 

også større byer kan deltage, hvis de oplever udfordringer med tomme 

butikslokaler i bymidten. 

KL er positiv over for, at programmet lægger op til, at der afsættes midler 

til at udvikle offentlig-private bysamarbejder. KL vurderer, at forpligtende 

bysamarbejder, også kaldet Business Improvement Districts, kan være 

en løftestang for mange byer, hvor flere aktører skal spille sammen. KL 

opfordrer til, at de kriterier der opsættes for at få midler til udvikling af of-

fentlig-private bysamarbejder udvides, så midlerne kan bruges ti l at andet 

end kompetenceudvikling af nøglepersoner, konsulentbistand mm. KL 

ønsker, at det er op til den enkelte kommune at vurdere, hvordan mid-

lerne anvendes i udviklingen af offentlig-private bysamarbejder. 

KL ønsker, at indsatserne for turisme og levende bymidter i højere grad 

sammentænkes, og at kommunerne derfor har mulighed for at integrere 

de to indsatser. Turisme og udviklingen af levende bymidter går hånd i 
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hånd, og derfor er et løft i bymidterne positivt for turismen, ligesom ind-

satser der skal styrke den lokale turisme kan have en afsmittende effekt 

på bymidterne. 

Der opstilles en række kriterier for tildeling af midler. KL opfordrer til at 

kravene ikke pålægger kommunerne unødig administration. F.eks. næv-

nes, at der skal udarbejdes en integreret bystrategi. Kommunerne har 

dog som planmyndighed allerede en forpligtigelse til at opretholde en 

kommuneplan og sætter øvrige rammer for udviklingen gennem lokalpla-

ner. Det bør derfor ikke være et formelt ansøgningskriterium, at kommu-

nerne skal udarbejde integrerede og separate bystrategier. 

Ifølge programteksten kan der nedsættes et indstillingsudvalg for bære-

dygtig udvikling, som kan indstille om anvendelsen af midlerne. Det frem-

går, at indstillingsudvalget ikke hører under Danmarks Erhvervsfremme-

bestyrelse, men det fremgår ikke, hvem der skal være repræsenteret i 

indstillingsudvalget eller hvem udvalget indstiller til, og som træffer be-

slutning om anvendelse af midlerne. KL mener ikke, at man på det nuvæ-

rende grundlag kan forholde sig til denne del af programforslaget. 

KL mener, at der generelt bør være fokus på ikke at øge de administra-

tive processer og beslutningsniveauer, da det er vigtigt, at beslutningerne 

er politiske og afspejler partnerskabsprincippet. 

Prioritet 5: Udvikling af styrkeposition for velfærdsteknologi 

Kommunerne har stor og positiv erfaring med at samarbejde med virk-

somhederne om udvikling af velfærdsteknologiske løsninger, som både 

løfter velfærdsopgaverne, samtidig med det skaber grobund for nye 

vækst- og eksportsucceser. Det er derfor godt, at Regionalfonden sætter 

fokus på velfærdsteknologi. KL opfordrer til, at rammerne for samarbejdet 

bliver så smidige og fleksible som muligt, så motivationen for samarbejde 

styrkes og indsatserne kan tilpasse de lokale udfordringer og muligheder. 

Det anbefales, at der også er fokus på at udmønte midler til uddannelse 

til ledige på området. 

Med venlig hilsen 

Karoline Amalie Steen 

Kontorchef, Center for Klima og Erhverv 
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Att.: 
Erhvervsstyrelsen 
de@erst.dk 

Den 17. december 2021 

Høringssvar vedrørende EU’s Regionalfond og Socialfond Plus 
2021-2027 
Kooperationen er som interesseorganisation for socialøkonomiske og 
kooperative virksomheder glad for lejligheden til at kommentere på ud-
kastet til de kommende nationale programmer. 

Der er i disse år stigende politisk opmærksomhed omkring særligt den 
kooperative, demokratiske ejerform, men også socialøkonomisk og bæ-
redygtigt iværksætteri i bredere forstand. 

I december 2021 har EU lanceret en Social Economy Action Plan, der 
har fokus på at forbedre de politiske og lovgivningsmæssige rammebe-
tingelser for kooperative og socialøkonomiske virksomheder. Og i Dan-
mark har regeringen nedsat en Ekspertarbejdsgruppe om demokratiske 
virksomheder, der skal komme med anbefalinger for at forbedre forhol-
dene for demokratiske virksomheder og iværksætteri. 

I lyset af dette, mener vi, at det er vigtigt, at der i de nationale pro-
grammer sikres muligheder for at relevante indsatser kan støtte udvik-
ling af denne type virksomheder, og at særligt demokratiske virksom-
heder kan skrives tydeligere frem i programteksten for både Regional-
fonden og Socialfonden Plus. 

Fremme af iværksætteri og en stærk iværksætterkultur 
(Socialfond Plus, prioritet 2.1.3) 
Vi støtter programtekstens hensigt om at skabe en stærk iværksætter-
kultur i Danmark, og er enige i, at der er behov for indsatser, der øger 
diversiteten blandt iværksættere, herunder indsatser der retter sig mod 
kvindelige iværksættere. Vi finder det det dog vigtigt, at indsatser for 
at fremme en iværksætterkultur ikke fokuserer ensidigt på ”at fremme 
en positiv attitude til iværksætterrisici”, men i stedet fokuserer på, 
hvilke personlige, fællesskabsbaserede og samfundsmæssige motivati-
oner, som man kan realiserer igennem iværksætteri. 

En undersøgelse har vist, at 26 pct. af iværksættere primært er moti-
veret af at gøre en forskel for samfundet, 34 pct. af at skabe noget, 25 
pct. af at tjene gode penge, og at de sidste 15 pct. primært er iværk-
sættere ”af nødvendighed”. Indsatser for at fremme en iværksætter-
kultur bør tage højde for dette og formidle, at iværksætteri også fx kan 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10117&furtherNews=yes#navItem-1
https://em.dk/nyhedsarkiv/2021/juli/ny-ekspertgruppe-skal-undersoege-forholdene-for-demokratiske-virksomheder/
https://em.dk/nyhedsarkiv/2021/juli/ny-ekspertgruppe-skal-undersoege-forholdene-for-demokratiske-virksomheder/
https://www.researchgate.net/publication/339796526_Get_Give_Make_Live_An_Empirical_Comparative_Study_of_Motivations_for_Technology_Youth_and_Arts_Entrepreneurship
mailto:de@erst.dk


 

 

     
   

 
  

 
   

  
 

 

       
  

    
   

 
 

 
  

   
     

  
   

     
 

    
    

   
   

   
    

     
  

 
        

 
    

 
  

 

 
 

  
     

   

                                                 
 

  

tage form som; demokratiske virksomheder, der ejes i fællesskab af 
medarbejdere, kunder, leverandører eller lokalsamfund, eller som soci-
aløkonomiske virksomheder, hvor det samfundsnyttige formål er det 
styrende. 

Vi er glade for, at der i programteksten er blevet plads til en formulering 
om socialøkonomisk iværksætteri og fællesskabsbaserede ejerformer, 
men foreslår følgende justeringer: 

• Indsatsern kan også være rettet mod at fremme socialøkonomisk, 
demokratisk og/eller bæredygtigt iværksætterie, fx kompetence-
udvikling inden for virksomhedsformer, herunder fællesskabsba-
serede ejerformer, demokratisk ledelse, og forretningsmodeller, 
der kombinerer økonomisk og samfundsmæssig værdiskabelse. 

Beskæftigelse for personer på kanten af arbejdsmarkedet 
(Socialfond Plus, prioritet 2.1.4) 
Vi bifalder, at socialøkonomiske virksomheder, som i det forrige social-
fondsprogram, er nævnt flere steder i programteksten, som en del af 
løsningen på at skabe beskæftigelse for personer på kanten af arbejds-
markedet. Socialøkonomiske virksomheder er bl.a. relevante fordi de 
arbejder formålsdrevent og specialiseret, og derfor også formår at 
hjælpe borgere med de mest komplekse udfordringer. 

Ønsker man at fremme beskæftigelse på kanten igennem socialøkono-
miske virksomheder, er det i høj grad virksomhedernes muligheder, og 
i mindre grad incitamenter og kompetencer, der bør fremmes. 
Kan en socialøkonomisk virksomhed styrke sin forretning, fx igennem 
et samarbejde med en ”ordinær” virksomhed, kan den ansætte flere 
borgere fra den udsatte målgruppe. Herudover kan samarbejdet også 
omhandle, at styrke kompetencerne eller incitamenterne til at ansætte 
fra kanten i den ordinære virksomhed. 

At skabe en rummelig arbejdsplads kan være en kompleks opgave og 
kræve specialisering ift. at tilbyde borgere med særlige behov eller ud-
fordringer den nødvendige støtte. Socialøkonomiske virksomheder med 
et beskæftigelsesmæssigt formål, kan her ofte noget særligt. Ved at 
samarbejde med en specialiseret socialøkonomisk virksomhed, kan an-
dre virksomheder bidrage til skabelsen af rummelige arbejdspladser 
uden at stå med opgaven og ledelsesansvaret alene. 

Det beskæftigelsesmæssige potentiale i partnerskaber mellem social-
økonomiske og ”ordinære” virksomheder er efterhånden belyst mange 
steder.1 Vi vurderer, bl.a. på baggrund af vores hidtidige erfaringer med 
at facilitere udvikling af socialøkonomiske partnerskaber i Socialfonds-
projektet Rummelig Genstart, at potentialet i disse år vokser, i takt med 

1 Se fx https://www.cabiweb.dk/media/3559/virksomme-samarbejder-mellem-smver-

og-socialoekonomiske-virksomheder.pdf 

https://www.rummeliggenstart.dk/virksomhedssamarbejder
https://www.rummeliggenstart.dk/virksomhedssamarbejder
https://www.cabiweb.dk/media/3559/virksomme-samarbejder-mellem-smver-og-socialoekonomiske-virksomheder.pdf
https://www.cabiweb.dk/media/3559/virksomme-samarbejder-mellem-smver-og-socialoekonomiske-virksomheder.pdf


 

 

   
   

 
 

      
 

  
 

 
 

    
    

 
 

  
      

  
 

 

    
   

     
    

   
    

  
   

 
 

 
   

 
 
 

  
 
 
 
 
 

  
 

 

                                                 
   

 

  

at flere virksomheder fokuserer på social ansvarlighed og social bære-
dygtighed i deres CSR-arbejde. 

Vi opfordrer derfor til, at det i programteksten gøres tydeligt, at indsat-
ser under prioritet 2.1.4 kan støtte udvikling af partnerskaber mellem 
relevante aktører, herunder socialøkonomiske virksomheder, om be-
skæftigelse af borgere på kanten af arbejdsmarkedet. 

Der kan desuden ligge et betydeligt inklusionspotentiale i at støtte ska-
leringen af eksisterende, virkningsfulde socialøkonomiske forretnings-
modeller. Socialøkonomiske virksomheders skaleringsmuligheder er 
stærkt begrænsede, da deres not-for-profit karakter gør det svært at 
tiltrække risikovillig kapital. 

Hjælp til generationsskifte og skifte til medarbejdereje 
(Hhv. Regionalfond og Socialfond Plus, prioritet 2.1.3) 
Vi opfordrer til, at der i Regionalfondsprogrammet og i Socialfondsprog-
rammet under prioritet 2.1.3 indføres mulighed for at støtte overdra-
gelse til medarbejderejerskab ifm. generationsskifte. 

Danmark står over for et stort generationsskifte på erhvervsområdet, 
og ejerskifte er blevet vurderet at kunne blive aktuelt for 23.000 virk-
somheder og 300.000 arbejdspladser fra 2019 - 2025.2 

Ifm. ejerskifte kan overdragelse til medarbejderejerskab indeholde et 
potentiale, da forskning viser, at større udbredelse af medarbejder-
ejede virksomheder kan øge produktiviteten og give mere stabil be-
skæftigelse og mere ligelig fordeling af indkomst og formue.3 

Det er derfor også en del af kommissoriet for Ekspertarbejdsgruppen 
om demokratiske virksomheder at komme med anbefalinger til, hvor-
dan man kan fjerne barrierer på dette område. 

Kooperationen står altid til rådighed med oplysninger om demokratiske, 
socialøkonomiske og beslægtede virksomhedsformer og vi uddyber og 
forklarer naturligvis gerne vores høringssvar. 

Med venlig hilsen, 

Susanne Westhausen 
Direktør, Kooperationen 

2 https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/SAU/bilag/15/2086774/index.htm 
3 https://fho.dk/wp-content/uploads/2020/12/mygind-og-poulsen-2020-medarbejder-

ejede-virksomheder-fordele-og-ulemper-002.pdf 

https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/SAU/bilag/15/2086774/index.htm
https://fho.dk/wp-content/uploads/2020/12/mygind-og-poulsen-2020-medarbejderejede-virksomheder-fordele-og-ulemper-002.pdf
https://fho.dk/wp-content/uploads/2020/12/mygind-og-poulsen-2020-medarbejderejede-virksomheder-fordele-og-ulemper-002.pdf


 

 
   

      
          

      
          

        
 

  
  

             
    

              
           

             
                

  
               

      
  
                 

                 
    

                
                   

 
  

                          
               

             
  

                
           

  
              
               

     
           

                
   

   
                     

              
                

                   

Emily Trolle 

Fra: TJ-Consult <tj-consult.dk@mail.tele.dk> 
Sendt: 16. december 2021 09:27 
Til: Decentral Erhvervsfremme; Tej Egefjord; Gert Elstrøm Kristoffersen 
Emne: Re: Høring vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 

Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 
Vedhæftede filer: OPRÅB - urimelig forskelsbehandling af fiskeindustrien mht erhvervsstøtte -

8.11.2021.pdf; Uddrag gruppefritagelsesforordning - fiskesektor plus - minus 
15.12.21 Thj.pdf 

Opfølgningsflag: Opfølgning 
Flagstatus: Afmærket 

Decentral Erhvervsfremme. 

Der henvises til høringsmateriale vedr. regionalfonds- og socialfondsprogram 2021-27. – hvor der er 
høringsfrist 17. december . 
Endvidere henvises til telefondrøftelse med Tej Egefjord, Erhvervstyrelsen, særligt om at afklare hvorledes 
programmerne (især fsa. regionalfond) rummer muligheder for de individuelle virksomhedsprojekter – 
altså de projekter, hvor virksomhedens egne ideer/egne udviklingstiltag og egne investeringer kan støttes 
– og blev bekræftet i, at det er ret begrænset, hvad der sættes af til dette. 

Regionalfondsprogrammets samledes støtterammer er 1.8 mia kr EU penge + dansk off. medfinans – ialt 
ca. 3,5 mia kr perioden 2021-27. 

I store træk kan konstateres, at der lægges op til at individuelle virksomhedsprojekter kun kan støttes 
vedr. “vækst og konkurrenceevne” (nye processer, digitalisering o.l.) inden for en total ramme på 107 mio 
kr over hele programperioden. 
Endvidere er der visse muligheder for støtte til virksomhedsprojekter inden for grøn omstilling – med en 
ramme på ialt ca. 480 mio kr – men hvor det forudsættes at en lang række off./halvoff. inst. leverer 
projekter. 

Det må altså konstateres, at der lægges op til at måske ca. 200 mio kr – dvs. ca. 30 mio kr pr år – er til 
rådighed for virksomhedsprojekter for de mange tusinde SMVer – i alle brancher – medens altså 
“systemerne” – samarbejdsprojekter mm sætter sig på mere end 90% af pengene. 

OG – støtte til enkeltvirksomhederne skal typisk rummes inden for de minimis rammerne – dvs. for 
fiskevirksomheder 30000 Eur/tre år – og for andre 200000 Eur/tre år. 

Efter vores opfattelse – og erfaring – er det bestemt ikke det virksomhederne efterspørger. 
Tvært imod er det støtte til individuelle virksomhedsprojekter – investeringer i nye teknologier, udvikling, 
afsætningsfremme o.l. – der efterspørges. 
Tidligere var der i Fiskeriudviklingsprogrammet en ordning med tilskud til forarbejdningsvirksomheders 
innovative investeringer – en meget effektiv indsatstype – og noget tilsvarende var der også tidligere i 
Landdistriktsprogrammet f.s.a. fødevareindustri. 

Der er også en “partnerskabsaftale” mellem EU og DK – hvor vi bla. hæfter os ved, at der er indlagt også 
afsnit vedr. EHFAF (fiskeriudviklingsprogrammet) og Brexit-penge – og hvor man bla. udtrykker behov for 
at koordinere vedr. evt. “overlappende indsatser” – og med vores viden omkring netop aktuel mangel på 
indsats for fiskesektoren – bør der her være en indgang til at gøre særlig opmærksom – igen – på 
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problemstillingerne vedr. bl.a. de minimis og manglende omfatning af gruppefritagelsesbestemmelser mm 
for virksomheder i fiskeindustri. 

Vi har et tæt, mangeårigt samarbejde med FødevareDanmark og Danish Seafood Association, som 
repræsenterer et stort antal virksomheder – især SMV’er – i fødevaresektoren, og det er bla. baseret på 
dette samarbejde – og vores mere end 25 års erfaring inden for området - , at vi kan gøre ovenstående 
gældende. 

Der vedhæftes to notater vedr. særlige problemstillinger for fiskeindustriens meget begrænsede adgang til 
erhvervsstøtte. 

Vi er naturligvis til rådighed for yderligere information og underbygning af det fremførte – gerne under et 
møde til afdækning af fødevarevirksomheders hhv. fiskeindustriers muligheder og begrænsninger mht. 
erhvervsstøtte. 

Med venlig hilsen 

Thomas Jespersen 
Medlem af EHFF/EHFAF Overvågningsudvalget 

From: Decentral Erhvervsfremme 
Sent: Wednesday, November 17, 2021 12:15 PM 
To: Tej Egefjord ; Gert Elstrøm Kristoffersen 
Subject: Høring vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus 
samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Til rette vedkommende 

I vedlagte brev finder du oplysninger om den offentlige høring vedrørende Udkast til nationale 
operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027. 

Erhvervsstyrelsen skal anmode om at modtage bemærkninger til udkastet senest: 
Fredag, den 17. december 2021 kl. 12.00 

Høringssvar bedes sendt til: Erhvervsstyrelsen, Vejlsøvej 29, 8600 Silkeborg eller på mail til: de@erst.dk 

Der henvises i øvrigt til Høringsportalen https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/65715. 

Der vedlægges kopi af høringslisten til orientering. 

Med venlig hilsen 

ERHVERVSSTYRELSEN 
Decentral Erhvervsfremme 

Vejlsøvej 29 
8600 Silkeborg 
Telefon: +45 35291700 
www.regionalt.dk 
www.erhvervsfremmebestyrelsen.dk 
Følg Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse på LinkedIn 

ERHVERVSMINISTERIET 
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Erhvervsstyrelsen er ansvarlig for behandlingen af de personoplysninger, vi modtager om dig. Læs mere om formål og lovgrundlag for 
databehandlingen på erhvervsstyrelsen.dk. 
Hvis du sender følsomme oplysninger, opfordrer vi til, at du bruger din digitale postkasse på Virk. 

Tilmeld dig nyhedsbrev om regional erhvervsudvikling 
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8.11.2021/ThJ 

”OPRÅB” - urimelig forskelsbehandling af fiskeindustrien mht. erhvervsstøtte. 

De minimis – særlig lav støttetærskel for virksomheder i fiskesektor. 

P.g.a. EUs specielle de minimis regler for fiskeri- og akvakultursektoren (jf. KF 717/2014 ) kan 
fiskeindustrien kun i meget begrænset omfang benytte de forsk. erhvervsudviklings/omstillingsordninger – 
f.eks. Innobooster, Corona-omstillingspulje, digital-omstilling , havne/fiskeripulje, NFLAG, ordninger under 
regionalfond adm. af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse m.m.fl., idet disse ordninger er underlagt de 
minimis, og der gælder en de minimis på max 30000 Euro pr. 3 år (75 Tkr/år) for fiskesektor (incl. 
forarbejdning mm) - medens andre virksomheder – også andre fødevarevirksomheder kan opnå 200000 
Euro pr. 3 år (500 Tkr/år ). 

Fiskesektor ikke omfattet af EUs”gruppefritagelsesordning” 

EU's gruppefritagelsesordning (KF 651/2014) sætter nogle regler for forsk. ordninger (udvikling, miljø osv..) 
som medlemsstaterne kan operere uden at konflikte med statsstøttereglerne. 
MEN denne undtagelsesordning gælder (bortset fra enkelte undtagelser) ikke for fiskesektoren– dvs. at 
også her er fiskeforarbejdning/afsætningsvirksomhederne ringere stillet end andre sektorer. 

EHFAF 2021-27 – Fiskeriudviklingsprogrammet – ingen støtte til fiskeforarbejdning/ 
afsætningsvirksomhederne 

Fiskeriudviklingsprogammet – EHFAF – er det program, der er beregnet på at understøtte 
fiskeforarbejdningen/afsætningsvirksomhederne i udvikling, innovation, bæredygtighed, 
konkurrencedygtighed osv. Men i den danske politiske aftale, der er indgået for 2021-23 er de danske 
fiskeforarbejdnings/afsætningsvirksomheder helt ude af programmets ordninger. 

Konsekvenserne er …. 

Med den aftale, der p.t. ligger for EHFAF de næste år (2021-23) hvor fiskeindustrien slet ikke er med - og 
med de gældende særvilkår fsa. andre ordninger – er fiskeindustrien helt urimeligt forskelsbehandlet mh.t 
erhvervsstøtte i.f.t. både primær fiskeriet og i forhold til andre sektorer – også andre fødevaresektorer. 
Fiskeforarbejdnings- /afsætningsvirksomhederne udgør en meget betydningsfuld del af værdikæden, og 
repræsenterer 2/3 - 3/4 af hele sektorens værdiskabelse og beskæftigelse – men i aftale om 
Fiskeriudviklingsprogrammet EHFAF for 2021-23 – er ikke afsat en krone til forarbejdnings- og 
afsætningsvirksomhederne - medens næsten 80% af pengene går til offentlige instanser/organers projekter 
(dataindsamling, fiskerikontrol, vandløbsrestaurering, teknisk bistand o.l.) 
Udfordringerne og behovet for udvikling, omstilling, konkurrenceevneforbedring i forarbejdning og 
afsætningsleddet er betydelige. Ovenpå Covid-19 (efter markant tilbageslag i europæisk afsætning til 
hotel/rest./turisme..) – Brexit – og bortfald af fiskene fra Østersøen, står fiskeindustrien med en markeds-
og omstillingsudfordring af historiske dimensioner. Fiskeindustrier oplever i denne periode ofte mere end 
40 pct omsætningsnedgang – og med betydelige barrierer for eksporten til UK og andre markeder. Der er i 
allerhøjeste grad behov for investeringer i konkurrencedygtighed, afsætningsfremme-indsats og 
omstillingsindsats i de virksomheder, der opererer som sektorens forædlings- og afsætningsled. 
Og som situationen er nu, er der stort set ikke hjælp at hente i erhvervsstøtteprogrammer. 

Alene forskellen i de minimis – betyder, at gruppen af virksomheder i fiskeforarbejdning/afsætning (i alt ca. 
300 virksomheder ) er i alt ca. 127 mio kr pr. år ringere stillet end tilsvarende antal virksomheder i andre 
brancher – incl andre fødevarevirksomheder – m.h.t. adgang til erhvervsstøtte. 



       

    

        

    

         

      

    

 

         

          

        

     

        

         

          

       

                

 

 

        

        

         

        

         

 

         

       

      

 

   

 

 

  

 

 

 

 

Beslutningstagere m.fl. opfordres til, at være særlig opmærksom på denne dokumenterede, urimelige 

forskelsbehandling af virksomheder i fiskeforarbejdning/afsætning m.h.t. mulighederne for 

erhvervsstøtte, - bl.a. – og især – når der planlægges og disponeres vedr. erhvervsstøtte/ 

erhvervsudvikling – herunder særligt Fiskeriudviklingsprogrammet, som er den oplagte mulighed for at 

imødegå den urimelige forskelsbehandling af fiskeforarbejdnings/afsætningsvirksomheder – og 

Brexit Adjusment Reserve, hvor det bl.a. er vigtigt at ordninger for fiskeforarbejdnings/afsætnings-

virksomheder ikke omfattes af de minimis bestemmelser. 

Til konkret belysning - blot et af eksemplerne fra det virkelige liv : 

Virksomheden VL (ca. 60 ansatte – jysk region) – driftig, veletableret, veldrevet i sit forretningsområde 

vedr. ferske/røgede fiskeprodukter m. stor eksport – mistede 42% omsætning m. Covid 19 – ønskede at 

investere ca. 600 Tkr i nogle omstillingsinvesteringer, og søgte Omstillingspuljen om tilskud – normal 

tilskudspct 75%  = 450 Tkr. tilskud. Men p.g.a. lav de minimis for fiskesektor blev bevilget 225 Tkr. 

Sideløbende/kort tid efter ønskede VL at investere i digitaliseringer (udstyr/rådgivning) ca. 500 Tkr – og 

søge SMV digital puljen om tilskud 50% = 250 Tkr til disse investeringer – men p.g.a. allerede nået de 

minimis loft via 225 Tkr fra Omstillingspuljen – kunne ikke søges/opnås yderligere tilskud. 

Dvs. 225 Tkr tilskud til i alt 1.1 mio kr investering = støtte ca. 20% – og støttemuligheder udtømte for tre 

år. 

Virksomhedens ”kollega-virksomhed” – S.T. – ca. samme størrelse – samme region – inden for 

kødforarbejdning/afsætning, havde samme periode fået bevilling på 1 mio kr til 2 mio kr investeringer i 

udstyr/organisering mm fra en anden de minimis belagt ordning – og havde herefter stadig mulighed for at 

søge yderligere 0,5 mio kr fra andre ordninger før de minimis loftet (1,5 mio kr) vil være nået. 

Dvs. støtte 50% - og stadig støttemuligheder på 0,5 mio kr de kommende tre år. 

Eksemplet – fra det virkelige liv – illustrerer nogle af de helt klare urimelige forskelle i adgangen til 

erhvervsstøtte for fiskeindustri i f.t. andre brancher – incl. meget sammenlignelige brancher. 

Der er ingen fornuftig forklaring på disse urimelige forskelle i adgangen til erhvervsstøtte. 

Med venlig hilsen 

Thomas Jespersen 

Konsulent 

Medlem af EHFAF Overvågningsudvalget 



  

 

 

 

  

   

      

 

 

 

 

   

   

   

  

  

  

  

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

  

  

  

  

    

   

  

   

   

 

   

   

    

  

   

   

  

 

  

 

Uddrag gruppefritagelsesforordning 651/2014 af 17.6.2014 

Art 1 stk 3: 

Denne forordning finder ikke anvendelse på: a) støtte til fiskeri- og akvakultursektoren, som omhandlet i Europa-

Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1379/2013 af 11. december 2013 om den fælles markedsordning for fiskevarer 

og akvakulturprodukter, om ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1184/2006 og (EF) nr. 1224/2009 og om ophævelse af 

Rådets forordning (EF) nr. 104/2000 (1), med undtagelse af uddannelsesstøtte, støtte til SMV'ers adgang til finansiering, 

støtte til forskning og udvikling, innovationsstøtte til SMV'er og støtte til dårligt stillede og handicappede arbejdstagere 

Art 4 : 

1.Denne forordning finder ikke anvendelse på støtte, der overskrider følgende tærskler: 

a)regional investeringsstøtte: støttens »justerede støttebeløb«, beregnet efter formlen i artikel 2, nr. 20), til en investering 

med støtteberettigede omkostninger på 100 mio. EUR 

b) regional byudviklingsstøtte: 20 mio. EUR som fastsat i artikel 16, stk. 3 

c) investeringsstøtte til SMV'er: 7,5 mio. EUR pr. virksomhed pr. investeringsprojekt 

d) støtte til konsulentbistand til SMV'er: 2 mio. EUR pr. virksomhed pr. projekt 

e) støtte til SMV'ers deltagelse i messer: 2 mio. EUR årligt pr. virksomhed 

f) støtte til SMV'ers omkostninger ved samarbejde om projekter inden for det europæiske territoriale samarbejde: 2 mio. 

EUR pr. virksomhed pr. projekt 

g) risikofinansieringsstøtte: 15 mio. EUR pr. støtteberettiget virksomhed som fastsat i artikel 21, stk. 9 

h) etableringsstøtte: de beløb, der er fastsat pr. virksomhed i artikel 22, stk. 3, 4 og 5 

i) støtte til forskning og udvikling: i) når projektet overvejende består i grundforskning: 40 mio. EUR pr. virksomhed pr. 

projekt; dette er tilfældet, når mere end halvdelen af de støtteberettigede projektomkostninger vedrører aktiviteter, der 

falder inden for kategorien grundforskning ii) når projektet overvejende består i industriel forskning: 20 mio. EUR pr. 

virksomhed pr. projekt; dette er tilfældet, når mere end halvdelen af de støtteberettigede projektomkostninger påløber i 

forbindelse med aktiviteter, der falder inden for kategorien industriel forskning eller kategorierne industriel forskning og 

grundforskning tagetunder et iii) når projektet overvejende består i eksperimentel udvikling: 15 mio. EUR pr. virksomhed pr. 

projekt; dette er tilfældet, når mere end halvdelen af de støtteberettigede projektomkostninger vedrører aktiviteter, der 

falder inden for kategorien eksperimentel udvikling iv) når der er tale om et EUREKA-projekt eller et projekt gennemført af 

et fællesforetagende, der er etableret efter traktatens artikel 185 eller 187, fordobles beløbene i nr. i)-iii) v) når støtten til 

forsknings- og udviklingsprojekter ydes i form af tilbagebetalingspligtige forskud, som i mangel af en godkendt metode til 

beregning af deres bruttosubventionsækvivalent er udtrykt som en procentdel af de støtteberettigede omkostninger, og det 

indgår i foranstaltningen, at forskuddene, såfremt projektet på basis af en rimelig og forsigtig hypotese kan betegnes som 

vellykket, skal tilbagebetales med en forrentning svarende mindst til den gældende kalkulationsrente, da tilskuddet blev 

ydet, forhøjes beløbene i nr. i)-iv) med 50 % vi)støtte til gennemførlighedsundersøgelser som forberedelse til 

forskningsaktiviteter: 7,5 mio. EUR pr. undersøgelse 

j) investeringsstøtte til forskningsinfrastruktur: 20 mio. EUR pr. infrastruktur 

k) støtte til innovationsklynger: 7,5 mio. EUR pr. klynge 

l) innovationsstøtte til SMV'er: 5 mio. EUR pr. virksomhed pr. projekt *) 

m) støtte til proces- og organisationsinnovation: 7,5 mio. EUR pr. virksomhed pr. projekt 

n) uddannelsesstøtte: 2 mio. EUR pr. uddannelsesprojekt 

o) støtte til ansættelse af dårligt stillede arbejdstagere: 5 mio. EUR årligt pr. virksomhed 

p) støtte i form af løntilskud til beskæftigelse af handicappede arbejdstagere: 10 mio. EUR årligt pr. virksomhed 

q) støtte til kompensation for meromkostninger ved beskæftigelse af handicappede arbejdstagere: 10 mio. EUR årligt pr. 

virksomhed 26.6.2014 L 187/31 Den Europæiske Unions Tidende DA 

r)støtte til kompensation for omkostninger ved bistand til dårligt stillede arbejdstagere: 5 mio. EUR årligt pr. virksomhed 

s) investeringsstøtte til miljøbeskyttelse med undtagelse af investeringsstøtte til rensning af forurenede grunde og støtte til 

distributionsnetdelen af anlæg til energieffektiv fjernvarme og -køling: 15 mio. EUR pr. virksomhed pr. investeringsprojekt 

t) støtte til energieffektivitetsprojekter: 10 mio. EUR som fastsat i artikel 39, stk. 5 

u) investeringsstøtte til rensning af forurenede grunde: 20 mio. EUR pr. virksomhed pr. investeringsprojekt 

v)driftsstøtte til produktion af el fra vedvarende energikilder og driftsstøtte til fremme af energi fra vedvarende energikilder 

i små anlæg: 15 mio. EUR pr. virksomhed pr. projekt. Når støtten ydes på grundlag af en konkurrencepræget 

udbudsprocedure efter artikel 42: 150 mio. EUR årligt under hensyntagen til det samlede budget for alle ordninger, der 

falder ind under artikel 42 



   

   

  

 

 

   

  

   

 

 

 

  

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

         

 

w) investeringsstøtte til distributionsnet til fjernvarme og -køling: 20 mio. EUR pr. virksomhed pr. investeringsprojekt 

x) investeringsstøtte til energiinfrastruktur: 50 mio. EUR pr. virksomhed pr. investeringsprojekt 

y) støtte til bredbåndsinfrastruktur: 70 mio. EUR samlede omkostninger pr. projekt 

z) investeringsstøtte til kultur og bevarelse af kulturarv: 100 mio. EUR pr. projekt; driftsstøtte til kultur og bevarelse af 

kulturarv: 50 mio. EUR årligt pr. virksomhed aa) støtteordninger for audiovisuelle værker: 50 mio. EUR årligt pr. virksomhed 

bb) investeringsstøtte til sportsinfrastruktur og multifunktionel infrastruktur: 15 mio. EUR eller de af de samlede 

omkostninger, der overstiger 50 mio. EUR pr. projekt; driftsstøtte til sportsinfrastruktur: 2 mio. EUR årligt pr. virksomhed og 

cc) investeringsstøtte til lokal infrastruktur: 10 mio. EUR eller de af de samlede omkostninger, der overstiger 20 mio. EUR pr. 

infrastruktur 

*) Innovationsstøtte til SMV'er 

.Følgende omkostninger er støtteberettigede: 

a) omkostninger ved udtagning, validering og beskyttelse af patenter og andre immaterielle aktiver 

b) omkostninger ved udstationering fra en forsknings- og vidensformidlende organisation eller en stor virksomhed af højt 

kvalificeret personale, der skal arbejde med FUI i en nyskabt funktion i den støttemodtagende virksomhed og ikke erstatter 

andet personale 

c) omkostninger ved innovationsrådgivning og supportydelser. 

3.Støtteintensiteten må ikke overstige 50 % af de støtteberettigede omkostninger 

NB: Rød markering = ordninger, som kunne være interessante, men som fiskesektor er undtaget fra 

Grøn markering = ordninger, som fiskesektor kan benytte, men som kun har begrænset interesse/værdi for den enkelte 



 

 

  

 

 

 

      

     

 

 

 

   

 

      

      

      

         

    

          

    

     

       

         

 

        

        

         

        

         

     

        

  

 

    

 

         
          

      

 
  

 
  

 

  

Notat 

16. december 2021 

Høringssvar til Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 

Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Erhvervsstyrelsen 

Vejlsøvej 29, 

8600 Silkeborg 

Att.: de@erst.dk 

GTS takker for muligheden for at sende høringssvar til ovenstående udkast til 

nationale programmer og udarbejdelsen af udkast til partnerskabsaftale. 

GTS vil vi gerne kvittere for, hvordan det i udkastet til strukturfondsprogrammet 

fremhæves at der er behov for at understøtte et tæt sammenhængende og 

samarbejdende erhvervs- og innovationssystem. 

Det gælder for det første det fokus der sættes på at understøttes brede og 

sammenhængende innovationsforløb. For det andet fremhævelsen af vigtigheden 

af at indbygge fleksibilitet i snitfladen mellem de regionalfondsfinansierede 

indsatser og det øvrige mere specialiserede innovationssystem. Fra GTS ser vi dette 

som en vigtig indsats i forhold til at understøtte en langsigtet udvikling af danske 

virksomheder. 

Særligt ift. danske virksomheders muligheder for at komme i gang med at udnytte 

nye avancerede teknologier, er det afgørende, at virksomheder ledes videre fra 

mere introducerende til mere avancerede tilbud om samarbejde i takt med 

udviklingen af deres organisatorisk og teknologiske forudsætninger. Det kunne fx 

være de mange danske SMV’er, der starter deres innovationsrejse i nogle af de 

bredere programmer i regi af erhvervsfremmesystemet - fx SMV:DIGITAL og 

SMV:GRØN - hvorefter de introduceres til de muligheder der findes i regi af 

Innovationsfonden eller relevante EU-programmer. 

1 Udfordringer, der hindrer sammenhæng og synergi i 

innovationsindsatsen 

Afgørende at benytte de rigtige midler til de rigtige opgaver 
Det er velkendt og anerkendt af både EM og UFM, 1at vilkårene i regi af 

Regionalfondsmidler gør det svært hvis ikke umuligt for aktører, der besidder vigtig 

1 Midtvejsevaluering af regionalfonden 2014-2020 sammenfatter, at en række analyser har vist, 
at virksomhedernes produktivitet og vækst øges markant, når de indgår i samarbejdsrelationer 
med videninstitutioner. Men evalueringen konkluderer, at de økonomiske rammer for 
samarbejdet i regionalfondsprojekterne udgør en reel hindring for videns institutionernes 
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og specialiseret innovationskapacitet (specialist kompetencer og teknologiske 

faciliteter til forskning og innovation), at indgå som partnere i de programmer der 

sættes i gang. Det skyldes, at de gældende vilkår (satser, medfinansiering og 

årstimernorm) ikke kan dække de reelle udgifter. 

Vilkårene for satser, medfinansieringsgrad og årstimenorm betyder fx for et GTS-

institut, at de ville skulle operere for omtrent en fjerdedel af den anerkendte GTS-

sats i UFM. 

GTS anbefaler: 

For at udnytte og optimere den statsligt medfinansiererede 

innovationsindsats er det afgørende, at vi benytter de rigtige midler til at 

medfinansiere de rigtige opgaver og indsatser. I forhold til indsatser 

målrettet etablering af nye test- og demonstrationsfaciliteter, så er det 

afgørende, at de finansieringskilder og tilhørende vilkår, der knyttes til 

finansieringen, gør det muligt, at aktører, der besidder den nødvendige 

kapacitet og specialistkompetence, reelt kan byde ind på opgaven. 

Alternativet er i værste fald, at uhensigtsmæssige finansieringsvilkår fører til 

opbygning af parallelle kompetencer og parallel kapacitet fx hvad angår 

opbygning og drift af test og demonstrationsfaciliteter. 

De regionale erhvervsfremmemidler, herunder også regionalfondsmidler under fx 

REACT, er allerede i dag rigtigt godt anvendt til at give SMV’er tilskud til at 

medfinansiere innovationsforløb i regi af fx SMV:Digital og SMV:Grøn 

programmerne. Virksomhederne ansøger her om en voucher, som de kan benytte 

til at indkøbe rådgivning fra en ekstern uvildig rådgiver, herunder også 

specialiserede forsknings- og innovationsaktører som GTS’er og universiteter. De 

nævnte videninstitutioner indgår som underleverandør til reel takst, hvormed de 

får dækket deres omkostninger. 

I forhold til indsatser målrettet etablering af nye test-, demonstrations- og 

udviklingsfaciliteter er der derimod forbundet substantielle udfordringer. 

Etablering og drift at teknologiske test- demonstrations- og udviklingsfaciliteter 

(TDU-faciliteter) er ikke blot forbundet med betydelige af projekterings- og 

etableringsomkostninger. Der stilles også store krav til organisatorisk og 

teknologisk kapacitet, herunder specialistkompetencer, samt et substantielt 

markedsindgreb. Driften af TDU-faciliteter er dermed forbundet med betydelige 

overhead omkostninger, som skal dækkes, hvis disse faciliteter skal fungere på et 

økonomisk levedygtigt grundlag. 

Derfor er det afgørende, at de finansieringskilder og tilhørende vilkår, der 

anvendes, gør det muligt, at aktører, der besidder den nødvendige kapacitet og 

kompetence, reelt kan byde ind på opgaven. Dvs. at de kan få dækket de reelle 

omkostninger. Alternativet er i værste fald, at uhensigtsmæssige finansieringsvilkår 

deltagelse, idet de langt fra dækker aktørernes faktiske/reelle omkostninger. Det gør det meget 
vanskeligt for videninstitutionen at allokere ressourcer til innovationssamarbejdet. 
Kilde: Midtvejsevaluering af den danske Regionalfond 2014-2020, februar 2019, 
Erhvervsstyrelsen 
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fører til opbygning af parallelle kompetencer og parallel kapacitet fx hvad angår 

opbygning og drift af test og demonstrationsfaciliteter. 

2 Klar og tydelige rollefordeling. 

GTS anbefaler, at programmet så tydeligt som muligt understøtter en klar og 

tydelig rolle- og arbejdsdeling mellem aktørerne i det danske 

innovationslandskab. Ift. klynger bør det præciseres, at deres primære rolle 

er som facilitatorer og match-makere. 

I udkastet fremhæves det flere steder, at ”Kommissionen anbefaler, at SMV’ernes 

innovationskraft øges ved at forbedre forsknings- og innovationskapaciteten og 

indførelsen af avancerede teknologier i SMV'er. Europa-Kommissionen anbefaler, at 

dette fx sker via klynger og netværk (s. 9, 25, 65).” 

Dette er en noget unuanceret konklusion. EC har mange forskellige anbefalinger af 

hvordan SMV’er kan samarbejde om innovation med mange forskellige aktører, 

herunder GTS’er og universiteter, klynger, erhvervsfremmeaktører mm. alt efter 

hvilket program og tilhørende anbefalinger fra EC, som man konsulterer. 

Klyngerne er desuden oprettet med det formål og tilhørende kapacitet til først og 

fremmest at agere facilitator af netværk og match-maker mellem virksomheder og 

videninstitutioner. Tilsvarende er det videninstitutionernes rolle at opbygge, 

udbygge forsknings- og innovationskapacitet og her særligt GTS-institutternes og 

andre rådgiveres rolle at gennemføre samarbejder med virksomhederne målrettet 

indførslen og udnyttelsen af teknologi. En klar og tydelige formulering af roller vis-

a-vis andre aktører er en grundlæggende forudsætning for, at vi kan skabe synergi 

mellem de forskellige parters særlige kompetencer. I modsat fald opbygges parallel 

kapacitet for statslige midler. 

Denne rollefordeling kunne præcisere på fx side 9. 

Ligeledes undrer vi os over en uens behandling på tværs af de konkrete områder. 

Hvor GTS-institutterne fx nævnes som relevant samarbejdspartner under ”Mere 

forskning og innovation i danske SMV’er” på side 26, samt under Velfærsteknoogi 

på side 66, så nævnes vi hverken under prioritet 2, 3 og 4. 

GTS spiller en meget væsentligt rolle som samarbejdspartner for dansk erhvervsliv. 

Det gælder ikke mindst ift. netop grøn omstilling af SMV’er (prioritet 2). 

Med venlig hilsen 

Ragnar Heldt Nielsen 

Direktør, GTS-foreningen 
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Erhvervsstyrelsen 
de@erst.dk 

15. december 2021 

Høringssvar vedr. nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og 
Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 

Rådet for Socialt Udsatte takker for høringen. Rådet forholder sig i høringssvaret kun til 
målsætningen om ”Et mere socialt og inklusivt Europa” og herunder særligt hjemløseområdet 
og et mere inkluderende arbejdsmarked. 

Den nye hjemløshedsreform i Danmark skaber et godt fundament til at bekæmpe 
langtidshjemløshed. Implementeringen kommer dog til at kræve en stor og sammenhængende 
indsats på tværs af sektorer. I den forbindelse er det positivt, at der, i partnerskabsaftalen 
mellem Danmark og Europa-Kommissionen vedrørende de europæiske struktur-
investeringsfonde 2021-2027, bliver lagt op til en prioritering af EU-fondenes midler, der 
fremmer social integration af borgere i hjemløshed. 

Hjemløshed er et af de tre prioriterede mål i Socialfond Plus programmet. Der defineres tre 
målgrupper, som der kan søges midler til i forbindelse med programmet: 1) unge i hjemløshed 
eller i risiko for hjemløshed, 2) hjemløse, som bliver udskrevet til gaden og 3) hjemløse, som 
sover på gaden. 

Rådet er enig i at de tre grupper er meget marginaliserede, og at indsatser, der bidrager til 
socialintegration for dem, er afgørende. Andre meget marginaliserede grupper, der kan have 
svært ved at benytte eksisterende tilbud, er kvinder og LGBT personer i hjemløshed. En anden 
gruppe er ældre hjemløse (over 50 år), som er stadig voksende og ofte falder mellem indsatser 
og ydelser pga. høj grad af kompleksitet i udsathed1. 

Rådet bemærker, at en væsentlig forudsætning for at lykkes med social integration er, at 
borgere i hjemløshed bliver hjulpet til en bolig gennem en Housing First indsats. Derfor er det 
vigtigt at indsatserne støtter op om et tværsektorielt fokus på Housing First. 

Rådet bakker også op om målet i Socialfond Plus programmet punkt 2.1.4 om Social inklusion 
og styrket arbejdsmarkedsdeltagelse. Rådet er enig i, at det for nogle socialt udsatte 
mennesker kan have stor værdi at få en tilknytning til arbejdsmarkedet, også i få timer. 

1 Udsatte ældre borgere i hjemløshed, VIVE 2021: 
https://www.udsatte.dk/dyn/resources/Publication/file/3/123/1630494268/rapport_udsatte-aeldre-
borgere-i-hjemloeshed.pdf 

https://www.udsatte.dk/dyn/resources/Publication/file/3/123/1630494268/rapport_udsatte-aeldre-borgere-i-hjemloeshed.pdf
https://www.udsatte.dk/dyn/resources/Publication/file/3/123/1630494268/rapport_udsatte-aeldre-borgere-i-hjemloeshed.pdf
mailto:de@erst.dk


 

   
   

  
  

       
  

   
    

  
 

     

    
    

 
 

 
 

 

Mennesker i social udsathed har ofte flere forskellige sociale og sundhedsmæssige 
udfordringer udover manglende beskæftigelse. Derfor vil det være relevant også at åbne op 
for at programmet kan søges til projekter, der søger at skabe bedre synergi mellem 
beskæftigelsesindsatser og socialområdet. 
Det sociale frikort er en ordning, der lige nu giver mennesker i socialt udsathed, som er langt 
fra arbejdsmarkedet, mulighed for at arbejde få timer. Dem der bruger ordningen har stor 
glæde af den, men desværre er den ikke særligt udbredt. Indsatser, der fremmer brugen af 
socialt frikort og skaber jobs til mennesker visiteret til frikort kunne med fordel også indgå, 
som en del af programmet. 

Derudover vil Rådet påpege, at reglerne for modregning i ydelser i den nuværende lovgivning 
kan være en barriere for udbredelsen af småjobs. For at inkludere flere på arbejdsmarkedet 
også i få timer kan man med fordel se på, at forbedre mulighederne for at tjene penge uden, at 
der modregnes i offentlige ydelser. 

Med venlig hilsen 

Vibe Klarup 
Formand for Rådet for Socialt Udsatte 
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Høringssvar: Operationelt program for 
Socialfonden Plus 2021-2027 

I socialfondsprojektet Talent til Danmark (SFDK-19-0029) har vi gennemgået det nye operationelle program 
for Socialfonden Plus 2021-2027. Vi er glade for at se, at der i indsatserne under prioritet 1 er fokus på at 
sikre virksomhederne adgang til kvalificeret arbejdskraft. Herunder særligt at det indeholdes, at 
virksomhedernes mangel på kvalificeret arbejdskraft kan imødekommes ved at ansætte udenlandsk 
velkvalificeret arbejdskraft, der besidder de efterspurgte kompetencer inden for særlige brancher og 
områder, hvor behovet ikke kan dækkes af det danske arbejdsmarked. Det er netop det, projektet Talent til 
Danmark gennem de seneste par år er lykkedes med. 

For at skabe de bedst mulige forudsætninger, for at kommende projekter kan sikre virksomhederne adgang 
til kvalificeret arbejdskraft, er herunder bidrag til høringen. 

1) Velkvalificeret international arbejdskraft er afgørende for at sikre det nødvendige arbejdskraftudbud 

Vi kunne ønske at tiltrækning og fastholdelse af velkvalificeret international arbejdskraft stod tydeligere 
som en del af løsningen, da denne gruppe rummer stort potentiale til på kort sigt at afhjælpe 
flaskehalsproblemer, sikre muligheder for fortsat vækst samtidig med at diversitet understøtter 
innovation og eksportevne hos de danske virksomheder. Mange kompetencer kan ikke findes akut i den 
danske arbejdsstyrke, blandt andet grundet langvarige uddannelsesprocesser, derfor er tiltrækning af 
udenlandsk arbejdskraft en central del af løsningen. 

Det bør nævnes tydeligere, allerede i programstrategien (side 15), hvor det kunne ekspliciteres at 
udenlandsk arbejdskraft er en væsentlig del af løsningen. 

2) Medrejsende ægtefælle kan supplere arbejdsstyrken og styrke integration 

Job til medrejsende ægtefælle er afgørende for at lykkes med integration af velkvalificeret international 
arbejdskraft. Denne gruppe rummer stort potentiale, som kan bidrage til at øge arbejdsstyrken og 
understøtte eksportevnen hos virksomhederne. Det er ønskeligt, at denne gruppe næves eksplicit i 
afsnittet om tiltrækning og fastholdelse af internationale kompetencer på side 32. 

3) Internationale studerende kan supplere arbejdsstyrken og styrke modenhed 

Det er glædeligt at se, at internationale studerende nævnes eksplicit som en del af løsningen på 
manglen på kvalificeret arbejdskraft, da denne gruppe kan være en genvej til at modne virksomhederne 
til at ansætte udenlandsk arbejdskraft og styrke virksomhedernes kompetencer til at integrere 
udenlandsk arbejdskraft. For at fastholde og integrere denne gruppe på det danske arbejdsmarked er 
det dog en forudsætning, at kommende tilsagn gives til initiativer, der understøtter skabelsen af 
relevante studiejobs og ikke kun til ordinær beskæftigelse. 

- 1 -



 

    
 

 

    

  
  

 

 

    

   

   

 

 

   

   
   

   

 

    

  

 

 
    

     
  

  
 

   

   
   

  
 

 
 

    

    
    

  
  

 

4) Resultatindikator for tiltrækning af udenlandske kandidater 

Tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft som en del af løsningen på virksomhedernes mangel på 
kvalificeret arbejdskraft beskrives tydeligt på side 32 i programmet. Imidlertid fremgår dette ikke 
tydeligt at resultatindikatorerne på side 35. 

Derfor ønskes følgende indikator tilføjet: 

”Antal udenlandske kandidater der er påvirket til at udvise konkret interesse i at arbejde i Danmark” 

Baggrunden herfor er, at det netop er på dette område, at vi ser, indsatserne gør en forskel. Det, vi kan, 
er i særdeleshed at øge opmærksomheden blandt internationale på karrieremulighederne i danske 
virksomheder, etablere forbindelsen mellem kandidater og virksomheder og derigennem hjælpe danske 
virksomheder med at få flere relevante og kvalificerede ansøgere til deres åbne stillinger. På den måde 
afhjælpes danske virksomheders arbejdskraftbehov. 

5) Frigøre deltagere fra CPR-nummer 

Da projekter med tiltrækning og fastholdelse af udenlandske kandidater per definition omfatter 
deltagere, der er udenlandske, har mange endnu ikke et CPR-nummer. Derfor opfordres til, at det bliver 
muligt at registrere deltagere, selvom de ikke har CPR-nummer. 

6) Balance mellem national og lokal forankring 

Det anerkendes, at der er behov for fortsat at arbejde med forenkling af systemet. Forenkling (i form af 
færre og større projekter) afføder dog et øget behov for at sikre den fornødne regionale forankring af 
projekter både økonomisk og administrativt af hensyn til fortsat nærhed og relevans for 
virksomhederne. 

7) Balance mellem Øst og Vest 

1/3 del af midlerne udmøntes til Overgangsregioner og 2/3 til Mere udviklede regioner. Vi opfordrer til, 
at midlerne udmøntes så de understøtter vækst og beskæftigelse, der hvor behovet og derigennem 
potentialet er størst. 

8) Mindst muligt bureaukrati ved afrapportering af DEM-midler 

Det er positivt, at Decentrale Erhvervsfrem Midler reserveres til at følge EU-Socialfonds midler, da de vil 
være svært at finde projektholdere, der kan løfte aktiviteter med kun 40-50% støtte. 
Her appelleres til, at sekretariatet afsøger muligheden for at mindske bureaukratiet i relation til 
afrapportering for DEM-midler i det omfang, dette kan løsrives fra afrapportering af midler fra EU-
Socialfond. 

9) Positivt at arbejdskraft prioriteres allerede i Q1 2022 

Vi ønsker at give opbakning til udmøntningsplanen – særligt at der prioriteres 250 mio. kr. fra første 
kvartal 2022 til kvalificeret arbejdskraft. Virksomhederne skriger på arbejdskraft, derfor er det vigtigt, at 
denne problemstilling bliver løftet hurtigt. Her anbefaler vi, at der satses på eksisterende konsortier og 
indsatser, som har dokumenteret effekt. 

- 2 -



 
 

                   
                  
              

 

 
 

 

   

   

  

 

      

        

           

           

             

     

          

   

         

       

  

        

            

          

       

        

               

              

             

             

           

    

         

         

     

           

       

       

        

         

           

      

         

        

      

Erhvervsstyrelsen 
Decentral Erhvervsfremme 
de@erst.dk 

15. december 2021 

Høringssvar vedrørende: 

Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og 
Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 

Tak for muligheden for at indgive høringssvar. 

Kirkens Korshær er positiv overfor alle fem strategiske prioriteter beskrevet i Socialfond Plus. Vi har 

intensiv erfaring med at hjælpe de udsatte målgrupper, som indsatserne omhandler, og der er 

desværre et øget behov for at tilføre ressourcer til disse målgrupper og dette område. 

I Kirkens Korshær ser vi med glæde, at de strategiske prioriteter har et stærkt fokus på at skabe 

muligheder for voksne uden uddannelsesmæssige kvalifikationer og manglende social integration. 

Det fokus orienterer sig mod de mest udsatte i Danmark, og har et forebyggende perspektiv i forhold 

til hjemløshed. 

Programmets fokus på iværksætteri kan med fordel øge og skabe samarbejder med 

socialøkonomiske virksomheder, der er særligt inkluderende overfor sårbare målgrupper uden 

uddannelsesmæssige kvalifikationer. 

I afsnittet Social Inklusion, er dette fokus yderligere præciseret i forhold til unge-målgruppen, hvilke 

er godt og nødvendigt. For at forebygge hjemløshed blandt de unge, er der brug for indsatser, der 

kombinerer bolig, behandling og arbejde/forsørgelse. En indsats til denne målgruppe kan ikke stå 

alene. Det er ligeledes et opmærksomhedspunkt, at hjemløshed koncentreres omkring de større 

byer, det er derfor vigtigt at indsatserne tager højde herfor. 

Vi støtter fuldt og helt, at vi i Danmark skal gøre mere for unge hjemløse for at bringe dem ud af 

hjemløshed. Vores bekymring er, at en opprioritering af midler til unge danske hjemløse vil betyde 

en nedprioritering af den nuværende målgruppe i FEAD-programmet - de hjemløse migranter. 

Problemet er, at der er en væsentlig forskel i den hjælp, som de to målgrupper hver især har behov 

for samt har mulighed for at få. Gruppen af migranter har ikke adgang til den danske velfærd herunder 

herberger, overførselsindkomster, sundhedstilbud mv. 

Det er også vigtigt, at det fortsat er muligt at arbejde med EU-borgere, 

der ikke har mulighed for at benytte ”danske ordninger” som 
virksomhedspraktik, løntilskud mv. Endvidere er det vores oplevelse, 

at migranter kan bidrage med at løfte de mange ufaglærte job, som 

virksomhederne har svært ved at besætte. 

Det er Kirkens Korshærs erfaring, at det netop er muligt for 

migranterne at udfylde denne rolle på arbejdsmarkedet, hvis indsatsen 

kombineres med en social indsats. Den sociale indsats er dog 

essentiel for at lykkes, og det er derfor vigtigt at programmet rummer 

samme muligheder som det tidligere FEAD-program. 

FEAD-programmets rammer muliggjorde et at arbejde med de mest 

udsattes sociale forhold, og derved muligheden for at de kunne 

forbedre deres betingelser for at komme i arbejde. 

Kirkens Korshær er 450 ansatte og 9000 frivillige, som blandt andet driver varmestuer, herberger og genbrugsbutikker med glæde. Vores 
arbejde er baseret på det kristne menneskesyn og støttes af stat og kommuner, men finansieres grundlæggende af private midler, 
doneret af mennesker, som tror på den store værdi af de små, gode øjeblikke. 

mailto:de@erst.dk
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Kirkens Korshær er en af de civilsamfundsorganisationer, der har rådgivet regeringen om, hvordan 

der kan arbejdes konkret med reduktion af fattigdom og hjemløshed. 

Vi deler målsætningen om at fremme social integration for dem der trues af fattigdom. Men det er 

vores klare opfattelse, at denne afgrænsning bør udvides til at omfatte mennesker, som allerede er i 

fattigdom og hjemløshed. 

Vi opfordrer på det stærkeste til, at målgruppen af hjemløse migranter - Europas allermest udsatte 

borgere - fremadrettet fortsat prioriteres. 

Vi står selvfølgelig til rådighed ved behov for uddybning. 

Med venlig hilsen 

Jeanette Bauer 

Chef for Kirkens Korshær 

Kirkens Korshær er 450 ansatte og 9000 frivillige, som blandt andet driver varmestuer, herberger og genbrugsbutikker med glæde. 

Vores arbejde er baseret på det kristne menneskesyn og støttes af stat og kommuner, men finansieres grundlæggende af private 

midler, doneret af mennesker, som tror på den store værdi af de små, gode øjeblikke. 















    

  

  

             

               

     

             

               

                

              

          

            

            

         

             

         

            

               

             

             

            

           

   

          

             

            

            

             

             

          

       

     

            

          

Til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse regionalfondene 

de@erst.dk 

Kommentarer til høring for nationale programmer EU`s regionale fonde 

I udkastet til det nationale program for EU-regionalfonden er der mange gode og spændende tanker 

især med hensyn til den grønne omstilling, som alle virksomheder er ved at få øjnene op for og 

begynder at indtænke i deres kommende strategier. 

Der er også tænkt i turismens betydning i Danmark og hvordan den kan styrkes, her skal der tænkes 

i nye veje da turisten ikke har samme opfattelse som tidligere for at komme og besøge / være turist 

i en region eller destination. Tiden med store turist ”ghettoer” er ved at være forbi. Den moderne 
turist vil have noget der er autentisk og have en god kvalitet. Desuden ønsker turisten at være aktiv 

og at der er er muligheder for at komme ud i naturen. 

Turisme udviklingen skal gerne ske på en bæredygtig måde, hvilket er noget vi der arbejder i LAG 

(de lokale aktionsgrupper) har kunnet se på de ansøgninger, vi får og som der er givet tilskud til i 

landdistriktsprogrammet. På nationalt plan bliver der fra turismens side talt meget om hvordan vi 

kan lave bæredygtig turisme, her taler jeg specielt om hvad der kan gøres for bæredygtig turisme i 

landdistrikterne et fokus der har været gennemgående i vores arbejde i LAG arbejdet. 

Meget af den grønne omstilling vil også komme til at foregå i landdistrikterne, hvilket der også 

nævnes, her vil det være gavnligt med nære lokale kontorer der kan være med til at skabe en grøn 

omstilling i tæt samarbejde med lokale aktører. Grøn omstilling er ikke noget der kommer til at 

forgå fra et fjerntliggende kontor, det skal være borgernært for at det få en hurtig positiv effekt. 

Grøn omstilling kan skabes ved lokalt samarbejde, se bare på den symbiose der er i Kalundborg og 

som er blevet kendt ud over Danmarks grænser, det er et samarbejde der er startet lokalt og har 

udviklet sig derfra. 

Ud fra høringsmaterialet fremgår det at der er store udfordringer i regionerne uden for 

hovedstaden, for at få en udvikling i landdistrikterne er det nødvendigt at se på de mange små 

virksomheder, og ikke mindst på de iværksættere der findes og gerne vil gøre en forskel for deres 

fremtid og for udvikling af deres område, hvilket mange gange er i et landdistrikt. Disse 

iværksættere bliver ofte forbigået da der kræves en helt særlig indsats for at få dem i gang og få 

pengeinstitutter til at være med på deres ide. I LAG har både vores koordinatorer og bestyrelse 

mulighed for at understøtte disse iværksættere, men da der er meget begrænsede midler i 

Landdistriktsprogrammet må vi ofte afvise dem, med det resultat der ikke kommer nogen ny 

virksomhed i landdistrikterne. 

I den nye programperiode må der gerne tænkes nyt for at fremme erhvervsudviklingen i 

landdistrikterne, hvilket også er noget mange politikere har udtalt. De danske LAG grupper kan 

mailto:de@erst.dk


             

     

           

             

        

   

           

             

   

                   

             

          

   

             

             

 

   

      

     

   

  

  

 

  

være med til at fremme udviklingen i landdistrikterne, da de er godt forankrede i et samarbejde 

mellem erhvervskontorerne, kommunerne og lokalbefolkningen. 

Der er på Overvågningsudvalgs møderne blevet oplyst at der blandt den danske befolkning er 

meget lidt kendskab til EU-fondene, hvis vi ser på det kendskab der er til LAG ordningen ser det helt 

anderledes ud da det er noget der sker lokalt med oplysningsmøder, lokal presse og meget 

synlighed for befolkningen. 

Fra de danske LAG`er synes vi at man overser LAG ordningen når der skal skabes udvikling og 

arbejdspladser i landdistrikterne. Vi kan blive en del af erhvervsfremme systemet, selvfølgelig med 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse som bevilligende myndighed. 

Vi mener at der ved udpegning af de nye LAG bestyrelser i 2023 kan lægges op til at de kan få tilført 

midler, således de kan være med til at blive en del af erhvervsfremme systemet i Danmark og være 

med til at skabe vækst og udvikling i landdistrikterne inden for iværksættere, turismen, grøn 

omstilling, bæredygtig byudvikling. 

Vi håber at LAG ordningen kan blive en del af det danske erhvervsfremmesystem med Leader 

metoden (Bottom up metoden). Vi er klar til at drøfte nye metoder for at fremme udviklingen i 

landdistrikterne. 

Med venlig hilsen 

På vegne af de Danske LAG 

Medlem af overvågningsudvalget for Regional- og Socialfondene 

Flemming Engtoft Larsen 

flemmingengtoft@gmail.com 

Lag Midt Nordvestsjælland 

mailto:flemmingengtoft@gmail.com


   

    

 

  

 

 

 

 

 

      

 

 

     

   

 

   

  

   

  

 

 

 

    

   

   

     

 

    

     

 

   

   

    

  

 

    

     

      

       

       

      

 

    

    

 

Dato 17. december 2021 

Side 1 af 2 

de@erst.dk 

Vedr. ”Udkast til nationale operationelle programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond 

Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027” 

Landbrug & Fødevarer takker for at være inddraget i processen op til udarbejdelsen af udkast til 

partnerskabsaftale. 

For L&F er det en hovedprioritet, at de konkrete aktiviteter, der sættes i gang med rødder i 

strukturfondsprogrammerne, er relevante for virksomhederne. Det gælder både temaer og metoder. 

L&F kvitterer for, at strukturfondsprogrammerne ses i en større sammenhæng, herunder i forhold til 

de øvrige EU-programmer og i det hele taget i et sammenhængende erhvervsfremmesystem. 

Henvisningen til sammenhængende forløb og ”en tydeligere brugerrejse for virksomhederne” er 

central. Udmøntningen af strukturfondene skal hele tiden have det forenklede 

erhvervsfremmesystem før øje. 

Specifikt hvad angår sammenhængen til CAP er det positivt, at det nu eksplicit nævnes at 

primærproducenter kan deltage i projekter. Som det er formuleret, antager vi, at der ikke er 

yderligere begrænsninger for primærproducenter for at modtage støtte, end at projekterne skal 

være med andre sektorer. Altså at der fx ikke er begrænsninger vedr. hvilke råvarer eller produkter, 

som kan modtage støtte. 

Der kunne med fordel henvises til den nye handlingsplan for øget dansk deltagelse i EU's grønne 

programmer og det gode tværgående samarbejde mellem ministerierne i den forbindelse. 

L&F foreslår, at der mere eksplicit lægges vægt på behovet for at understøtte hele værdikæden fra 

råvareproducenter og underleverandører til producenter af slutprodukter og services. Der er behov 

for at øge konkurrencekraft, produktivitet og innovationskraft i alle led og ofte igennem samarbejder 

i værdikæden. 

Det er vigtigt, at programmerne understøtter en tydelig og optimal arbejds- og rollefordeling mellem 

de forskellige aktører i det danske innovationssystem fra klynger og netværk til universiteter, GTS, 

private forsknings- og videnformidlingsinstitutioner, kapitalformidlere m.fl. Det beskrives nogenlunde 

godt i afsnittene om prioritet 1, mere forskning og innovation i SMV, og prioritet 5 - indsatsen for 

velfærdsteknologi. Men ikke i afsnittet om prioriteten for grøn omstilling, hvor fx adgang til test og 

demonstration og samarbejde med GTS er mindst lige så relevant. 

Det er positivt, at der er et stigende fokus på udvikling af test- og demonstrationsfaciliteter. I den 

forbindelse er det vigtigt, at der også er fokus på behovet for kvalificeret drift og videreudvikling af 

disse, hvis de skal være til gavn for virksomhederne. 

mailto:de@erst.dk


    

 

  

 

 

   

  

    

 

   

     

   

    

    

   

  

 

 

   

    

 

     

   

    

     

 

  

 

     

     

 

 

 

   

 

 

 

 
 

 

 

   

 

    

  

Side 2 af 2 

For L&F er det vigtigt at udnytte og optimere den statsligt medfinansiererede innovationsindsats 

ved, at vi benytter de rigtige midler til at medfinansiere de rigtige opgaver og indsatser, og at de 

aktører som besidder de bedste kompetencer kommer på banen. I det nuværende system, er det 

velkendt, at vilkårene for regionalfondsmidler gør det svært for nogle aktører, der besidder vigtig og 

specialiseret innovationskapacitet (specialist kompetencer og faciliteter til forskning og innovation), 

at indgå som partnere i de programmer, der sættes i gang. Det gælder særligt for private 

forsknings- og videnformidlingsinstitutioner og GTS-institutter. Det skyldes, at de gældende vilkår 

ikke kan dække de reelle udgifter, og at mulighederne for privat medfinansiering er begrænsede. 

Vilkårene for satser, medfinansieringsgrad og årstimenorm betyder fx for et GTS-institut, at de skal 

operere for omtrent en fjerdedel af den anerkendte GTS-sats i UFM. I værste fald vil disse 

finansieringsvilkår betyde opbygning af parallelkompetencer og parallel kapacitet fx hvad angår 

opbygning og drift af test og demonstrationsfaciliteter. 

Digitale løsninger der gør SMV’er stærkere 

L&F støtter op om den store fokus programmet har på digitalisering. Som udgangspunkt bør 

midlerne bruges til at fremme virksomhedernes digitalisering samt at understøtte et 

sammenhængende digitalt erhvervsfremmesystem og virksomhedernes brug heraf. I det lys hører 

de fleste af indsatserne under ”offentlige aktørers udvikling af nationale IT-løsninger” 

(Regionalfonden 1.2. side 33/101) ikke under aktiviteter, som bør kunne støttes af fonden. Udvikling 

af offentlige IT systemer er en normal statslig opgave som ikke skal støttes af programmidler, 

hvorimod fremme af virksomheders anvendelse af specifikke systemer som fx elektronisk betaling, 

bogføring og udbud vil kunne være relevant at støtte gennem Regionalfonden. 

Under programstrategi for regionalfonden, digitalisering (s.11-13/101) kunne med fordel nævnes 

”Cybersikkerhed” som et væsentligt indsatsområde. Det vil signalere, at 

Erhvervsfremmebestyrelsen bør se nærmere på temaet. Sikkerhed bliver desværre mere og mere 

aktuelt for SMV-virksomheder. 

Med venlig hilsen 

Morten Andersen Linnet 

Chefkonsulent 

Erhvervspolitik og forskning 

M +45 2724 5969 

E MAL@lf.dk 

mailto:MAL@lf.dk


 

   
   

 
  

         

        
       

  

  
 

          
 

                   
 

         
 
 
 

             

Emily Trolle 

Fra: Ulla Schack Christensen <usc@rn.dk> 
Sendt: 17. december 2021 08:32 
Til: Decentral Erhvervsfremme 
Cc: Henning Steffen Christensen 
Emne: Fremsendelse af Region Nordjyllands høringssvar til de nye EU-programmer 

2021-2027 
Vedhæftede filer: Region Nordjyllands høringssvar til EU-programmerne 2021-2027.pdf; Bilag 

A_Bestyrelsen for Nordjysk Lånefonds støtteerklæring.pdf; Bilag B_Deloitte 
Gapanalyse af finansieringsinstrumenter_FINAL_19012015.pdf 

Til Erhvervsstyrelsen, 

Hermed fremsendes Region Nordjyllands høringssvar til de nye operationelle programmer. 

Samtidig vil vi gerne benytte lejligheden til at ønske alle i Styrelsen, en glædelig jul og et godt nytår. 

På Sekretariatets vegne og med venlig hilsen, Ulla Christensen 

Her kan du læse om dine rettigheder, når regionen behandler oplysninger om dig 
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Regional Udvikling 

Sagsnummer 2021-003690 

Dato 17. december 2021 

HC/uc 

Til 

Erhvervsstyrelsen 
Vejlsøvej 29, 
8600 Silkeborg 
Att. Afdelingen for decentral erhvervsfremme, 
de@erst.dk 

Region Nordjyllands høringssvar til udkast til nationale operationelle programmer for EU’s 
Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftalen 2021-2027 

Region Nordjylland vil gerne indledningsvist takke for muligheden for at afgive dette høringssvar. 
Svaret er delt i tre dele. Første del vedrører Regionalfonden, anden del Socialfonden og tredje og 
sidste del Partnerskabsaftalen. Det skal for en god ordens skyld nævnes, at Region Nordjylland også 
afgiver fælles høringssvar med de øvrige regioner i regi af Danske Regioner. 

EU’s Regionalfond 2021-2027 
Region Nordjylland finder, at der er tale om et velformuleret program delt i fem hovedprioriteter, som 
retter sig mod hvert sit indsatsområde og målgruppe. 

Fra en regional synsvinkel knytter der sig størst interesse til prioritet fem; ”Udvikling af en styrkepo-
sition for velfærdsteknologi”. Regionerne har tydelige hjemmeler til at arbejde med velfærdsteknologi 
og Life Science. Efter Sundhedslovens §§194 og 78 stk. 3 kan regionsrådet deltage i og medfinan-
siere aktiviteter til fremme af offentlig-privat samarbejde, der understøtter regionernes opgaver på 
sundhedsområdet. 

Det er aktiviteter som vedrører sundhedsinnovation, herunder bruger- og medarbejderdreven sund-
hedsinnovation, videndeling og videnopbygning. En vigtig forudsætning for EU-Kommissionens an-
befaling om at øge SMV’ernes innovationskraft vil derfor være – regionernes positive medvirken og 
bidrag – det ene er en forudsætning for det andet. Det kunne derfor have været nyttigt om regioner-
nes roller og kompetencer var tydeligere beskrevet i prioriteten. 

I de to virksomhedsrettede prioriteter; Prioritet 1 (under prioritet 1.1. og 1.3) og Prioritet 2 oplyses 
det, at Erhvervsstyrelsen ikke forventer at anvende finansielle instrumenter med den begrundelse at 
”der allerede eksisterer en række relevante finansielle instrumenter på det danske marked”. Region 
Nordjylland anerkender, at dette delvist er tilfældet, men gør opmærksom på, at der i høj grad er 
regionale forskelle og regionale mangler på området for finansielle instrumenter. 

Dette blev tydeligt demonstreret i den tidligere gennemførte GAB-analyse (se bilag) og behovet un-
derstreges også af den praksisændring, der er foretaget i Vækstfonden, som de facto fjerner mulig-
heden for at investere i mindre innovative virksomheder med risikovillig kapital i de første svære 
faser (”dødens gab”) inden virksomheden har demonstreret omsætning og indtjening. 

Eneste undtagelse herfra i Nordjylland er Nordjysk Lånefond, der netop i tidernes morgen er oprettet 
med midler fra tidligere Regionalfondsprogrammer. Der ønskes derfor, at det kommer til at fremgå 
eksplicit af det nye EU-program, at finansielle instrumenter kan anvendes, hvor der er demonstreret 
et behov, sådan som de bagvedliggende EU-forordninger giver mulighed for. 

Side 1 af 2 
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Bestyrelsen for Nordjysk Lånefond har den 15. december 2021 afgivet en støtteerklæring, som er 
vedlagt dette høringssvar. 

EU’s Socialfond Plus 2021-2027 
Region Nordjylland kan helt bakke op om Socialfondsprogrammet i almindelighed og Prioritet 2 – 
den særlige regionale indsats: ”Kompetencer til fremtiden og uddannelse til alle” i særdeleshed. 
Programmets muligheder ses som en kilde til at understøtte den regionale udviklingsstrategi på ud-
dannelsesområdet. 

Partnerskabsaftalen mellem Danmark og Europa-Kommissionen vedrørende de europæiske struk-
tur- og investeringsfonde 2021-2027 
Region Nordjylland ser gerne, at de landsdele som skal omfattes af Fonden for Retfærdig Omstilling 
snarest muligt udpeges, så arbejdet med at formulere de territoriale programmer kan indledes. Det 
tager tid at få grupperne nedsat og få skrevet et godt og kvalificeret program. Ellers har Region 
Nordjylland ikke yderligere kommentarer til partnerskabsaftalen. 

Afslutningsvist finder Region Nordjylland, at der er tale om velformulerede og relevante programmer 
som kommer til at danne et godt fundament for den fremtidige udvikling både indenfor det virksom-
hedsrettede, uddannelses- og kompetenceområdet og for de mere socialrettede indsatser også for 
de svagest stillede medborgere. 

Med venlig hilsen 

Henning Steffen Christensen 
Regional Udviklingsdirektør, Region Nordjylland 

Bilag 

• Bilag A.: Bestyrelsen for Nordjysk Lånefonds godkendelse af 15. december 2021 

• Bilag B.: GAB-analysen, Deloitte, final af 19. januar 2015 
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Område: Regional Udvikling 
Afdeling: Sekretariatet 
Journal nr.: 21/35413 
Dato: 14. december 2021 
Udarbejdet af: Kristina Vikkelsø Tranders 
E-mail: kvt@rsyd.dk 
Telefon: 29201835 

Høringssvar vedr. Udkast til nationale operationelle programmer for 
EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 
2021-2027 

Region Syddanmark har den 17. november 2021 modtaget Udkast til nationale operationelle 
programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027 i høring. 

Region Syddanmark har følgende kommentarer til det fremsendte: 

Bemærkninger til Regionalfondsprogrammets prioritet 5 ”Udvikling af styrkepositioner for 
velfærdsteknologi” 
Region Syddanmark skal indledningsvis bemærke, at det vil være hensigtsmæssigt med en definition 
af området, herunder særligt afgrænsning af målgruppen. 

Region Syddanmark lægger f.eks. definitionen fra Danmarks strategi for intelligent specialisering til 
grund, og vi opfatter derfor målgruppen således at den ikke omfatter virksomheder inden for biotek. 

For så vidt angår indholdet af programmet skal Region Syddanmark bemærke, at regionen ser positivt 
på, at udvikling af styrkepositionen for velfærdsteknologi er gjort til en prioritet i programmet. 

Det afsatte beløb – ca. 40 mio. kr. over en 7-årig periode – er dog meget begrænset, og giver kun 
mulighed for en meget lille virksomhedsdeltagelse, når man ser på outputindikatorerne. 

Det er således på alle måder en meget lille indsats, der lægges op til i programmet, set i lyset af at 
velfærdsteknologi er en styrkeposition. Der er velfærdsteknologiske virksomheder i alle dele af landet, 
og alle regioner har en interesse i området, da der er et generelt behov for nye velfærdsteknologiske 
løsninger i sundhedsvæsenet. Af samme grund bruger regionerne også mange ressourcer på at sikre 
rammerne for OPI-samarbejder, herunder også midler til Danish Life Science Clusters aktiviteter. På 
den baggrund vil derfor også være meget uheldigt, såfremt de afsatte midler primært er tiltænkt at 
skulle understøtte det udpegede, lokale erhvervsfyrtårn for life science. Det bør sikres at indsatsen 
kommer bredt ud i hele landet. 

Region Syddanmark finder det positivt at programmet åbner mulighed for at regionalfondsmidlerne 
ikke blot kan bruges til aktiviteter i form af innovationssamarbejder, matchmaking mv., men også til 
test- og demonstrationsfaciliteter samt indkøb af maskiner og udstyr. Det er noget som 
virksomhederne har efterspurgt i flere år. Den form for udstyr er dog ofte omkostningstungt, hvilket 
understreger, at det afsatte beløb til prioriteten, er særdeles begrænset. 

Samlet set finder Region Syddanmark det meget positivt, at det kommende Regionalfondsprogram 
har ”Udvikling af styrkeposition for velfærdsteknologi” som en særlig prioritet, men regionen finder 
samtidig at indsatsen er for uambitiøst i forhold til økonomi og antal virksomhedsdeltagere. Det bør 
endvidere være en ambition at Erhvervsstyrelsen får indsatsen ud at virke i hele Danmark via Danish 
Life Science Cluster. 



 
 
 
 
 
 
 

    

        
 

            
          

 
                 

             
     

 
               

    
 

                
            
           

  
               
              

              
              

 

Bemærkninger til Socialfondsprogrammets prioritet 1, ”Kvalificeret arbejdskraft til 
virksomhederne” 
Region Syddanmark bemærker, at Socialfondsprogrammets prioritet 1 på nuværende tidspunkt er så 
overordnet beskrevet, at det er svært at se begrænsningerne. 

Det vil først være muligt at vurdere det nye program i sin helhed når eksempelvis målgrupperne for 
indsatserne, hvem der kan ansøge om midlerne og resultatindikatorerne beskrives nærmere, og når 
udkastet til støtteberettigelsesreglerne foreligger. 

Derfor vil Region Syddanmark for nuværende blot takke for muligheden for at afgive bemærkninger til 
Socialfondsprogrammet og Partnerskabsaftalen. 

Derudover skal regionen bemærke, at det er glædeligt, at regionerne har fået indstillingsretten til på 20 
procent af midlerne fra Den Europæiske Socialfond Plus i programperioden 2021-2027. Dermed 
styrkes regionens arbejde med udviklingen af erhvervsskolerne og det øvrige uddannelsesområde. 

Region Syddanmark vil dog benytte lejligheden til at henstille til, at der søges skabt proportionalitet 
mellem de relativt begrænsede midler, som regionsrådene får indstillingsret til, og omfanget af de 
administrative byrder, som de pålægges. Regionen ser frem til en fortsat konstruktiv dialog med 
Erhvervsstyrelsen om, hvordan administrationen kan tilrettelægges på en så enkel måde som mulig. 

Side 2 af 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

  
 

 
 
 

 
  

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

   

 
 

 
  

  
 

 
 

 
  

 
 

 

 

   
  

    
 

 
 

   
 

 

 
  

    

 

 

 

Returadresse: 

Viden og Strategi, Ekstern Udvikling 
Ved Fjorden 6, 6950 Ringkøbing 

Erhvervsstyrelsen 

Vejlesøvej 29 
Sagsbehandler 

8600 Silkeborg Kenneth Konrad Knudsen 
Direkte telefon 

26 39 29 27 
E-post 

kenneth.knudsen@rksk.dk 
Dato 

17. december 2021 
Sagsnummer 

21-028078 

Høringssvar vedr. Udkast til programmer for EU’s Regionalfond og Socialfond 
Plus samt partnerskabsaftale for 2021-2027 

I Ringkøbing-Skjern Kommune har vi med stor interesse læst Erhvervsstyrelsens udkast til Nationalt 
program for EU’s Regionalfond, ”Stærke virksomheder gennem innovation, digitalisering og grøn 
omstilling”. 

Udkastet til den danske udmøntning vil absolut kunne styrke udviklingen af små- og mellemstore 
virksomheder. Det ved vi, fordi Ringkøbing-Skjern, Aarhus og Skive kommuner siden 2019 har drevet 
regionalfondsprojektet ECSMV med et budget på 50 mio. kr., hvor vi arbejder med udviklingen af 
grønne forretningsmodeller og implementeringsstøtte til samlet 180 virksomheder. 

I projektet har vi gjort flere erfaringer, som vi håber, Erhvervsstyrelsen vil tage i betragtning, når 
kommende calls formuleres: 

Kompetenceløft 
Gennem ECSMV har vi kunnet konstatere, at der er et stort behov for kompetenceløft inden for grøn 
omstilling, grønne forretningsplaner og cirkulær økonomi – både hos rådgivningsvirksomhederne, 
erhvervskonsulenterne og måske især miljø-folkene i kommunerne. 

Muligheden for at kunne tilbyde kompetenceløft skal have virksomhederne i fokus, men bør ikke 
begrænses til virksomhederne alene. Rådgiverbranchen og konsulenter i lokale erhvervsråd kan med 
fordel styrkes i deres rolle som dialog- og samarbejdspartnere til gavn for virksomhedernes grønne 
omstilling. Virksomhederne kan derved udfordres mere på deres egne ideer om, hvordan de kan blive 
mere bæredygtige. 

Små virksomheder 
Vi har været i dialog med en del små virksomheder, som er meget interesserede i at blive grønnere, 
men som ikke kan løfte den krævede egenfinansiering. 

Vi foreslår, at støtteprocenten differentieres, så helt små virksomheder kan få en forholdsvis højere 
støtteprocent, end de mere ressourcestærke virksomheder. 

Forskellig modenhed 
På tværs af de 18 deltagende kommuner i ECSMV ses en meget stor forskel i modenheden i forhold til 
den grønne omstilling. Nogle kommuner er meget langt og har længe haft ressourcer dedikeret til grøn 
erhvervsfremme, mens andre dårligt er kommet i gang. 

Åbnings- og telefontider 
Mandag 10.00-17.00 
Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

https://10.00-13.30
https://10.00-17.00


      
 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
 

 

 

 

  

 

Side 2 af 2 

Også blandt de små- og mellemstore virksomheder er der betydelige forskelle i deres modenhed, 
selvom de alle er interesserede i grøn omstilling. Nogle virksomheder er klar til at opsætte egne 
vindmøller, mens andre endnu ikke har undersøgt alternativer til det gamle oliefyr. 

Lokal forankring 
Vi oplever det som en styrke for ECSMV, at projektet har et tæt samarbejde med kommuner og 
erhvervsråd, som i kraft af deres nærhed og daglige virke, har stort kendskab til lokale virksomheder 
og lokale erhvervsmæssige muligheder og udfordringer. 

Det er vores håb, at Erhvervsstyrelsen i kommende projekter vil understøtte den vigtige rolle, 
som kommuner og de lokale erhvervsråd spiller for omstillingen i små- og mellemstore 
virksomheder. 

Venlig hilsen 

Ringkøbing-Skjern Kommune 
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